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Rok XXV

Nie tędy droga
Przewrót majowy wysunął na pierw

szy plan hasło walki z „nieprawościa- 
mi“. Po czteroletniem doświadczeniu 
wiemy już, jak to hasło wygląda w prak
tyce. Obóz majowy nietylko nie zwal
czył nieprawości, ale sam się stał obozem 
nieprawości, pociągniętym przed Trybu
nał Stanu. Podobnie smutnie skończyła 
się rzekoma walka o obyczajność prasy 
Hasto to posłużyło za pretekst do gnę
bienia pism niezależnych za pomocą de
kretu prasowego, natomiast dzienniki 
prorządowe cieszyły się zupełną swobo
dą w uprawianiu wszelakiej nieobyczaj- 
ności.

Zaraz po przewrocie majowym sto
łeczna prasa ..sanacyjna" zapełniła się 
różnemi insynuacjami i oszczerstwami 
pod adresem przeciwników politycz
nych. Celował w tej robocie p. Mora- 
czewski na łamach „Robotnika". Póź
niej dzieło jego kontynuował osławiony 
p. Stpiczyński w „Głosie Prawdy". Ka- 
lumnje były natychmiast napiętnowane 
Moraczewskiemu rzucono w twarz sło
wo oszczerca. Podobnie potraktowała 
opinja „Głos Prawdy", który byl naczel
nym wyrazicielem systemu majowe
go. Nieodłączną cechą tego systemu sta
ła się więc od pierwszej chwili potwarz. 
Coprawda, gdy poznano się na tym sy
stemie, gdy „kampanje“ organu rządo
wego zaczęły wywoływać coraz większe 
oburzenie, kompromitując tern samem 
rząd, wstrzymano te metody w stolicy 
dla względów taktycznych.

Ale system pozostał. Odrodził się na 
prowincji, która posiada swoje pisemka 
sanacyjne, żerujące na zohydzaniu czci 
ludzkiej. Poznaniowi był doniedawna 
zaoszczędzony ten najniższy typ pism, 
nie walczących bronią ideową, lecz ka- 
lumnją. Niestety to się zmieniło w ostat
nich czasach. Powstało u nas pismo, 
dla którego oszczerstwo jest codzienną 
strawą, i które nie zwraca uwagi na ele
mentarne zasady etyki.

Pismem tern jest „Gazeta Zachodnia". 
Gazetka ta, chcąc uchodzić za czołowy 
organ systemu majowego, skwapliwie 
stosuje nieodłączne jego metody, pole
gające na rzucaniu oszczerstw. Chce 
ona pozatem nieuslannemi, rzekomo 
sensacyjnemi napaściami na prawo i le
wo zdobyć sobie sztucznie poczytność, 
która jej nie dopisuje.

Na drugiej stronie znajdą czytelnicy 
spokojną i godną odpowiedź zasłużone
go Towarzystwa Czytelni Ludowych na 
ampanję, prowadzoną przeciw niemu 

Przez szereg dni na łamach „Gazety Za
chodniej“ Pismo to bowiem nie cofnęło 
się nawet przed zaatakowaniem instytu- 
oji. która położyła niezaprzeczone, wiel- 

'e zasługi około narodowego wychowa- 
n'a J’°'oków pod zaborem pruskiem 
• óra dziś jeszcze szerzy oświatę w naj
gorszych masach ludowych. T. C. L 
lo nak nie podoba się pewnym sferom, 

usłużna „Gazeta Zachodnia" roz-
°ozęla napaści, oparte, jak się okazało, 
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6łvt PrZ^Z pism° wspomniane osób i in- 
nieę1 n'ewygodnych. Dość przypom

Perfidną kampanję, prowadzoną na

W Warszawie i całym kraju — spokój
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.). Go- 

dzina 14. Dotychczas jest w Warsza
wie naogół spokojnie. P. P. S. z roz
maitych ośrodków miejskich udała 
się na plac Grzybowski, gdzie odbyła 
wiec a następnie ruszyła pochodem 
demonstracyjnym. B. B. S. (frakcja 
rew.) zgromadziła się na placu Tea
tralnym. Było tam około 3 000 osób. 
Pochód minął bez żadnych wydarzeń. 
Komuniści nie mieli pozwolenia na 
odbycie zebrań i pochodu. Starali się 
dostać częściowo na pl. Grzybowski, 
częściowo na pl. Teatralny. Policja 
rozpędziła grupy komunistyczne. Do
szło kilkakrotnie do zajść. Na ul. Ko

Kapitał niemiecki w Polsce
Warszawa, . 5. (Tel. wł.) Po 

parafowaniu polsko - niemieckiego 
traktatu handlowego, niektóre banki 
niemieckie zaczęły przygotowywać się 
do urządzenia swych oddziałów w 
Warszawie, względnie w innych mia
stach Rzeczypospolitej. Żaden jednak 
z banków niemieckich nie otworzył 
jeszcze swego oddziału, czekając wi

Z „Komitetu rozjemstwa 
i bezpieczeństwa“
Oświadczenie delegata Polski

Genewa, 1. 5. (PAT) W ciągu 
dyskusji generalnej na posiedzeniu 
komitetu rozjemstwa i bezpieczeń
stwa, delegat polski Sokal oświadczył 
m. in., że delegacja polska nie jest 
przeciwną zawarciu ogólnej konwen
cji środków zapobiegawczych prze
ciwko wojnie, jednakże konwencja ta 
nie może się wzorować na modelu 
konwencji, projektowanym w swoim

początku bieżącego roku przeciw na
szym władzom miejskim w związku 
z Powszechną Wystawą Krajową, a 
szczególnie przeciw poznańskiej radzie 
miejskiej, której grzechem śmiertelnym 
w oczach „Gazety Zach." jest jej narodo
wy charakter. Kampanja ustała dopiero 
wówczas, gdy pismo zostało pociągnięte 
do sądowej odpowiedzialności. Skarg 
na „Gazetę Zachodnią" nagromadziło się 
już sporo w sądzie.

W innych wypadkach sama „Gazeta 
Zachodnia" musiała odwołać swe 
oszczerstwa. Tak było z niesłychaną 
wręcz napaścią, zamieszczoną na probo
szcza parafji Bożego Ciała, na ks. ks. 
Jezuitów, na ks. prałata Stychła, na ks. 
ks. Franciszkanów, na magistrat i na 
szpital św. Józefa o rzekome nielitości- 
we potraktowanie przez wyżej wymie
nione instytucje i osoby duchowne ja
kiejś kobieciny, której zmarło dziecko. 
A wszystko pod nagłówkiem: „Gdzie 
jest miłosierdzie? — Łzy wyciśnięte po
nurą tragedją losu, których powołane 
po temu czynniki otrzeć nie chcą — 1 
kościół i magistrat umywają ręce — 
Skostniałe zwłoki dziecka oczekują bez
nadziejnie na pogrzeb."

Nie dziwilibyśmy się, gdyby podobne 
„sensacje" ukazywały się w piśmie ko
mun istycznem, któremu zależeć musi na 
szerzeniu anarchji. Ale jak na organ 
prorządowy, to trochę za wiele. Copraw
da „Gazeta Zach." zdemaskowała tu, ja
kie są jej istotne tendencje i cele.

lejowej z rana doszło do starć z komu
nistami, przyczem kilka osób zostało 
poturbowanych.

Wedle obliczeń w pochodach brało 
udział około 11 tys. osób, a to P P. S. 
— 5 000. B. B. S. — 3 000, 2 000 „Bun- 
du” a reszta „Poalejsionu". Komisarz 
Kalczyński został ranny w głowę ka
mieniem, rzuconym przez komuni
stów.

Z kraju nadeszły wiadomości do 
godz. 12 z Łodzi, Białostoku, Grodna, 
Wilna, .Lwowa i Krakowa. Wszędzie 
spokój. W Zagłębiu do godz. 12 był 
również spokój, (w)

docznie na ratyfikację traktatu.
W ostatnich jednak czasach odczu

wa się silną działalność kapitału nie
mieckiego, a to przez korespondentów 
banków niemieckich. znajdujących 
się w Polsce. Licznie napływają do 
banków warszawskich weksle pocho
dzenia polskiego —z Niemiec. (w)

czasie na wniosek niemiecki. Dele
gacja polska uważa za konieczne aby 
konwencja, przewidująca daleko idą
ce uprawnienia Rady Ligi Narodów, 
zawierała ścisłe i dokładne postano
wienia co do kontroli i sankcji, w bra
ku których ofiara napaści mogłaby, 
stosując się do zlecenia Rady, znaleźć 
się w położeniu szczególnie nieko- 
rzystnem.

Oszczerstwa na Kościół podała z dziwną 
skwapliwością, nie badając ich prawdzi
wości.

Podobnemi kłamstwami były „inte
ligentne" informacje o rzekomem odgry
waniu roli Azefów przez pp. dr. Meissne
ra i Celichowskiego na jednem z zebrań 
powstańców i wojaków. „Gazeta Zach." 
nie uważała nawet za właściwe zamie
ścić nadesłanych sprostowań tych 
kłamstw.

Dotychczasowa „działalność“ „Gaze
ty Zachodniej" dostatecznie już kwalifi
kuje to pisemko, które swoim pozio
mem i swemi metodami stawia się poza 
nawias uczciwego życia społecznego w 
naszej dzielnicy. „Sanacji", która zdo
była się na taki reprezentacyjny organ 
w naszem województwie, możemy tyl
ko powinszować dzieła, będącego wier- 
nem jej odbiciem.

Oszczerstwa „Gazety Zachodniej" ob
chodzą nas tylko z ogólnego, czysto mo
ralnego punktu widzenia. Są one bo
wiem w gruncie rzeczy przygwożdże
niem opinji, jaką wyrobił sobie w spo
łeczeństwie obóz majowy. A samo to 
pisemko, wbrew swej spekulacji i han
dlowi „sensacjami", nie wyjdzie dobrze 
na brudnej broni, jaką walczy, bo od
wracać się od niego będą nawet uczciw
sze elementy w obozie rządowym, tak 
jak zaczęto w Warszawie odwracać się 
od „Głosu Prawdy". Musimy tylko 
stwierdzić, że odpowiedzialność za szko
dy i krzywdy moralne, jakie .Gazeta

Zachodnia“ wyrządza instytucjom i oso
bom poszczególnym, lubując się pozatem 
w rozmazywaniu wszelkiego rodzaju 
kronik kryminalnych, spada nielylko na 
redaktorów tego pisemka ,ale. niemniej, 
a może przedewszystkiem na tych, któ
rzy moralnie i materjalnie podtrzymują 
je na naszym terenie. Nie tędy droga.

Gdański Waldemaras
Piszą nam z powiatu świeckiego: 
Burmistrz wolnego miasta Gdańska,

p. Sahm, który ostatnio we Wiedniu tak 
niefortunnie wystąpił przeciw Polsce, 
że naraził się na bojkot korpusu dyplo
matycznego. dał już niejednokrotnie do
wody swej niechęci do Polski. Ambitny 
dygnitarz gdański chciałby na arenie 
polityki światowej koniecznie zwrócić 
uwagę na siebie, a przedewszystkiem 
przypodobać się Berlinowi i dlatego nie 
chce, czy nawet nie może ustosunkować 
się należycie do Polski, z którą wiążą się 
najżywotniejsze interesy Gdańska.

W ciągu ub. kilkunastu miesięcy jed
nak umiał Sahm nałożyć sobie pewien 
umiar, występując wobec Polski ze 
względną powściągliwością. To też jego 
ostatni występ gościnny we Wiedniu, 
gdzie się tak rzetelnie skompromitował, 
wywołał w opinji polskiej pewne zdu
mienie, aczkolwiek w kołach polskich 
w Gdańsku i na Pomorzu jest wiadome, 
że p. Sahm cierpi na modną obecnie cho
robę, manji wielkości.

Jak więc tłumaczyć tę jednoroczną 
powściągliwość p. Sahma w kwestji pol
skiej? Powodem były względy mate- 
rjalne rodziny p. burmistrza Jak bo
wiem wiadomo, p. S. wydał przed mniej 
więcej dwu laty córkę swoją za hr. 
Schwanenfeld - Schwerina, właściciela 
dóbr Sartowice pod Świeciem. Dobra te, 
ponieważ właściciel przed wojną stale 
mieszkał w Niemczech, zostały zakwali
fikowane do likwidacji. Dzięki ustępli
wości rządu polskiego sprawa przejęcia 
przez skarb państwa dóbr sartowickich 
została kompromisowo załatwiona. Na 
propozycję zięcia p. Sahma nabył Bank 
Rolny na cele parcelacji majątki Święte, 
Mórsk, Dziki i Ernestowo, razem obsza
ru około 8 000 mórg, rezygnując z resz
ty majątku, t. j. Sartowice, Grabówca i 
lasów, obejmujących razem około 12 000 
mórg. Sprawa ta jest już definitywnie 
załatwiona; Bank Rolny przyjął wy
mienione majątki, a zięć burmistrza 
gdańskiego przystąpił do odbudowy 
zamku w Sartowicach, ażeby w najbliż
szych dniach osiąść na Pomorzu na 
stałe.

Pertraktacje w sprawie tej transakcji 
majątkowej trwały dłuższy czas. Chcąc 
dla zięcia swego jak najwięcej wydobyć 
od rządu polskiego, ustosunkował się p. 
Sahm do Polski w tyrn okresie naogół 
pojednawczo. Obecnie jednak, gdy spra
wa Sartowic została załatwiona, Sahm 
wraca do dawnych nałogów i rzuca Pol
sce. jak dawniej, kłody pod nogi. Mo
żemy być pewni, że wystąpienie Sahma 
we Wiedniu jest demonstracją, która na 
dany znak z Berlina powtarzać się bę
dzie ..

W sprawie likwidacji Sartowic „Ku- 
rjer Poznański" zabierał kilkakrotnie 
głos. Zaznaczaliśmy wówczas, że zwła
szcza w pow świeckim, w którym kolo
nizacja pruska w naszym stanie posia
dania największe wyrządziła szkody, nie 
cofając się nawet przed wywłaszcze
niem majątku Lipinki — dawnej wła
sności śp Sas - Jaworskiego, posła do 
parlamentu niemieckiego — nie należy 
Niemcom żadnego robić ustępstwa. Na 
ich wdzięczność, jak teraz widzimy, 
przecież liczyć nie można.

Nowy poseł Meksyku
Warszawa, 1. 5. (PAT.) Dnia 

30 kwietnia p. Rudolf Nervo, poseł 
nadzwyczajny Stanów Zjednoczonych 
Meksyku, złożył Prezydentowi Rze
czypospolitej listy uwierzytelniające.
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Obóz rządowy a stronnictwa chłopskie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Warszawa, 30 kwietnia.
Po rozwiązaniu Sejmu w r. 1927 ko

ła „sanacyjne“ wysunęły hasło konsoli
dacji chłopów i na czele tego ruchu wy
stawiono sędziwego Jakóba Bojkę, któ
remu powierzono redagowanie „Chłopa 
Polskiego“. Organizacyjnie chciano chło
pów związać w Zjednoczeniu Ludowem.

Istniała w łonie B B. w parlamencie 
osobna grupa chłopska, kierowana przez 
p. Bojkę nominalnie; faktycznie zaś gra
li w niej rolę czołową posłowie, stoją
cy blisko pos. Sławka, który przez dłuż
szy czas wysuwał na najtrudniejsze po
sterunki niektórych z nich, żeby tylko 
wymienić pos Sanojcę. Z czasem jednak 
nastąpiło znaczne otrzeźwienie, szcze
gólnie gdy sarni włościanie spostrzegli, 
że nie po ich myśli idzie bieg wydarzeń 
„Chłop Polski“ został zwinięty, a ciężar 
roboty na wsi przesunięto na Warsza
wę, gdzie skupiono działaczy około „Go
spodarza Polskiego“, wydawanego także 
w różnych częściach kraju w odbitkach 
lokalnych. Na terenie parlamentarnym 
kilkakrotnie dochodziło do rozdźwię- 
ków, żeby wspomnieć tylko słynne gło
sowanie, w którern odrzucono w pierw- 
szem czytaniu projekty podatkowe Cze
chowicza w grudniu 1928 r. Szczególnie 
pesymistyczne nastroje panowały pod 
czas ostatniej sesji sejmowej, i wtedy 
niedwuznacznie członkowie tej grupy w 
B. B. dawali wyraz swemu rozczarowa
niu.

Oddziałała tu niewątpliwie* — nieza
leżnie od rozczarowania parlamentarne
go — i postawa wsi, gdizie ujawniło się 
dążenie do konsolidacji przedstawiciel
stwa chłopskiego Wyrazem realnym te
go' ruchu było nasamprzód utworzenie 
komisji porozumiewawczej między trze
ma stronnictwami ludowemi: „Piastem“, 
„Wyzwoleniem“ i Stronnictwem Chłop- 
skiem, a wreszcie doprowadzenie dnia 
15 kwietnia rb do wspólnego posiedze
nia członków tych trzech stronnictw, po
siedzenia manifestacyjnego, wyrażające
go ideę tej konsolidacji.

„Sanacja“ liczyła zbyt silnie na „ja- 
czejki“, jakie tu i owdzie wśród tych 
stronnictw potworzyła Podsycała ich

Locarneńskie migawki
Lot Zeppelina nad Parysem — Nie dcli kata ość niemieckie.} 
„Hotębicy“ — Przyszłe manife stacje niemieckie w Nadrenji 
Wy stawa pacyfizmu w Hadze — Kradzież historycznego

pióra z Locarno

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, 30 kwietnia.

W sobotę około południa na jasnem
tle nieba, zarysowały się kontury nie
mieckiego statku powietrznego. Prze
suwając się ponad aerodromeni Oriy, 
położonym o kilkanaście kilometrów 
od Paryża, „Graf Zeppelin** nie o- 
mieszkał zrzucić nań coprawda nie 
bombę, ale ciężki worek pocztowy. Po
czerń dumny i zadowolony skierował 
swój lot „nach Paris“.

Kiedy Zeppelin ukazał się nad wie
życami katedry Notre Daine, wybiło 
właśnie południe. Paryska publicz
ność o tej godzinie opuszcza tłumnie 
biura, pracownie oraz fabryki. Ludzie 
z zadartemi głowami śledzili porusze
nia popielato - srebrzystego potwora, 
który pragnąc popisać się, spuszczał 
się nisko, na mniej więcej 150 m. po
nad ulice paryskie. Następnie, zakre
ślając zygzaki dookoła placu Opery, 
wzniósł się w powietrze, skierowując 
się z taktem iście germańskim ku Po
lom Elyzejskim i Łukowi Zwycię
stwa, czyli... grobowi Nieznanego Żoł
nierza!

Przez pewną chwilę wizyta wysłańca 
Niemiec i poruszenia olbrzyma, na 
którym golem okiem można było od
czytać wszystkie napisy, wywołały za
ciekawienie pomiędzy widzami. Prze
dłużająca się i zgóry obmyślana ma
nifestacja nie przypadła jednak Pary- 
żanom do gustu. Minęły coprawda juz 
lata od czasu rajdów wojennych Zep
pelinów i pamiętnych „nocy gotyc
kich*' lecz wspomnienia te nie zatarły 
się jeszcze w pamięci większości 
mieszkańców Paryża. Bomby rzucane 
przez Zeppeliny osierociły zbyt wiele 
francuskich rodzin. Elementarna de
likatność nakazywała więc dyskrecję, 
a nie paradowanie się nad paryskiein 
niebem przez prawie 30 minut

To też publiczność, zrazu zaintry
gowana, zaczęła protestować, wyraża
jąc oburzenie nietylko słownie, ale 
również zapomocą listów, skierowa
nych do narodowych dzienników. Wy
stąpił również jeden z prezesów Ligi 
Patrjotów, protestując przeciwko po-

nadzieje okoliczność, że przy głosowa
niu nad votum nieufności i dla min. 
Prystora już Stron. Chłopskie zajęło sta
nowisko samodzielne i odrębne.

W łonie „sanacji“ największą pieczo
łowitością otaczano młodego posła Hylę 
Jest to włościanin z okolic Wadowic w 
zachodniej Małopolsce, był legionistą, 
jest dość obrotny. „Sanacja“ forsowała 
hasło: precz z przewódcami dotychcza
sowymi stronnictw chłopskich, ataku
jąc przedewszystkiem Witosa i licząc, 
że on swą rolę już skończył. Jako tego 
ideowego przewódcę ruchu ludowego 
wysuwano niedwuznacznie pos. Hylę 
Symbolem tego było odwiedzenie pos. 
Hyli przez kierowników B B. na jego 
gospodarstwie i słynny toast pos Sław
ka na cześć chłopów - piłsudczyków w 
ręce właśnie pos. Hyli

Otóż temu to pos Hyli „sanacja“ po
wierzyła misję podłożenia miny pod 
stronnictwa chłopskie i rozsadzenia ich 
od wewnątrz. Prowadził on od dłuższe
go czasu rozmowy z posłami innych klu 
bów, sącząc w nich ideę zjednoczenia 
chłopów pod znakiem marszałka Pił
sudskiego. Żyrował się w swej pracy 
faktem, iż sam był raz przez niego przy
jęty w Belwederze. Punktem kulmina
cyjnym jego akcji miało być doprowa
dzenie do wspólnej narady przedstawi
cieli chłopów w Sejmie z różnych stron
nictw z marszałkiem Piłsudskim, oraz 
ustalenie z nim wspólnego programu 
działania.

Akcja ta, prowadzona bardzo inten
sywnie w ostatnich właśnie czasach, za
wiodła ostatecznie w środę. Narady 
stronnictw' chłopskich, prowadzone od
dzielnie na temat konsolidacji ruchu i 
stronnictw, doprowadziły do zaakcepto
wania wszystkich kroków, dokonanych 
w tym kierunku. H W

Ód redakcji: Przed majem w 
„Piaście“ dokonywała się ewolucja w 
prawo, teraz — w okresie rządów „sana 
cji** — „Piast“ łączy się do współpracy z 
lewicowem „Wyzwoleniem“ i Stronnic
twem Chłopskiern. Takie są skutki po
lityki „sanacyjnej“.

dobnej manifestacji w liście, wysła
nym wprost do p. Laurent Eynac, mi
nistra lotnictwa.

Sfery lewicowe natomiast nie o- 
mieszkaly potraktować tego oburzenia 
za wybuch szowinizmu. Socjaliści i 
radykali w zapamiętałem zaślepieniu 
pacyfistycznem , widzieli w wizycie 
Zeppelina tylko szczęśliwe skutki lo
carnizmu i niemal uznali go za zesła
ną przez Berlin gołębicę pokoju. Otóż 
jeden z karykaturzystów przed
stawił gołębicę tę jako niosącą co
prawda w dziobie gałązkę oliwną, 
ale natomiast wszystkie pióra były 
najeżone... szablami! Zresztą i praw
dziwe, żywe gołębie, przerażone hała
sem 5 motorów, uciekały w popłochu 
przed tem monstrum, służąccm obec
nie do propagandy niemieckiej, a w 
przyszłości, mogącem być użytem do 
mniej pokojowych celów.

• ♦ ♦
Zresztą manifestacja zeppellnow- 

ska nie jest jedyną paradą pacyfi
styczną, jaką przygbtowuje Berlin z o- 
kazji przyszłej ewakuacji lewego brze
gu Renu. Prezydent Hindenburg ma 
bowiem przewodniczyć wielkim uro
czystościom, mającym z tej okazji od
być się w „oswobodzonej“ Nadrenji. 
Wspaniały także pomnik, w guście 
niemieckim, ma być wystawiony w 
Moguncji Strcsemannowi, który z ta
kim zapałem pracował nad odrestau
rowaniem „wielkich Niemiec“. Te 
wszystkie uroczystości, staną się nie
zawodnie pretekstem do wybuchu en
tuzjazmu, ongiś zwyciężonych Nie
miec.

Ponieważ zaś ustąpienie wojsk 
francusko - belgijskich z Nadrenji jest 
właściwie faktem przesądzonym, prze
to nowe manewry Berlina zmierzają 
teraz do „likwidacji“ zagłębia Saary, 
gdzie na podstawie traktatu wersal
skiego dopiero w 1935 r. miał się od
być plebiscyt Kwestja ta właściwie 
nie powdnna była nawet być obecnie 
poruszaną, lecz p. Briand w czasie 
pierwszej konferencji haskiej uczynił 
tu nowe ustępstwo na prośby p. Stre-

semanna, zgadzając się na jej niepo
trzebne „przestudjowanie“.

Zagadnienia te w związku z nie
taktowną wycieczką Zeppelina są ży
wo omawiane przez opinję publiczną, 
ostro krytykującą politykę p. Brian- 
da i wysuwającą litanję ustępstw, ja
kie minister spraw zewnętrznych od 
lat już czyni Niemcom w imię zbliże
nia francusko - niemieckiego. Zapewne 
też w imię tegoż locarnizmu, Rzesza 
zamierza zbudować trzy nowe mosty 
na Renie, mianowicie w Maxau, Lud- 
wigshafen i w Spirze.

• • •
Świat locarnistów jest od kilku dni 

do głębi poruszony. Rada miejska Ha
gi zorganizowała ostatnio pierwszą 
wystawę pacyfizmu! Pozyskała na 
nią pewne „cenne przedmioty, świad
czące „wysoce* o podnioslości jego du
cha. Pomiędzy niemi znajdowały się 
fotografje pp. Herriota i Mac Donalda 
z czasu pamiętnego flirtu w Chequers, 
a obok nich fajka szefa radykalnego. 
Portret p. Brianda zajmował honoro
we miejsce, otoczony z jednej strony 
dwoma spisami potraw ze śniadań hi
storycznych, spożytych przez niego i 
p, Stresenianna w Locarno i w Thoiry, 
a z drugiej strony było złote pióro, ja
kiem został podpisany powyższy u-

Tow. Czytelni Ludowych
w odpowiedzi na ataki
„Gazety Zachodniej“

Rada Główna Towarzystwa Czytelni 
Ludowych odbyła wczoraj wieczorem 
posiedzenie, na którein uchwaliła jedno
myślnie wysłanie do redakcji „Gazety 
Zachodniej“ następującego oświadcze
nia:

Szanowna Redakcjo!
Na artykuły, z jakiemi przeciwko kie

rownictwu Towarzystwa Czytelni Ludo
wych wystąpiła „Gazeta Zachodnia“ w 
nr. 94, 95, 96 i 97, oświadczamy:

1. Bibljotekarstwo i czytelnictwo To
warzystwa Czytelni Ludowych nie cofa 
się, jak twierdzi „Gazeta Zachodnia“, 
lecz wzrasta z roku na rok.

kład. To ostatnie wypożyczyło Hulam 
dji miasto Locarno.

I oto pióro drogocenne, historycz
ne, symbol „wojującego“ pacyfizmu 
1 europejskiego ducha, zniknęło pew
nego dnia, jak sen jaki złoty. Schował 
je może do kieszeni jakiś fanatyk, 
albo jak niektórzy przypuszczają wio- 
żyła je do swej torebki obok pudełecz
ka z pudrem jakaś fanatyczka, p. 
Briand niezawodnie, gdy się o tem do 
wiedział, rnusia uśmiechnąć się z zado
wolenia, myśląc, iż jego idee pozysku- 
ją coraz to nowych zwolenników. Trze
ba jednak pamiętać, że miała ich także 
tajemnicza Gioconda. Nie jest wyklu
czone, że zapalonym zwolennikiem 
jest poprostu złodziej, marzący nie ty. 
le o pacyfiźmie, co o zdobyciu trochę 
pieniędzy przez sprzedanie przedmio
tu, należącego już do legendy „inte- 
gralnego locarnizmu*' W każdym ra
zie energiczne poszukiwania są w to
ku. I. B r i a r e s.

Dziś wieczorem o godzinie 8 odbędzie się

wlec Towarzystwa Czytelni Ludowych
z okazji 3 Maja w Domu Rzemieślniczym przy ul. Fr. Ra
tajczaka. Przemawiać będzie ks. Antoni Ludwiczalc.

W r. 1924 było 
bibliotek 1.302
książek 200.181
czytelników 50.848
wypożyczeń 580.433

obecnie jest ich 
1.541

350.892
81.648

1.164.494

2. Drukarnię kupiono istotnie za 20 
tysięcy złotych, i taką wartość posiada 
ona w rzeczywistości na zasadzie facho
wego orzeczenia.

3. Hotel - pensjonat w Zagórzu kosz
tował nie 90 tysięcy zł, jak to twierdzi 
„Gazeta Zachodnia“, lecz z inwentarzem 
martwym i żywym oraz 30 morgami zie
mi — 33 tysiące złotych. Wartość tej po 
siadlości skutkiem bliskości i rozwoju 
Gdyni wzrosła obecnie do 100 tysięcy zł 
bez inwentarza Kwotę tę w razie sprze
daży tego objektu obróci się na budowę 
nowego Uniwersytetu Ludowego w Bol- 
szewie pod Wejherowem. Zagórze nie 
było nigdy letniskiem dla kierownictwa 
i pracowników T G. L.

4. O straty, jakie według „Gazety Za
chodniej“ wyniknąć mają rzekomo dla 
Towarzystwa Czytelni Ludowych z po
wodu kontraktu z „Nowym Kurjerem“, 
i to w związku z nabyciem większości 
akcyj „Drukarni Robotników Chrześci
jańskich" przy św. Marcinie 37 — nie 
obawiamy się; sprawę powierzono obu

Skinol
«Jo przefarboivani® 

obuuńa

Marnotrawcy Miłości
Pod tym tytułem napisał

Stefan Kiedrzyński
ceniony autor licznych powieści nowy utwór literacki, przedsta 
wiający walkę dwóch rywali o miłość i rękę ukochanej kobiety
Wielkopolska Księgarnia Nakładowa Karola Rzepeckiego Sp. t o. o. 

w Poznaniu.
Do nabycia we wszystkich lepszych Księgarniach.

zw 23 186/7

Z PISZCZAN.
Ceny za kąpiele i pokoje, takea kurae. etc 
są w Piszczanach podzielone na klas,, 
tak, że każdy może dostosować pobył 
swój do swych stosunków majątkowych. 
Intorin. usta.: Biuro PISZCZANY, Poznań, 
Masztalarska 7. ToL 1895. Tw 1459

stronnie arbitrażowi. Kontrakt wspom
niany upływa zresztą po dwóch latach.

Nakoniec stwierdzamy, że gotowi je
steśmy z całym spokojem we wszyst
kich sprawach, w których „Gazeta Za
chodnia“ zaczepiła kierownictwo T C. 
L., odpowiedzieć przed Sejmikiem 
Oświatowym, t j najwyższą władzą To
warzystwa Czytelni Ludowych.

Szanownej Redakcji podajemy po
wyższe do wiadomości z prośbą o umie
szczenie w najbliższym numerze.

Za Radę Główną T. C. U 
Hr. Adolf B n i ń s k i,

prezes.

10 tysięcy zł nagrody
Warszawa, 1 5. (Teł. wł.). Wła

dze śledcze podwyższyły nagrodę za 
wykrycie sprawców podłożenia buuiby 
na 10 tys. zł. (w)

Rozszalałe konie w tłumie dzieci
Warszawa, l. 5. (Teł. wl.). We 

Wilczej Dolnej w powiecie rybnickim 
na Śląsku zdarzył się straszny wypa
dek. Do miejscowości wracała z ćwi
czeń kompanja strzelców z orkiestrą i 
naturalnie, że towarzyszyła jej gro
mada dzieciaków. Gdy wojsko prze
chodziło koło posterunku policji, wy
biegła z zabudowań para rozszalałych 
koni, pozostawionych bez nadzoru, i 
zaczęła pędzić na tłum strzelców i 
dzieci. Wojskowi zdołali się w czas U- 
sunąć, tak, że ofiarą padł tłum dzieci, 
z których 8 jest ciężko poranionych w 
głowę i piersi a kilkoro ma złamań« 
nogL (*)



Niemcy wobec traktatu handlowego 
z Polską

PntewittyKania
Paryż, 1. 5. (PAT) Z powodu od

powiedzi rządu niemieckiego na pro
test ze strony Polski, wywołany pod- 
piesieniem stawek celnych na zboże, 
L' Horn me Librę" powołując się na o- 

pinję publicysty niemieckiego Gerla
cha, przypuszcza, że przeciw ratyfiko
waniu traktatu handlowego wystąpią 
przedewszystkiem sami Niemcy.

„Niema czego obwijać prawdy w 
bawełnę — pisze „L‘ Homme Librę". 
Nacjonalistycznym Niemcom idzie o 
załatwienie z Polską starych rozra
chunków. Nie mogą oni jej darować

Ekspansja Sowietów na wschód
Otwarcie kolei turkiestańsko - syberyjskiej

Moskwa, 1. 5. (PAT) Budowa ko
lei turkiestańsko - syberyjskiej, której 
otwarcie nastąpiło w dniu 28 kwietnia 
rb. rozpoczęła się 19 listopada 1927 r. 
od punktu końcowego północnego Sie- 
mipałatińsk na długości 860 kim. i od 
punktu południowego Ługowoje na 
długości G42 kim. do stacji Aina Bu- 
lak. Przedstawiciele władz sowiec
kich, podkreślili znaczenie przemysło
we i gospodarcze nowej kolei oraz 
fakt, że linja ta jest pierwszym wypad
kiem budowy wielkiej linji kolejowej 
na terenie związku sowieckiego. Ko
lej turkiestańsko - syberyjska jest czę
ścią programu, przewidującego wybu
dowanie 20.000 kim. toru. W przemó
wieniach podkreślono również znacze
nie wybudowania wielkiej linji kolejo
wej własnemi siłami kraju bez ucieka
nia się do pożyczek zagranicznych.

Konsul generalny ZSRR, w Chinach 
Zachodnich Moweirun zaznaczył, że 
nowa kolej odegra olbrzymią rolę we

Amerykanie gotowi wystąpić zbrojnie 
przeciw prohibicji

Waszyngton, 1. 5. (PAT.) W 
Jednej z komisji Senatu badającej 
sprawę prohibicji, padły temi dniami 
słowa, jakich w życiu publicznem A- 
meryki nie słyszano może od czasów 
wojny domowej. Znany działacz no
wojorski, Henry Curran, zapytany 
przez jednego z członków komisji, se
natora Caraway, czy uważa, że oby
watele są uprawnieni do chwycenia 
za broń przeciwko rządowi dla usu

W Berlinie spokój
B e r 1 i n, 1. 5. (Teł. wi.). Godzina 13. 

Dzisiaj o 11 przed południem zebrali 
się komuniści w Lustgartenie. Prze
mawiało kilku posłów komunistycz
nych. Kapele grały „Międzynarodów
kę". W demonstracji i pochodach 
wzięło udział około 50 000 ludzi. Prze
bieg demonstracyj był na ogół spo
kojny. Policja aresztowała 6 osób za 
to, że miały na sobie mundury zaka
zanego związku „Rotfrontk&mpfer".

Socjaliści zbiorą się w Lustgarte
nie po godz. 13-tej.

Proces kierowników
młodzieży niemieckiej
Bydgoszcz, 1. 5. (Tel. wi.) W 

Sądzie Okręgowym rozpoczął się pro
ces karny przeciwko kierownikom ru
chu młodzieży niemieckiej w Polsce 
i uczestnikom kursu instruktorskiego 
przysposobienia wojskowego, jaki od
byt się w ubiegłym roku w Niemczech, 
na który wyjechało kilkunastu Niem
ców obywateli polskich drogą niele
galną przez Gdańsk. Sprawa tego wy
jazdu była w ubiegłym roku głośną w 
całej Polsce.

Na lawie oskarżonych zasiedli: 
'»alter Burchardt, prof, gimnazjal
ny z Poznania, Friedrich Mielke, u 
rz?dnik niemieckiego biura sejmowe 
go w Bydgoszczy, Henryk Prutt, elek 
Wornonter, odbywający obecnie służbę 
Wojskową w Toruniu i Karol Gurow, 
0|nik z powiatu chodzieskiego. Roz

prawie przewodniczy prezes sądu o- 
r?gowego dr. Radłowski, oskarża 

Podprokurator dr. Huziel, obronę pro- 
i oh P°sel dr- Spicker z Bydgoszczy 

dwokąt Grzegorzewski z Poznania. 
,mZprawi? Przysłuchuje się delegat 
r ■ oświaty, radca Sieroszewski. Na

prawę zawezwano 8 świadków.

„L‘homme Librę*
Pomorza i w dodatku obawiają 
polskiej hegemonji od Bałtyku aż do 
Morza Czarnego. Śledzą z naprężoną 
uwagą związki Polski z jej sąsiadami 
na północy, na południowym wscho
dzie i na południu, usiłując za wszelką 
cenę przeszkodzić ustaleniu polsko-so
wieckich stosunków. Wobec tego trak
tat handlowy niemiecko - polski spra
wi gabinetowi Brueninga nie jeden 
kłopot. Będzie to pierwsza okazja wy
kazania, jakie są prawdziwe jego za
miary w dziedzinie polityki zagranicz
nej.

się

współpracy gospodarczej ZSRR, z Chi
nami Zachód niemi i że przyczyni się 
do pomyślności i zadowolenia ludno
ści. Konsul Afganistanu w Taszkien
cie, konsul generalny Persji i inni 
przedstawiciele państw obcych wygło
sili w imieniu swych rządów okolicz
nościowe przemówienia.

Budowniczy zatrudnieni przy bu
dowie kolei nagrodzeni zostali specjal- 
nemi dyplomami honorowemi, wyda- 
nemi przez centralny komitet wyko
nawczy Kazakstanu. Po uroczystości 
odbyło się położenie kamienia węgiel
nego pod pomnik Lenina.

Od redakcji: Budowa tej linji 
kolejowej, na którą Sowiety nie szczę
dziły wielkich kosztów, jest jednym z 
najbardziej przekonywujących dowo
dów, że polityka Rosji ciąży ku wscho
dowi, na co zwracał niedawno tak wy
mownie uwagę R. Dmowski w naszem 
piśmie.

nięcia prohibicji, odrzekł: „Sądzę, że 
prawa człowieka, wymienione w na
szej konstytucji i w naszym „Bill of 
Rights", godne są obrony i powinny 
być bronione w każdy sposób, który 
okaże się konieczny“.

— Czy to znaczy — zapytał sena
tor — że pan jest za chwyceniem w 
razie potrzeby za broń. — O tem po
mówimy we właściwym czasie — od- 
rzekl Curran.

Na wstępie do rozprawy prokura
tor stawił wniosek o zarządzenie taj
ności z tego powodu, że będą w roz
prawie poruszane fakty, których u- 
trzymanie w tajemnicy jest w intere
sie bezpieczeństwa Państwa. Sąd u- 
względnił wniosek oskarżyciela a od
rzucił wniosek obrońców o pozosta
wienie na sali mężów zaufania. Wo
bec tego rozprawa będzie bezwzględ
nie tajną. \V?rok prawdopodobnie zo
stanie wydany jutro, (bp)

1 maja w Gdyni
Gdynia, 1. 5. (Tell wi.). Praca w 

porcie odbywa się zupełnie normalnie. 
Przed południem socjaliści urządzili 
pochód, który w liczbie 600 osób z 
transparentami w rodzaju: „Precz z 
dyktaturą!" — przeciągnął, zresztą 
spokojnie, przez ulice miasta. S. B.
Szkoły polskie na śląskn Opolskim

Katowice, 1. 5. (PAT.) „Kato
lik" donosi, iż w ostatnich dniach 
kwietnia zostały otwarte pierwsze 
szkoły prywatne na Śląsku opolskim 
w Jędzyniu (pow. Strzelecki), w Wiel
kich Borkach i w Wysokiej (pow. Ole
ski). Szkoły te zorganizowane zosta
ły przez „Towarzystwo Szkolne“.

Oficerowie zagraniczni w Toruniu
Toruń, 1. 5. (ĘAT). Wczoraj przy

była tu wycieczka attaches wojsko
wych przy rządzie polskim. Wyciecz
ka składa się z przedstawicieli St. 
Zjedn., Anglji, Francji, Włoch, Hi- 
szpanji, Estonji, Finlandji, Węgier, 
Szwecji i Sowietów. Wycieczka zwie
dziła szkoły i kursy wojskowe oraz u- 
dała się na poligon, gdzie odbyło się 
ostre strzelanie.

Zuchwały napad bandycki
Ł ó d ź, 1. 5. (PAT). Ub. nocy wyje

chał z Łodzi samochód ciężarowy,

W piątek, dnia 2 maja r. b., na zebraniu Starego Przemysłu. 
wygłosi p. radca Władysław Berkan interesujący referat.

Początek zebrania o godz. 8 wieczorem na salce Cechu 
Budowniczych Poznańskich przy ul. Seweryna Mielżyńskiego 23,

Goście mile widziani.

transportujący towary do Zagłębia 
Dąbrowskiego. Pod lasem tuszyńskim 
nagle na zakręcie zajechał jakiś sa
mochód osobowy, z którego wysko
czyli bandyci, uzbrojeni w rewolwery 
i zażądali wydania im towarów. Na
pastnicy z błyskawiczną szybkością 
przeładowali do swego samochodu to
wary na ogólną sumę około 50 tys. zł 
i odjechali w kierunku Tuszyna. 

Włamanie i kradzież
Lwów, 1. 5. (PAT.) Dokonano tu 

włamania do kantoru nawozów sztucz
nych przy ul. Kościuszki. Włamywa
cze po rozpruciu kasy skradli gotów
ką 1.160 zł, 150 dolarów, 3.000 koron 
czeskich i 50 szylingów.

Z zagłębia naftowego
Lwów, 1. 5. (PAT.) W Drohobyczu 

na kopalni „Gdańsk" zaznaczył się sil
ny napływ ropy. Dotychczasowa pro
dukcja ropy w ilości około 6.300 kilo
gramów dziennie wzrosła obecnie po 
dówierceniu otworu szybu do głębo
kości 1.462 mtr. do 8 400 klg. dziennie. 
Oprócz tego szyb produkuje około 30 
mtr. sześć, gazu na minutę.

Wytwórnia kadmu
Katowice, 1. 5. (PAT.) W ostat

nich dniach koncern Gieschego uru
chomił w Rozdzieniu wytwórnię ka
dmu, rzadkiego metalu, używanego 
do specjalnych stopów, do wyrabia
nia żółtej farby i do galwanizacji. Wy
twórnia kadmu w Rozdzieniu jest 
największą w Europie.

Zbliżenie polsko - czeskie
O 1 p m u n i e c, 1. 5. (PAT) Dnia 

29 kwietnia odbyło się tutaj inaugura
cyjne zebranie nowozalożonego klubu 
czesko - polskiego. Jest to czwarta z 
rzędu placówka tego rodzaju w Mora
wach. Zebranie zagaił prałat Ledó- 
chowski, poczerń przemówił reprezen
tant władz czeskich i przedstawiciel 
rządu polskiego konsul Rzeczypospo
litej z Morawskiej Ostrawy. Do zarzą
du weszło 9-ciu Czechów i 5-ciu Pola
ków. Na stanowisko prezesa wybrano 
ks. prałata Ledóchowskiego.

Wrzenie w Indjach wzmaga się
Londyn, 1. 5. (Tel. wł.). Wczoraj 

odbyła się Rada Ministrów, poświęco
na w całości coraz bardziej zaostrzają
cej się sytuacji w Indjach. Władze 
brytyjskie w Indjach są podobno zde
cydowane aresztować Gandhiego.

Żony i dzieci Anglików, przebywa
jących w Indjach, mają być przygoto
wane do ewentualnego gromadzenia 
się w pewnych ufortyfikowanych 
miejscach na wypadek, gdyby wrzenie 
wśród Hindusów przybrało ostrzejsze 
formy.

O święto narodowe im. Pułaskiego
Chicago, 1. 5. (PAT). Dotychczas 

112 miast amerykańskich uchwaliło 
rezolucję wzywającą kongres do u- 
chwalenia ustawy, wyznaczającej ofi
cjalnie doroczne święto narodowe ku 
czci Pułaskiego.

Enrs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.88,3 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu placii dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,49 do 
212,79 zł, gotówką 212,09 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 173,04 do 173,30 
zł, gotówką 172,70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1 maja 1930

Zapoczątkowanie nowego miesiąca gieł
dowego miało tendencję utrzymaną zara
stającą chęcią do kupna. Z powodu braku 
materjału nie doszło dzisiaj w dziale ak
cyjnym do żadnego notowania. Dopyty
wano się o Bank Polski po 1'2,— i o Ce
gielskiego po 49,50, natomiast ofiarowano 
R. Maya po 70,—.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 54,50 proc, 
i za 8 proc, listy dolarowe Pozo. Ziemstwa

Kredyt, po 94,25 proc, (przy dew. 8,90), a je
dynie oddawano 4 proc, listy zast konwert. 
ziemskie po 44,50 proc. Mniejszą ilość b 
proc, listów żytnich handlowano po 20,75 
bez kwalifikacji do notowania.

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcyj Kwilecki Potocki w wysokości 7 pro
cent za rok 1929.

Ceduła urzędowa z dnia 1 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54,50% P.
8% dolarowe listy 1 jzn. Ziemstwa Kredyt.

94,25% P. .
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

44,50% O.
Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 5. 1930.

Waluty Ootiwka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88 sp.: 8,90 kup.: 8,86

Dewizy:
trans sprzed. kup-

Gdańsk 173,31 173,74 172,88
łl ¡andja 358,90 359,80 358,00
Kopenhaga 238,63 239,23 238,03
Nowy Jork 8,90,5 8,92,5 8,88,
Nowy Jork

kabel 8,91,6 8,93,6 8,88,
Londyn 43,351/2 43,46 43,25
Paryż 34,9802 35,07 34,90
Praga 26,411/2 26,46 26,35
Szwajcaria 172.88 173,31 172,45
Sztokholm 239,65 240,25 239,05
Wiedeń 125,68 125,99 125,37
Włochy 46,74 4 ,86 46,62

Tendencja słabsza.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż inwest. . . . > i 
5% poż. premj. dok . b s 
5% poż konw. . . . « »

10% poż. kol......................... ;
Akcje w złotych:

Bank Dyskontowy ....
Bank Handlowy . . . . b 
Bank polski . . . . b t »
Bank Zw. Sp. Zarób. . . >
W T. Węgla

116,50
72.00
55.25

102,00

0,00—116,00. 
0,00—118,00 
0,00—172,50 
0,00— 71,50 
0,00— 48,00 

26,50- 26,75 
11,00— 11,40 

0,00— 21,50 
0,00— 19,50

Lilpop
Modrzejów . b b t b b 
Parowozy . . t « < i « 
Starachowice . . . . i

Tendencja mocna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleist« za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 1 maja 1930.

Pszenica march od st. załad 
76-77 kg przeciętn jakości 286,00—290,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march od stacii załad.
7° kg irzeciętnej jakości . 160,00—163,00 
Tendencja słabsza.

Żyto z okolic Warty cłf Ber
lin, sprzed. ...... 0,00—172,00
Tendencja słabsza.

Owies march do stacii załad. 163,00—169,00 
Tendencia spokojna.

Jęczmień browarowy . » . 192,00—202,00 
Tendencia stała.

Jęczmień oastewny i prze-
177,00—190,00

ł t 31.50— 39,75 

23,75—26,50 

09,50-10,25 

10,00—10,50

24.50— 30,00 
21.00-24,00 
18,00—19.00 
17.00—19.00
15.50— 17.00 
19,00—22.50 
15,00—16,00 
20,00 - 22.50 
29.00-31.50 
13.00—14.00 
18,00-1«. 50 
08,40 —08.80 
14,20—1S.20 
15,20 — 15,70
1.40— 1.60 
1,50- 1.80 
1,50- 9 80 

0,07-0,0.1/2

» s

myślowy 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . <
Tendencja mocna.

Mąka żytnia....................
Tendencja spokojna 

Ospa pszenna . . . .
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . b s
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . • <
Groch dr jadalny . s « t
Groch pastewny . t b i b
Pelttszka . . . . < • t s
Bób polny . . b . « t s
Wyka . . ■ . i i t i i
Lubin niebieski b > e t b 
Lubin żółty . . . < . b .
Seradela nowa . . . b * .
Makuch rzepakowy . b » «
Makuch lniany . . t s b 
Wytłoki suche . . « t b b 
Śrót Soya . . , . t a .
Płatki ziemniaczane . 4 .
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemninkt jadalne żółte . .
Ziemniaki fabryczne w fg. .

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 1. 5. 1930.
Wypłaty ną Warszawę . . 46,85—47,05 
Noty wielkie ...... 46,70—47,10
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Wobec agitacji komunistycznej
rozumienie Organizacyj, współdziała
jących w zwalczaniu komunizmu“.

Wydawnictwa „Porozumienia“, ja
ko to broszury jego centralnego biu
ra, książki i czytanki „Dobrej Prasy ', 
miesięcznik „Walka z komunizmem'1, 
a wreszcie wydane ostatnio ulotki dla 
miasta i dla wsi, ułatwia tę pracę zna
komicie.

W interesie kraju i każdej jedno
stki ieży kupowanie ich, czytanie i 
rozpowszechnianie, a wreszcie zasila
nie środków centralnego biura, żeby 
tych wydawnictw, tej propagandy 
mogło być coraz więcej, żeby mogła 
ona dotrzeć do każdego zakątka Pol
ski i ustrzćc nieuświadomionych.

Do tego wzywamy społeczeństwo 
polskie.

Poparcie akcji antykomunistycz
nej, to najlepsza odpowiedź na zaku
sy wywrotowe w dniu 1 maja. 

„Porozumienie Organizacyj 
współdziałających w zwalczaniu 

komunizmu".
Oddział w Poznaniu, św. Marcin 65, 

I. p. w podwórzu na lewo.

W okresie 1 maja obserwujemy 
znów wzmożoną agitację wywrotową, 
która nie szczędzi wysiłków dla oba- 
łamucenia ludu dowodami dobrobytu 
i pomyślności warstw pracujących 
rzekomo osiągniętemi pod rządami 
komunistycznemi, jak też zainscenizo- 
waniem solidarności robotniczej z ha
słami bolszewizmu. Slusznem więc 
jest, żeby w tymże czasie zabrało glos 
polskie społeczeństwo niezależnie od 
dzielących je różnic partyjnych i poli
tycznych.

Żywiołowa fala protestów w spra
wie prześladowań religijnych w So
wietach i bluźnierczej działalności 
bolszewików była wymownem stwier
dzeniem jego stanowiska w tej spra
wie.

Realizacja innych punktów progra
mu komunistycznego pociąga za sobą 
również analogiczną zagładę wszyst
kich wartości moralnych i materjal- 
nych w cywilizacji.

Obniżenie poziomu wiedzy, zniwe
czenie zasad wychowania, symulacja 
wykształcenia w szkołach, wzmagają
cy się analfabetyzm, rozprzężenie mo
ralne, niebywały w dziejach rozwój o- 
krucieństwa i zbrodniczości stwier
dzony nawet przez szereg autorytetów 
sowieckich — oto plony moralne bol
szewizmu.

Zdobycze materjalne przyniosły 
klęski głodu, które pochłonęły kilka
naście miljonów ludności, obniżenie 
stopy życia poniżej wszelkich innych 
cywilizowanych państw zarówno w 
odżywianiu, mieszkaniu i ubraniu, i 
pracy, dające największą i wciąż 
wzmagającą się statystykę nieszczę
śliwych wypadków przy pracy, naj
większą ilość godzin pracy (14—16 go
dzin) i największą ilość bezrobotnych 
t. j. 3 miljony z których 3/4 pozbawio
nych wszelkich zasiłków, spowodowa
ło wreszcie spotęgowanie gruźlicy i 
innych chorób zaraźliwych wśród wy- 

■ cieńczonych ciężkiemi warunkami 
mas.

Wrzenie na wsi wobec wprowadzo
nej tam przymusowo kolektywizacji, 
ciągłe wypadki terroru po fabrykach 
i w urzędach pracy, wskazują jaki 
jest istotny stosunek chłopów i lobot- 
ników do „raju komunistycznego".

Nie przeszkadza to jednak agitacji 
wywrotowej, operującej wciąż kłam
stwem, łudzić rzekomemi „zdobycza
mi proletarjatu“, jakie niesie komu
nizm.

Obecny kryzys gospodarczy w Pol
sce i liczni bezrobotni są szczególnie 
pożądanym łupem dla agitatorów bol
szewickich. Metodzie kłamstwa nale
ży przeciwstawić szerzenie prawdy. 
Do tego wzywa wszystkich ludzi do
brej woli bez różnicy przekonań „Po-

300 osób. Przemawiali . 
browski i p. Janowski z Katowic. Te
mu ostatniemu starali się znowuż 
pałkarze sanacyjni przeszkadzać w 
przemówieniu. Jednakowoż szybko 
dali zaczepkom spokój wskutek cię
tych odpraw, jakich im z miejsca u- 
dzielił p. Janowski.

Naogól widzi się nastrój zwrócony 
ku Centrum Katolickiemu. Dość bo
wiem mają już tych walk i metod, 
którymi posługują się w niewybredny 
sposób przede wszystkiem „sanacja“ i 
jej odłam P. P. S. frakcja rewol. z p 
Biniszkiewlczem na czele. Lud śląski 
ma dość „sanacji“ i jej zwolenni
ków.

KATÖL ZABIjA
robactwo i Insekty.

Akc. Tow. Axumi 4 Co Ud. Osaka-Jsponj a.
S r* us* i i

Spis wydawnictw
„Porozumienia Organizacyj, współ
działających w zwalczaniu komu-<1nizina

Organ central, biura: miesięcznik 
„Walka z bolszewizmem“ (prenumerata 
kwart z przesyłką poczt.), rocznik „Wal
ka z bolszewizmem“ 1927, 1928, 1929 r.

Wydawnictwa centralnego biura: ,.So' 
wiety wobec paktu Kellogga“. „Sytuacja 
gospodarcza Sowietów“ — E. Pepłow- 
skiej, „Obrona przedsiębiorstw przemy
słowych przed komunizmem", „Rola 
kontrjaczejek w walce z akcją wywroto
wą komunistów", „Ulotki przeciwko
munistyczne".

Wydawnictwa „Dobrej Prasy" 
„Zamach bolszewizmu na młodzież" II. 
Glassa, „Obrona Polski przed bolszewi
zmem“ H Glassa Czytanki świąteczne: 
„Z bolszewickiego raju", „Z domu nie
woli", „Pierwszy atak", „Naprawa", 
„Komunizm a socjalizm", „Serce Oj
czyzny1, „Droga ofiary", „Akcja katolic
ka", „Serdeczna troska", „O duszę dziec
ka", „Bez Boga", „Ramię do ramienia", 
„Nasz obowiązek", „Nasza wina", „Nie
dola ludu'1, „Dwa święta". — „Co to jest 
rewolucja11, „Komunizm a religja", „Ko 
munizm a kobieta", „Komunizm a ro
botnik“. „Komunizm a dziecko", „Ko
munizm a rolnik“, „Komunizm a Pol 
ska", „Jak walczyć", „Jak bolszewicy u- 
szczęśliwili Rosję", „Z kurzem krwi 
bratniej", „Nasi męczennicy w Rosji", 
„Do czego dążą bolszewicy“.

Wydawnictwo Zjednoczenia Stów. 
Polskich: „Walka III międzynarodówki 
z religją" II. Krzemienieckiej.

Rzekome naruszenie 
eksterytorjainości niem.
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.). Pra

sa niemiecka ząpowiada, że poseł nie
miecki w Warszawie otrzyma! polece 
nie zaprotestowania u rządu polskie
go przeciwko naruszeniu eksteryto- 
rjalności niemieckiej przez 3 wojsko
we polskie samoloty, które rzekomo w 
dniach 23 i 29 z. m. zaobserwowano 
na granicy Prus Wschodnich Komu
nikaty półoficjalne zapowiadają,, że 
jeżeli protest ten nie odniesie pożąda
nych skutków, będzie zastosowane 
rozporządzenie ministra spraw we
wnętrznych Rzeszy z r. 1924, które 
przewiduje ostrzeliwanie obcego sa
molotu przez policję na wypadek, gdy
by zbłąkany lotnik nie usłuchał sygna
łu, wzywającego go do lądowania.

(w)

racją nie doszło, gospodarze rzucili się 
z rewolwerami i pałkami na swo.ch 
gości i poranili ich ciężko. Został zra
niony w głowę prezes Związku b. 0- 
chotników. Górski. Innych pob.to i po 
rwano ubrania. „Robotnik“ twierdzi, 
że aranżerami tego byli legjoniści. (w)

PASTA TJeT ZIARNA
TĘPI W TĘPIĄ.

SZCZURY@)MYSZY
Łatwe i wygodne stosowanie i 

Bezwględnie pewny skutekł 
W sprzedały;

fobbi blds/ane i pudelka »ektv»owt
£>O 30 grdfnów» | po25 50 100 250gr 1 Wg

W owtowdnm Ikył» (tanabycw • apMach • składK* apeciftyc* .

Nowe gwałty „sanatorów“
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.). Po

wstała w Warszawie organizacja p. n, 
Związek b Ochotników. Na wczoraj 
wieczorem do lokalu przy ul. Mar
szałkowskiej 81 zaproszono zarząd 
Związku b Ochotników, ażeby ściąg
nąć Związek do Federacji b Wojsko
wych. Przybyli członkowie zarządu 
Związku, a gdy do zespolenia z Fede-

DyWfiHX ŻX WIECKIE®.
Nfi THRGBCH POZNHftSKlCH. /

fw IOsuj->1.112

Polskie Biuro Podróży

„POLEXPRESS“
Paryż 22 Boulevard des Italiens 22. 

Rezerwowanie pokojów w hotel ich Wy-
cieczki po Paryżu i okolicach Bilety kole, 
jowe, okrętowe i teatralne Wymiana pie
niędzy. Organizacja wycieczek grupowych. 
W Paryżu na dworcu kolejowym dyżuruje 
stale nasz urzędnik udzielający bezpłatnie 
wszelkich informacyj. W Warszawie pro
simy zwracać się do delegatury POLF.X- 
PRESSU przy Polskim Touring Klubie, 
W a r s z a w a, Warecka 11. Od 4 — 6.

nw 10 378

WOJNA NĘDZY!
Zamów natychmiast los 1-ei Klasy Loterii Państwowej w naj

większej i najszczęśliwszej Kolekturze w kraju

„HADZIEJA“,
a wygrasz

Ruch wyborczy 
aa Górnym Śląsku

Katowice, 29 kwietnia.
Dnia 27 odbyły się trzy wiece Ka

tolickiego Centrum Śląskiego, miano
wicie w Mysłowicach, Bogucicach i 
Rudzie. Na wiecu w Mysłowicach prze
mawiali pp.: prezes Rymar radny 
miasta Katowic, Gawrych i redaktor 
Eustachiewicz.

Zebranie zagaił p. Pełka, miejsco
wy obywatel, sekretarzował p. Licr. 
Uczestnicy w liczbie około 600 wysłu
chali z niesłabnącem do końca zain
teresowaniem spokojnych wywodów 
wszystkich mówców, którzy przedsta
wili rzeczowo obecną sytuację w kraju 
i na Górnym Śląsku. Wyjaśnili rów
nież program i cele Katolickiego Cen
trum Śląskiego, które jako środkowe 
Narodowe Stronnictwo pragnie unik
nąć wszelkich waśni i walk partyj
nych, które pragnie wnieść w życie lu
du śląskiego uspokojenie w dotych
czasowych walkach partyjnych, za
pewnić pracę dla robotnika polskiego, 
utrzymać warsztaty pracy w rękach 
polskich, zagwarantować następnie 
charakter katolickich szkól polskich.

Przemówienia, zakończone okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej Pol
skiej. Górnego Śląska 1 listy nr. 12. 
przyjęte były oklaskami. Zgłoszoną 
przez p. Pełkę rezolucję uchwalono 
jednogłośnie. Rezolucja taybrzmi; „Ze

/

brani obywatele miasta Mysłowic w 
liczbie około 600 osób, na wiecu Kato
lickiego Centrum Śląskiego dnia 27 
bm. uchwalają, że w wyborach do 
Sejmu Śląskiego dnia 11 maja 1930 r. 
staną jednomyślnie w obronie religji 
katolickiej, szkól wyznaniowych i od
dadzą swe glosy na listę nr. 12 Kato
lickiego Centrum Śląskiego, które 
gwarantuje spokój, pracę i zadowole
nie obywateli Polaków ziemi śląskiej“.

Tego samego dnia w Boguci
cach odbyło się zebranie Katolickie
go Centrum Śląskiego o godz. 2. 
Uczestników było około 300, którzy w 
spokoju wysłuchali ciekawego refera
tu p. Gawry cha i prezesa Rymara. 
Wiec zagaił robotnik p. Tyla, kandy
dat Katolickiego Centrum Śląskiego. 
Wśród zebranych widziało się sporą 
liczbę wysłanników „sanacji", którzy 
w początkach usiłowali zakłócić spo
kojny tok obrad. Po nauczęe jednak, 
jakiej im udzielił prezes Rymar i wo
bec postawy reszty zebranych — sie
dzieli do końca zebrania już zupełnie 
cicho. Trzeba pamiętać, że poprzed
niej niedzieli w tej samej saii bojów- 
karze sanacyjni nie dopuścili do od
bycia wiecu Katolickiego Bloku Ludo
wego posła Korfantego. Odgrażano się. 
że taki sam los spotka wszystkie inne 
stronnictwa niesanacyjne. Katolickie 
Centrum Śląskie może się więc po
chlubić swoim sukcesem, który za
wdzięcza jedynie głoszonym przez 
siebie zasadom i prawdzie.

Na wiecu w Rudzie* było około

główną wygraną 750,000 złotych
lub wygrane po zl 350.000, 250.000, 150.000, 100.000, 
80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 25.000 itd. itd.

Co drugi los wygrywa!
Premja w kwocie zł 150.000 na los 104742 
ri 75.000 na nr. 75412 u 25.000 na nr. 144699 
zł 40.000 na nr. 81933 zł 20.000 na nr. 78420

Z) 10.000 na nry 50920 i 134018 
padiy w ostatniej Loterji na zakupione u nas losy.

Ceny losów: Ćwiartka zl 10,—, Połówka zł 20,—, Cały *ł 40,—

Ciągnienie już 17 i 19 maja r. b.!
Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia, dołączając 
nasz blankiet P. K. O. na przesyłkę należytości, wolną od porta.

W tem nkjscn vyeia£ i wyprłn ®ne nadpalać!

Do
Karta Zamówień Kp.

Kolektury „Nadzieja“, Lwów, Sykstuska 6
Niniejszem zamawiam

—-------------- losów całych po zł 40,—
------------------ losów połówek po zł 20,—
——..- ........ losów ćwiartek po zl 10,—

Należytość zł---------------niszczę natychmiast po otrzymaniu losów.
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Victor Hugo o Napoleonie Małym
VI.

' o, udały się panu Bonapartemu i 
]eęo klice te wybory! My zaś wołamy

sto razy, żeby być choć raz usly-poszanymi: te wybory dały sankcję, wla- 
dzę i rzędy tym, którzy panuję dziś 
w0 Francji, którzy rzędzę, komende
rują i sądzą, majęc ręce w zlocie aż 
po łokcie, a nogi we krwi po kolana! 
v Podczas wyborów ulice były zasy
pane ulotkami, mury zalepione afisza- 
nli -na których widniał w różnych po
zach pan Bonaparte... Inne ulotki, in
ne afisze skrzętnie... konfiskowano. 
Konfiskowano zaś przedewszystkiem 
wolność i niezależność sumienia oby
wateli-I jakiby nie był wynik tych wybo
rów, gdybyś nawet, panie Bonaparte, 
przy pomocy wszystkich waszych 
nieprawości zyskał kilka miljonów 
głosów więcej, — ci wszyscy, co żyją 
i oczyma utkwionemi w sprawiedli
wość, mówię i zawsze mówić będę, że 
ibrodnia jest zbrodnię, krzywoprzy
sięstwo krzywoprzysięstwem, zdrada 
zdradę, morderstwo, morderstwem, 
bioto biotem, krew krwię, fałsz fał
szem, korupcja korupcję, teror tero- 
rcm.

I będę ci ludzie to powtarzali nio- 
ulękle, choćbyś nawet wygrał drugie 
wybory.

Mówię o tobie, panie Bonaparte, że 
różnisz się od innych ludzi tern, że 
szukasz swojej gwiazdy ponad wlasnę 
głowę, poza sobę. Otóż gwiazdę tę 
wszyscy ludzie noszę w sobie. Ona ich 
prowadzi, pokazuje prawdziwe kontu
ry życia, ich cel, dobro i zło, sprawie
dliwość i niesprawiedliwość, nikczem- 
ność i honor, cnotę i zbrodnię, prawo 
i wiarolomstwo. Tę gwiazdę jest siła 
moralna.

Tej gwiazdy pan niema, panie Bo
naparte. Pan nie jest mężem stanu, 
pan jest wielkim szkodnikiem sprawy 
swego narodu!

Bandyci meksykańscy, z rękoma, 
ledwie obmytemi z krwi swych ofiar, 
idę do księdza prosić o rozgrzeszenie. 
Pan prosił o rozgrzeszenie przez wybo
ry. Tylko zapomniał pan się przedtem 
wyspowiadać. A mówięc: rozgrzeszcie 
mnie! przykładał pan lufę rewolweru 
do czoła wyborców.

Podnieście schylone czoła, Francu
zi!

Czy wy wiecie, czyż wiecie dokęd 
prowadzi Francję ten człowiek, ten 
człowiek z nieprawdopodobnego zda
rzenia, ten, który jest widomem za
przeczeniem godności narodu? On zde- 
prawołał już tysięce, nagięł je do cia
snych formułek myślenia na rozkaz... 
Ale gdzie, ale dokęd on idzie? Czy wy 
wiecie o tern?

Czy wy wiecie, co wam jutro przy
niesie? Czy wiecie, jakie on wam no
we narzuci szaleństwo, ten człowiek, 
który może się porwać na wszelkie ry
zyko? Czy wy choć przeczuwacie, wy, 
pochłonięci waszemi troskami, jakie 
on przygotowuje wam niespodzianki?

W awanturniczej głowie więźnia 
Hamu rodzę się jakieś nowe piany wo
jen ne...

Chce otoczyć swe nazwisko bla
skiem zwycięstw... Marzy mu się wy
prawa... chce wojny, by odwrócić u- 
wagę mas od tego, co się dzieje w 
kraju... Cóż go obchodzi, że kraj nie 
chce wojny, że ta wojna stanie się klęskę?

Jego generałom aż pachnie na szero- 
kę skalę zakrojona awantura... Więc 
Przygotowuje się ję w największej ta
jemnicy przed parlamentem, chce się 
Postawić naród wobec faktu dokona
nego Pragnę panowie generałowie 
laurów sławy wojennej, bo im się już 
sprzykrzyło wojowanie z cywilami... 
"ragnę otoczyć blaskiem stawy coûte 
Que coûte nazwisko pana Bonaparte- 
Francf™ zac^yl° na^ calem życiem
nartliernoty’ otaczafàce pana Bona- 
P nego, prę go do tej wojny... mierno- 
/ 8ngeruję mu. że jego osoba jest 
P edmiotem kultu i miłości narodu... 

iniljony pójdę pod jego sztandary 
Jego zew... Wiernopoddańcze adre- 
ar?Çdnikôw i wojskowych uważa 

watcîi Wyrazy ho,Llu wolnych oby-
ki<5vZ’ ze w wyprawie czeka go 
wntn 4’- zgu*’a? 2® zaprzepaści najży- 
gie iMJSZe intercsy narodu, że na dłu- 
Słan/'\przekreśli Jc"° mocarstwowe 
dzi w kwiecie? Cóż ich obcho-
ia rJ' przy?z»ość Francji? Oni hula- 
«àmii1 panui.QMonsieur Bonaparte 
8tosmve" Oni oprawiaję politykę, do- S« ? d0 P'ytkieJ "‘^y jednego 
sŁ eka7- . Oni. wyrośli ze zbrodni 
torzyf °ni’ wspólnicy i gloryfika- 

na tych, którzy przestrzegają na-

ród przed tern rozpasaniem zama
chowców, którzy piszę i wołaję już 
niemal z rozpaczę: Quo vadis, Ludwi
ku Bonaparte? na tych ludzi nieu- 
lękiych o niezłomnych zasadach czy
hają płatne zbiry po nocach, tych gnę
bię konfiskaty, podcinające byt mate- 
rjalny pism opozycyjnych.

Lecz bądźcie spokojni! Historja go 
osądzi! On przejdzie do jej kart, jako 
niecny dusiciel wolności, jako ten, 
który rozbił spoistość armji, jako ty
ran pygmejski wielkiego narodu. Nic 
jako dyktator jawny, ale buffon. On 
jest i pozostanie tylko Napoleonem 
Małymi

Pan Bonaparte nie ma godności i 
mocy wielkich despotów, on dziata w 
ukryciu, w mrokach, porusza wlasnę 
rękę wszystkio sprężyny, jest moral
nym sprawcę wszystkiego, co się dzie
je w kraju, ale uchyla się od odpowie
dzialności, nie ma odwagi powiedzieć 
jasno i otwarcie: Ja tego cłicę!

Możnaby mu darować bratnią 
krew, przelaną w dniach zamachu. Ale 
teraz, teraz widzimy straszne zjawi
sko: oto zanika honor wielkiego naro
du, zanika jego wielkość moralna. I 
to jest najcięższa, najboleśniejsza, naj
większa krzywda, jaką wyrządził nam 
pan Bonaparte.

I to jest straszniejsze, tragiczniej
sze niż krew przelana, niż te wszyst
kie ofiary, co padly w obronie maje
statu prawa, niż te ohydne napady i 
morderstwa polityczne — ten r.aród 
bohaterów, naród, który szczycił się 
ze swoich swobód i wolności, który 
wydal wspaniałą literaturę narodową, 
który w dniach klęsk zdobywał się na 
hart ducha i moc wytrwania — ten 
naród dziś milczy, gdy pan Bonaparte 
pluje w twarz, gdy prześladuje naj
lepszych jego synów — ten naród ma 
dziś schylono czoło. O hańbo! O wsty
dzie!

Och, zbudź się sumienie!
Pan Bonaparte kupuje sobie zwo-

Przechadzki po Targach

Przemysł spożywczy i włókienniczy
Utrzymująca się od dłuższego cza

su na zmiennym coprawda poziomie 
wiosenna pogoda w znacznej mierze 
powinna Targom przysporzyć powo
dzenia. Jakoś już więcej teraz ludzi 
przewija się po terenach; również ob
niżenie ceny wstępu wywarło znaczny 
wpływ na frekwencję. Dotąd płaciło 
się za zwiedzenie Targów aż sześć zło
tych, a teraz tylko trzy! Jest to róż
nica wcale poważna, obniżenie ceny 
było przecież słuszne i konieczne. Je
żeli mamy poraź wtóry wrócić do „Pe- 
wuki*, to zastanowimy się, jaką ona 
pozostawiła dla nas nauczkę. Ugości
liśmy w czasie jej trwania w Pozna
niu przeszło cztery miljony osób. Tak 
przynajmniej wykazują dane staty
styczne. Tymczasem czysty dochód z 
wstępu na P. W. K. przyniósł zaledwie 
blisko trzy miljony zlojych. Przypo
minamy sobie dobrze, że cena biletu 
wynosiła cztery złote. Otóż, przy 
uwzględnieniu różnych kart honoro
wych i biletów ulgowych sam wstęp 
powinien byl przynieść conajmniej G 
do 7 miljonów złotych. Cztery złote 
to suma niewielka — ale, pomimo 
wszystko, a przedewszystkiem pomi
mo tego, że kwotę tę śmiało można 
było poświęcić na zwiedzenie tak 
wspaniałej i kolosalnej wystawy, jak 
się później okazało, rzadko kto kupo
wał pełny bilet Zwiedzający organi
zowali się w grupy i tym sposobem o- 
trzymywałi zniżki. Ale i przy takietn 
kalkulowaniu wstęp przyniósłby dwa 
razy po trzy miljony. Widocznie ilość 
zwiedzających nie jest zupełnie ścisła 
W każdym razie, przy ustalaniu ceny 
biletu na tego rodzaju imprezy trzeba 
kierować się raczej tendencją zniżko
wą niż odwrotnie. Zwłaszcza teraz, 
przy ciężkim kryzysie, trzeba było i- 
naczej liczyć. Organizująca się w Po
znaniu Międzynarodowa Wystawa 
Turystyczno - Komunikacyjna rozwią
zała to zadanie. Cenę biletu ustalono 

^<ia 1 zł. Przy takiej cenie, zdaje się, 
nikt już nie będzie ubiegał się o zniż
kę. Tego rodzaju kalkulacja napewno 
przyniesie większą korzyść materjal- 
ną.

Uwagi te nasunęły się nam mimo
chodem. Faktem wszakże jest, że wy
soka cena biletu na Targi wywołała 
znaczne poruszenie. Jak nas infor
mują, wstęp na Targi podczas świąt 
(3 i 4 maja) kosztować będzie tylko 
dwa zł.

Przy wzmiance o dziale spożyw
czym zwróciliśmy uwagę, że przedsta-

, wia się on bardzo skromnie, Jest też

ienników: za posady, tytuły, ordery i 
synekury! A jednak zamachowcy w 
głębi duszy mówię: wszystko zdoby
liśmy, wszystko mamy — prócz ho
noru.

Słów: niezależność, szczerość, duma 
narodowa, wielkoduszność Francuzów 
nie można już dziś wymawiać we 
Francji. Bobię zbyt wiele hałasu, są 
nielojalne. Trzeba chodzić na palcach. 
Jesteśmy w pokoju człowieka chorego.

— Kimże jest ten człowiek?
— To szef, to wtadca. to pan ży

cia i śmierci! Wszyscy go słuchają.
— Czy wszyscy go szanuję?
— Nie, wszyscy nim pogardzają!
O, gdzie jesteś honorze mego na

rodu?
A gdzież jest honor armji, skoro j 

ma na czele ludzi, oddanych nie kra
jowi, nie narodowi, ale panu Bonapar
temu, którzy są ślepem narzędziem w 
jego ręku. Dokąd oni poprowadzą tę 
arrnję? Do j*akich klęsk? »

To, co dziś jest zastrzaszajęce w 
naszem państwie dla życia moralnego 
przyszłych pokoleń, to bezkarność 
zbrodni.

Stąd ta degradacja moralna i poli
tyczna. Pan Bonaparte traktuje Fran
cję, jak kraj zdobyty. Przekreślił 
wszystkie gwarancjo obywateli, przy
słonił swoim portretem majestat Rze
czypospolitej, każę chrzcić place pu
bliczno w stolicy i ulice miast swojem 
nazwiskiem. Usiłuje zatrzeć dzień 
święta narodowego, nieci» wolnym o- 
bywatelom wystarczy, że muszą świę
tować dzień jego imienia. Stawiają mu 
najlojalnicjsi pomniki, a przed nim 
warty z karabinami. Zamiast „Marsy- 
Ijankiśś śpiewa się hymny na jego 
cześć.

Kogo się dziś prześladuje? ludzi 
honoru, ludzi prawa, ludzi czystego, 
niesprzedajnego sumienia.

Naród jest w letargu... Ale przyj
dzie, już wkrótce dzień, w którym się 
zbudzi i strząśnie z siebie ohydę na
rzuconej mu przemocą rzeczywistości.

Och, zbudź się sumieniet 
(Koniec).

zaledwie kilka stoisk. Ponadto niczem 
wyraźnem nie odgrodzono go od dzia 
iu chemicznego, tak, że nie przedsta
wia swej całości. Czasami przypad
kowo tylko napotyka się na stoisko 
działu spożywczego, przy którem za
raz widzimy perfumy, kosmetyki itp. 
Taki podział, rzecz prosta, wywoła 
pewną dezorientację u zwiedzających.

W dziale przemysłu spożywczego 
mieszczącym się w drugiem skrzydle 
hali centralnej, widzimy najrozmai
tsze artykuły spożywcze, wina, wódki, 
likiery, cukry, czekolady, konserwy, 
mączki odżywcze, musztardy i t. p 
Stoiska te należą wyłącznie do firm 
krajowych. Naładowane są zbyt 
szczelnie eksponatami, tak, że muszą, 
silą faktu, tracić na efektownym wy
glądzie. Starą „nowość“ stanowi w 
tym dziale częstowanie zwiedzających 
dobrą gorącą kawą. Pomysł reklamo
wy niezły, tylko, że wielu z tych, któ
rych ugoszczono odchodzi od stoiska, 
nie wiedząc, jaka to firma ich tak 
serdecznie przyjmowała. Ale o to 
mniejsza.

Opuszczamy już trzy opisane działy, 
by zobaczyć, jak wygląda przemysł 
włókienniczy. Po drodze mijamy 
dziwnie podobny jeszcze z P. W. K. 
dział Monopolów Państwowych, Tyto
niowy i Spirytusowy. Poprzez dzie
dziniec reprezentacyjny pełen gwaru 
i turkotu maszyn rolniczych, wiel 
kiern wejściem dostajemy się do hali 
przemysłu włókienniczego. Uderza 
tutaj zwiedzającego większe już oży 
wienie. Pierwsze wrażenie jest do
datnie. Pełno tutaj pomysłowych 
bardzo ładnych stoisk, upstrzonych 
różnokolorowemi materjałami. Nie 
które z nich pamiętają jeszcze czasy 
„pewukowe“. Pomimo znacznego cza 
su, dzielącego Targi od P. W. K. nie 
straciły na swym efektownym wyglą
dzie.

Rozpoczynamy zwiedzać od wej
ścia do westihułu reprezentacyjnego 
Po lewej i prawej stronie napotykamy 
na stoiska dywanów z fabryki żywiec
kiej. Eksponaty rozlokowane są gu
stownie, zwracając na siebie zupełnie 
słusznie uwagę. Widzimy tutaj dy
wany perskie o najróżniejszych wzo
rach, narzutki na oto uany, chodniki 
i t. d. Po prawej stronie zkolei zaj
muje miejsce stoisko wiedeńskiej fa
bryki manekinów. Niektóre ruszają 
tyiko rękoma, inne znowu niespo- 
strzeżenie świdrują oczyma, karyka
turalnie naśladując ruchy człowieka. 
Obok znajduje się stoisko poznańskie

go przedstawicielstwa wspomnianej 
fabryki. Naprzeciw zupełnie co inne
go. Stoisko Towarzystwa Popierania 
Przemyślu Ludowego wprost przycią
ga do siebie swemi pięknemi ekspo
natami. Istnieje w Wilnie specjalna 
organizacja, mająca na celu popiera
nie przemysłu ludowego. Pracuje ona 
w ścisłym kontakcie i przy pomocy 
finansowej min. handlu. Towarzystwo 
to pracuje bardzo intensywnie. W, 
krótkim czasie założyło fil je na Pole
siu i w Białymstoku. W stoisku tera, 
podziwiamy prymitywną, zda się, ale 
smakiem artystycznym podkreśloną 
pracę wieśniaczek z Kresów. Szero
kie, różnemi ozdobione kolorami, ma
teriały służyć mają do dekoracji 
mieszkań. Ponadto widzimy arty
stycznie wykonane ludowe wzory, ko
ronki, hafty, narzutki na kanapy, cho
dniki, ręczne wyroby ceramiczne itd.

Potem rozpoczyna się już napra
wdę przemysł włókienniczy. Ogląda
my bieliznę, manufakturę, futra, wy
roby lniane, jak ręczniki, maglownikl 
itd. Poznańska wytwórnia ręcznych 
robótek prezentuje piękne koronki, 
halty, serwetki, przyczem wszędzie 
daje się zauważyć dobry smak, a na
wet artyzm. Jakaś gdańska firma 
przedstawia swe oryginalne futra,, a 
po drugiej stronie oglądamy nowość z 
Budapesztu. W stoisku tem napatrzeć 
się wprost nio można na piękne, arty
styczne malowanki na płótnie. Deko
racyjne te rzeczy służą do upiększa
nia mieszkań. Zawiesza się je na 
ścianie nad łóżkami, a malowane ser
wety służą do okrycia stołów. W na- 
stępnem stoisku katowicka szkolą 
grecko-polskich haftów ręcznych wy
stawia robótki z motywami greckiemi 
i polskicmi. I tutaj również podzi
wiamy jedwabne malowane chustecz
ki, szale itd.

W samym rogu hali znajduje się 
przemysł skórzany. Można tam oglą
dać najrozmaitsze skóry, malowane l 
zwyczajne. U wejścia zaś do pawilo
nu zagranicznego ulokowała się wie
deńska fabryka dywanów. Wielkiem 
zainteresowaniem cieszą się antyczne 
dzbany i misy. Potem już przemysł 
skórzany kończy się wystawą wyro
bów ze skóry. Widzimy tam kufry, 
teki, portmonetki, torebki damskie i 
t. d. Obok imponuje swem gustownem 
stoiskiem toruńska fabryka kaloszy i 
butów gumowych. Rzucamy okiem 
na środek hali. Sama manufaktura. 
Stoiska te należą w większości do faz- 
bryk łódzkich. Nie brak wszakże i tu
taj wystawców żydowskich i niemiec
kich. Idziemy dalej. Polsko-amery
kańska fabryka jedwabnej bielizny 
szczyci się swemi nowościami. Po
znański „Tekstyl“ (wyroby bawełnia
ne) bardzo ładnie się prezentuje ory- 
ginalnem stoiskiem. W dalszym cią
gu znowu napotykamy na bielizny, 
kołdry, poduszki i t. d.

Dział przemysłu włókienniczego, 
należy to podkreślić, przedstawia się 
bardzo bogato. W przeciwstawieniu 
do poprzednich imponuje rozległością 
i wzorowym porządkiem, (tr.)

Z rady miejskiej w Gnieźnie
G n i e z n o, 1. 5. (Tel. wł.) W środę, 

dnia 30 kwietnia, zebrała się rada miej
ska celem załatwienia kilku bieżących' 
spraw. Gdy porządek obrad się zakoń
czył, zabrał głos przewodniczący ks. kan. 
Styczyński i podał do wiadomości, że 8 
przycżyn, od niego niezależnych, skła
da godność przewodniczącego rady miej
skiej. Wiadomość ta wywarła na rad
nych wszystkich klubów duże wrażenie. 
Ks. kan. Styczyński bowiem umiał so
bie zjednać w radzie miejskiej wielkie 
poszanowanie. Swą bezstronnością i 
znajomością rzeczy przysporzył sobie 
zwolenników nawet w klubach, które 
początkowo nie były przychylne kandy
daturze ks. kanonika na przewodniczą
cego. Podkreślić należy, że od chwili 
wyboru nowej rady miejskiej poziom 
obradowania stal na wysokiej skale w 
stosunku do lat ubiegłych. Do tego przy
łożył wielkie zasługi ks kan. Styczyń
ski, który przez swe taktowne przewod
nictwo zjednał sobie dużo uznania Ks. 
kan Styczyński zatrzymuje nadał man
dat radnego, (br.)

Zbrodnicze przemytnictwo
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.). Poli

cja w Tczewie wpadła na trop szeroko 
rozgałęzionej bandy przemytników, 
którzy przemycali do Niemiec i Gdań
ska poszukiwanych przez policję kry
minalistów i poborowych. Aresztowa
no 5 osób, w tem 4 Żydów. Przemytni
cy pobierali od przemycanych od 20 do 
100 dolarów,

U ----
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowe koło L. 0. P. P.

Pracownicy P. K. E. wzorem dla innych
Przed dwoma tygodniami urzędni

cy i pracownicy Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej utworzyli nowe koło L.
O. P. P. Prezesem kola wybrano inż. 
p. Massalskiego. Zaraz na konstytu- 
cyjnem zebraniu zgłosiło się na człon
ków 100 osób zorganizowanych w To
warzystwie Wzajemnej Pomocy Pra
cowników Tramwajowych.

Ostatnio odbyło się drugie zebranie 
Informacyjne -któremu przewodniczył 
wiceprezes p, inż. J. Rusin. Dowiadu
jemy się, że w krótkim tym czasie 
przystąpiło do nowego koła 032 osób, 
czyli 80 procent ogólnej liczby pra
cowników P. K. E. Świadczy to o wiel- 
kiem zrozumieniu znaczenia L. O. P.
P. wśród ogółu tramwajarzy. Inż. Ru
sin informuje, że wkrótce reszta zgło- 
si się również do kola. Jest to nie21 
wątpliwie rekord, co z uznaniem nale
ży podkreślić.

Sekretarz p. Szykowny złożył spra
wozdanie z przebiegu zebrania konsty
tucyjnego, oraz z działalności organi
zacyjnej. Po referacie skarbnika p. 
Fundamenta, powołano na inkasentów 
w biurze p. K. Ziętkiewicza, w ruchu

Ukazał się już 31 numer „Wielkopolskiej ¿lustracji«. — Zainte
resuje wszystkich, którym nieznane są:

Cyfry, o których nie każdy wie
Lubownikom egzotyki sprawi niespodzianką 

korespondencja G. Heinricha

Krwawe święto sekty mahometańskiej
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zl, kwartalnie 4,— zł Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Skutki pijaństwa
Poraniona toporem — zdemolowanie

mieszkania
Do Pogotowia Lekarskiego 55 55 

przy ul. Pocztowej zgłosiła się o 10,30 
z wielką ciętą raną na prawej ręce, 
niejaka Tekla Pietrzek, zamieszkała 
przy pł. Sapieżyńskim 7. Wchodząc 
do pokoju dyżurującego lekarza 
wszczęła ogromną awanturę, miotając 
obelgi. Jak później ustalono Pietrza- 
kowa utrzymywała sublokatora nieja
kiego Andrzejewskiego, któremu wy
powiedziała mieszkanie. Ponieważ o- 
boje byli pijani, przeto doszło naj
pierw do sprzeczki, a następnie do 
bójki, w czasie której Andrzejewski 
chwycił za topór i uderzył w rękę Pie- 
trzakowej, przecinając ciało aż do ko
ści. Pietrzakowa z raną pobiegła do 
Pogotowia i tam wyładowała swój nie
pohamowany gniew. Gdy się uspoko
iła, opatrzono jej ranę, poczem odesła
no do domu.

• • e
Przy ul. Półwiejsklej zamieszkuje 

niejaki Stanisław Kwiatkowski. W 
środę po południu, zajrzał zbyt głębo
ko do kieliszka, a gdy się zawlókł do 
domu, opanował go poprostu szał. 
Wszczął on awanturę i począł wywra
cać meble, łamać krzesła, tłuc szyby 
oraz różne naczynia kuchenne, tak, że 
domownicy pouciekali. Zawezwano 
Pogotowie Lekarskie 55-55, wyczerpa
nemu Kwiatkowskiemu dano kilka za
strzyków i za chwilę usnął. Kwiatkow
ski nabawił się podczas wojny gwał
townych ataków i teraz się znowu po
wtórzyły pod wpływem alkoholu, (z)

Samobójstwo na ulicy
Strzał na Rynku Staromiejskim 

w Toruniu
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi:
W środę około godz. 23 nieliczni 

już o tej porze przechodnie usłyszeli 
na Rynku Staromiejskięn odgłos 
strzału. W tej samej chwili ujrzano 
mężczyznę, który pad! na bruk, bro
cząc obficie krwią. Okazało się, że 
jest to 24-letni Zbigniew Jaroszewski, 
pracownik firmy „Adreną“ występu
jący z jej ramienia przy pomorąkiem

p. Spychałę i w warsztatach p. Nawra- 
całę. Do Komitetu L. O. P. P. na m. 
Poznań wybrano delegatów w osobie 
pp. inż. Massalskiego, in. Kucińskie
go, a jako zastępców pp.: Ziętkiewicza 
i Pawłowicza.

Zkolei p. Zawadzki mówił o „Ty
godniu L. 0. P. P", który odbędzie się 
od 18 do 25 maja br. Niezmiernie inte
resujący referat o zadaniu i celach L. 
O. P. P. wygłosił referent gazowy D. 
O. K. VII. Kap. Gurtys. Przedstawił on 
wielkie niebezpieczeństwo jakie grozi 
ludności fee strony gazów trujących o 
niezwykłej sile jak np. iperit i t. p.. 
dlatego też społeczeństwo musi przy
gotować się do samoobrony. Praca ta 
wymaga wielkiego nakładu pieniężne
go. Dobrze więc się stało, że tramwa
jarze przystąpili do L. O. P. P., gdyż 
w ten sposób choć w części ułatwią 
składkami pracę organizacji.

Gdyby wszystkie tow-arzystwa oka
zały podobne zrozumienie dla tej waż
nej sprawy, wówczas samo ważkie 
zagadnienie obrony kraju zyskałoby 
ogromnie na tem. (z)

Stowarzyszeniu Ubezpieczeń w Toru- 
inu. Popełnił on samobójstwo, wy
szedłszy na ulicę. Kula przebiła gło
wę i szybę okna wystawowego pobli
skiego sklepiku. W drodze do szpita
la denat zmarł w karetce pogotowia. 
Przyczyną samobójstwa były podobno 
kłopoty materjalne.

KALENDARZYK
Czwartek, 1 maja 1930. 

Słońce: wschód 4,23 — zachód 19,17 
długość dnia 14 godzin 54 min. 

Księżyc: wschód 5,21 — zachód 23,21 — 
przed I. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera
tura powietrza niska plus 6 st. Cels. 
Wiatr północno - wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 753 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 15 st. Cels., najniż
sza plus 3 st. Cels.

Kai. rz.-kat.: Filip i Jakób — jutro Zyg 
munt Kr.

Kai. slow.: Lubomir — jutro Wltimir. 

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św.. Marcina, ul, 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod 
Białym Orłem, St. Rynek 41. —- Ap
teka św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uL Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar 
szalka Focha 72 nar. uL Niegolęw 
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

Pogotowie Lekarskie Związku Łęka 
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżurni« we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.
OSOBISTE ’

— • Z Towarzystwa Wiedzy Wojsko
wej Kolo Poznań. General Serda - Teo- 
dorski zrezygnował z powodu podeszłego 
wieku z godności przewodniczącego Kola, 
którą piastował od roku 1925 a poprze
dnio jako założyciel Kola w latach 
1921-22. W miejsce gen. Teodorskiego 
wybrano na wal nem zebraniu członków 
w dniu 20 bm. przez aklamację dowódcę 
14. d. p. generała Kędzierskiego oraz no
wy zarząd.

— * Srebrne gody obchodzą w dniu 
3 bm. pp. Stanisław Piątkowski z mał
żonką Heleną z domu Strzelewicz, znany
obywatel Pai&aAta i właściciel droserU

przy ul. Półwiejsklej 4. Jubilat jest 
członkiem rozmaitych towarzystw w Po
znaniu, a z dawniejszych lat zasłużonym 
działaczem narodowym wśród wy- 
chodżtwa w Berlinie. Uroczysta msza 
św. odbędzie się w sobotę 3 bm. o godz. 
9,15 w kościele Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ • Z Wkp. Zw. Przedsiębiorstw Au

tobusowych. Dnia 6 maja o godz. 16 od
będzie się w lokalach Automobilklubu, 
Poznań, Kantaka 1 nadzwyczajne zebra
nie informacyjne. Na porządku obrad 
sprawa kongresu komunikacji autobuso
wej w dniach 21 i 22 lipca rb„ sprawa 
rejestracji starych wozów, sprawa usta
wy o funduszu drogowym, sprawa dwor
ca autobusowego sprawa umundurowa
nia obsługi i t. d.

— * Ze Zw. Zaw. Pracowników Ban
kowych. Nadzwyczajne walne zebranie 
we wtorek w własnym lokalu przy Al 
Marcinkowskiego 24 zagaił w zastępstwie 
prezesa p. Godyński. Po załatwieniu 
spraw formalnych p. Jabłkowski refero
wał wprowadzenie pewnych zmian do re
gulaminu przy funduszu im śp. Leonar
da Przewoskiego. W końcu wywiązała 
się ożywiona dyskusja, w której zabie
rali glos m in. pp. Brojerski, Zigler. Ce
giełka, Wierzbiński i Olasek. Zebranie 
powzięło uchwałę, aby zarząd rozpisał 
ankietę we wszystkich bankach, czy u- 
trzymać wymieniony fundusz, czy też go 
zupełnie zlikwidować (tr.)

WYCHOWANIE, KURSY
_ • Wyższe Stndjum Języka Fran

cuskiego w Poznanin. Trzeci trymestr 
rozpoczyna się we wtorek 6 maja o zwy
kłych godzinach. Program wykładów 
jest następujący: W środy o godz. 19 od
czyt p. prof Mathieu p. t. „La France 
sous Louis XV.“, w piątki o godz 18 prof. 
Langlade: „La Litterature d' aujour
d‘ hui“ oraz o godz. 19 prof. Morawski: 
„A propos du Romantisme“, Wpisy przyj 
muje sekretarjat kursów (również udzie 
la informacyj) ul. Sew. Mielżyńskiego nr 
26-27 w Stów. Polsko - Francusklem co
dziennie od godz. 5 do 7 po pot.

ŻYCIE SOKOLE
— • „Sokół“ Poznań vn (Rataje). Ze

branie plenarne odbędzie się dnia 3 maja 
o godz. 18 w sokolni na Ratajach. Obec
ność wszystkich członków pożądana; 
goście mile widziani.

WIECZORY, KONCERTY
_ • Bratnia Pomoc Liceum Handlowe

go urządza dnia 3 bm. w sali Domu Rze
mieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka 
wieczornicę ku czci Konstytucji 3 Maja 
Po uroczystości odbędzie się zabawa ta
neczna.

— ’ Koło Przyjaciół Harcerzy przy 
„Czarnej Trzynastce“ urządza dnia 4 bm 
o godz. 18 w mniej sali Domu Rzemieślni
czego przy ul. Fr. Ratajczaka herbatkę z 
tańcami, urozmaiconą występami druży
ny. Wszystkich sympatyków oraz przy
jaciół harcerstwa i harcerzy zaprasza Za
rząd Wstęp 2 zl i 3 zt

KRONIKA FILMOWA
— • Poranek sportowy w kinie „Me- 

tropolis“. Zachęceni ogólnem uznaniem 
z jakiem spotkała się inicjatywa nasza w 
związku z zapoczątkowaniem cyklu po
ranków sportowych oraz zainteresowa
niem szerokich mas sportowców i mło
dzieży szkolnej, Miejski Komitet W. F. i 
P. W, w Poznaniu urządza w dniu 4 ma
ja o godz. 12 w południe poranek spor
towy poświęcony lekkiej atletyce. Nie 
wątpimy, że i tym razem sala kina „Me
tropolia“ zapełni się po brzegi tak czyn
nymi sportowcami, jak i sympatykami 
sportu. Ceny miejsc wyznaczono w 
pierwszych 5 rzędach balkonu po 1 z! 
wszystkie inne miejsca po 50 gr od osoby 
Dla zespołów P. W., organizacyj sporto
wych, szkól w grupach ponad 25 osób po 
40 gr od osoby. Bilety wstępu do naby 
cia w firmie „Camera“ oraz w strzelnicy 
małokalibrowej przy uL Fr. Ratajczaka 
nr. 21.

PODZIfKOWANIA
— * Ku uczczeniu złotego Jubileuszu

małżeńskiego prezesostwa Grossmanów 
z Poznania, złożyła rodzina Cegielskich 
60 zl na ubogich Sekcji Charytatywno 
Społecznej Narodowej Organizacji Ko
biet. Imieniem najbiedniejszych składam 
serdeczne „Bóg zapłać“. Helena Gross 
manówna, przewodnicząca.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Koło Śpiewackie Polskie obchodzi 

w dniu 3 maja rb. 45-lecie swego istnie 
nia. W związku z tem odbędzie się jak 
rok rocznie o godz. 9 uroczysta msza św. 
w kościele O. O. Jezuitów przy ul. Do 
minikańskiej, poczem o godz. 10 uroczy 
stościowe zebranie w sali druha Jaroc 
kiego przy ul. Masztalarskiej. Tradycją 
uroczystości będzie dekoracja kilku 
członków odznakami jubileuszowemi za 
25-i®uńą czynność śpiewaczy Członków

i sympatyków uprasza o liczny udział Za-
FZą^_ • Okręg L Zw. Tow. Uczestników 
Powstania Wielkopolskiego ui ¿adza dni»
3 maja o godzinie 20 w sali Biblioteki 
Uniwersyteckiej przy ul Fr Ratajczak» 
swój tradycyjny obchód ku uczczeniu 
Konstytucji 3 Maja. Program: 1. Prz®. 
mówienie powitalne. 2. Ytiętzenie dypio 
mu 1 onorowern druhowi Janickiemu, ja. 
bilatowi Dziel i. Zamek III„ 3. refeiat 
..Konstytucja 3 Maja a wojsko , 4. uro
czyste wręczeń.e oznak Z.wązku nowym 
członkom, 5. przemówienie, »1 deklama- 
cja. 7 zakończenie.

_ • Kwesta. Dnia 2 maja odbędzie 
się na ulicach miasta i w lokalach kwesta 
na zasilenie szczupłych funduszów trzech 
znanych instytucyj humanitarnych: 
Przytuliska dla Niemowląt i Matek“, 

„Przytuliska dla Niemowląt“ i „Żłóbka 
Jeżyckiego“. Ulżenie doli sierocej jest 
celem tak szlachetnym, że każdy zape
wne złoży drobny chociażby datek do 
puszki kwestarki czy kwestarza.

— • Sodalicja Marjańska Studentów 
U. P. wzywa swych członków oraz gym. 
patvków do licznego udziału w jednogo
dzinnej adoracji Przenajśw. Sakramentu, 
która odbędzie się w dniu 2 bm. o godz. 
19 w kościele św. Marcina, jako przygoto
wanie do ogólno - polskiego Kongresu 
Eucharystycznego.

_ • Wycieczka do Krakowa, zorgani
zowana przez zarząd Koła Mat. Fiz. S. U. 
P z okazji VIII Zjazdu Kół Mat. Fiz. i 
Astr. Pol. Ml. Akad., wyrusza z Poznania 
w piątek 2 maja rb. pociągiem posp. o 
godz. 1,40. Uczestnicy tej wycieczki ra
czą zgłosić się w Kole Mat. Fiz. (Zamek) 
w czwartek między 15 a 16 godz. po bliż
sze informacje i opłacić koszty podróży 
(16,40 zł).

_ * z Sodalicjl Pań Zawodn Kuple«-
kiego. W niedzielę 4 maja odbędzie się 
w kaplicy św. Józefa w czasie mszy św. 
o godz. 10 uroczyste przyjęcie aspirantek 
i udekorowanie jubilatek. Po nabożeń
stwie zebranie towarzyskie na salce św. 
Józefa. Prosimy składać dary możliwie 
wcześnie ze względu na święto 3 Maja w 
mieszkaniu p. Prezydentki, św. Marcin 
2, I ptr. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek 5 maja o godz. 19 na sal
ce Bibljoteki Uniwersyteckiej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Premiowanie balkonów przez Po

znańskie Towarzystwo Ogrodnicze odbę
dzie się również w roku bieżącym. Zale
ca się zatem przystrajać balkony sta
rannie i gustownie, upiększanie balko
nów podnosi bowiem wartość domu i mio- 
Ryk

_ • Likwidacja Państwowego Semina
rium Nauczycielskiego Żeńskiego im. 
Marji Konopnickiej w Poznaniu. Mini
sterstwo Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego zarządziło stopniową li
kwidację Państwowego Seminarjum Nau
czycielskiego Żeńskiego im. Marji Ko
nopnickiej w Poznaniu od początku roku 
szkolnego 1930-31. Egzaminy wstępne na 
kurs pierwszy wymienionego zakładu ni* 
odbędą się zatem w bieżącym roku.

KRONIKA WYPADKÓW
_ • Wypadek przy pracy. W oddziale

III fabryki H Cegielski, uległ robotnik 
Wincenty Baranowski, zamieszkały przy 
ul. Solackiej 11, nieszczęśliwemu wypad
kowi. Przy opuszczaniu kranem koła pa
rowozu zgnióti sobie dłoń i połamał palce. 
Po opatrzeniu przez Pogotowie Lekar
skie (55-55) ofiarę wypadku przewieziono 
do domu, (k)

— * Najechany przez samochód. Wczo
raj wieczorem na ul. 27 Grudnia 
chód, kierowany przez szofera Jakóoa 
Deiera (Rybaki 16), najechał na przecho- 
dząccgo ulicą Bolesława Stelmaszyka s 
Gtównej (Gnieźnieńska 27). Kontuzjowa- 
nogo kierowca samochodu przewiózł <w 
lecznicy miejskiej, celem założenia opa
trunku. (k.) .

— * Najechany przez samochód. Auto 
osobowe P Z nr. 43 130 najechało na ul 
Towarowej zamieszkałego przy ul. Ko
ścielnej Franciszka Tabakę.
niósł lżejsze obrażenia na głowie i odsta
wiony zostai do lecznicy miejskiej celem 
opatrunku, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyżby nsypiacze? Se.nsac,A«f 

doniesienie ziożył w policji szofer joz 
Paś, zamieszkały przy św. Marcinie nr. 
Zeznał on, że dorożką samochód JA 
przewiózł 3 nieznanych mu osobni
do Warszawy a w drodze P0W^°,tnei„.nŁ 
27 kwietnia około godz. 3 Pćk}a jaj 
Było to w okolicy Wrześni i Paś ™u 
podróż przerwać, gdyż nie miał zap 
wej opony. Podczas przymusowego po- 
stoju nieznani osobnicy „nai
papierosa, od którego po chwili z „ 
Po zbudzeniu się mniejwięcej o g • 
nieznanych pasażerów już me byt . 
było też dokumentów osobistych .
jak i poprzednio zainkasowanychi 4W 
m. in. pieniędzy wpłaconych za jamę 
Warszawy. Wyświetleniem spra y 
muje się policja (k) dwOń-_ * Aresztowanie kaslarzy. Na « 
c„ noznańskim przytrzymano po 1 ,
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tego przyjaciółka Monika Lewandowska 
j Czesław Szulc, handlowiec z Warszawy 
Oddali do przechowania walizkę, zawiera
jącą różne przyrządy do włamań, jak 
świdry’ dłuta, pilniki, żelazolom, wytry 
eby i >n Przyjechali przed kilku dniami 
, Warszawy celem dokonania kradzieży 
Przy rewizji osobistej u Pietrzyckiego 
tnaleziono wytrych, zegarek zloty, ame 
rykański, ze złotą kopertą nr 096 930 385, 
srebrną papierośnicę, znaczoną literami 
j O. i pierścień zloty z wartościowym 
kamieniem. Szulc byl już karany 2 i pól 
focznetn więzieniem oraz notowany jest 
jako zawodowy złodziej kasowy, (z)

__ • Ujęcie złodziei. W firmie Mar- 
eeli Dziennik przy ul. Fr. Ratajczaka do
konano włamania, jak już donosiliśmy,

. dniu wczorajszym około północy. Wła
mywaczy jednak przytrzymano na gorą- 
tvm uczynku. Są nimi Teodor Przybyl
ski (Poznańska 26) i Józef Bilewski (Myl
na 17). Obu osadzono w areszcie. Babu
nie w chwili przytrzymania mieli już 
przygotowane towary a mianowicie płasz
cze męskie wartości około 1200 zl. (z)

_ • Niesumienny woźny. Firma Mel
ler Widelicki 1 Ska, pl. Wolności 17 do
niosła policji, że zatrudniony u niej wo
jny Antoni Przyluski (Patr. Jackowskie
go 38) sprzeniewierzył 800 zl, przeznaczo
nych na zapłacenie weksli. Wdrożono 
iledztwo. (z)

_ ‘ Kradzież rumbarbarum. W tycn
dniach na Zawadach przytrzymano Ka
rola Wąsalę > Aleksandra Mądrzaka bez 
stałego mieszkania. Obydwaj nieśli wor
ki napełnione rumbarbarem, pochodzą
cym z kradzieży, (z)

_ • Kradzieże i włamania. Z samo
chodu Hermana Schultza z Gdańska pod
czas postoju na pl. Wolności skradziono 
walizkę skórzaną z bielizną i trzema tecz
kami skórzanemi, zawierającemi korę 
spondencje adwokatów Drwęgi i Wa
dowskiego z Bydgoszczy. — Z ul. Szwaj
carskiej porwano pozostawiony na chwilę 
rower męski własność Ignacego Nowac
kiego. (ul. Przemysłowa! — W kościele 
0 O. Franciszkanów zrabowano torebkę 
t drobniejszą kwotą pieniężną p. Ma- 
rjnnnle Berentowej, zamieszkałej przy 
Przecznicy 9. — Z niezamkniętego mie
szknnia przy ul. Mostowej 31 skradziono 
płaszcz męski własność Kazimierza Pyta; 
jako podejrzanego ujęto Stanisława Mą 
kolskiego bez stałego mieszkania. — W 
Banku Reiffeisen przy ul. Wjazdowej 
(kradziono podczas przeliczania pienię
dzy sumę 2 ty*, zl Adolfowi Beissingowi, 
książkowemu firmy „I,ebur" przy ulicy 
Zwierzynieckiej 3. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Spalił się samochód. Na szosie

BZtibińsk iej między Kruszynem Kraiń- 
•klem a Lipnikami w pow. bydgoskim z 
nieustalonych przyczyn zapalił się samo
chód P Z nr 46 372, własność p. Kazimie
rza Kopczyńskiego z Bydgoszczy. Samo
chód spłonął doszczętnie. Właściciel sa
mochodu i szofer wyszli z wypadku bez 
izwanku. (k)

— * Napad na mieszkanie. W nocy 
na 29 u b. m. trzech nieznanych osobni
ków włamało się oknem do mieszkania 
Samuela Brettschneidera W Bulkowie 
(pow. mogileński). Bandyci steroryzowali 
domowników i zażądali okszlowności 
oraz pieniędzy, za któremi przetrząsnęli 
mieszkanie. Łupem bandytów padly: ze
garek ze złotym łańcuszkiem,,złoty me- 
daljon z łańcuszkiem, torebka damska z 
zawartością 12 złotych i żywność. Po do
konaniu rabunku bandyci zbiegli, (k)

— * W Solinie Błotnej wybuchł pożar 
w zabudowaniach gospodarza Idziego 
Dery. Spalił się dom mieszkalny, stodo
ła z narzędziami rolniczemi i chlew. Z 
zabudowań Dery płomienie przerzuciły 
się na sąsiedzką stodołę, własność Wa
lentego Wojtczaka. Przyczyny ognia nie 
zdołano ustalić, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Inowrocław. (Przyrost ludności.) 

W pierwszym kwartale bieżącego roku 
przyrost ludności naszego miasta wyra 
żal się liczbą 300, obecnie liczymy bez 
wojska 29 632 mieszkańców. Smutnym 
objawem jest nie zmniejszająca się iiość 
bezrobotnych, których jak i w miesiącach 
zimowych mamy jeszcze 1 200 osób.

— (Zjednoczenie Cechów.) Na ostał 
n,®m walnem zebraniu Zjednoczenia Ce
chów Miejscowych wygłoszono sprawo
zdania z rocznej działalności, poczem o- 
brano nowy zarząd w nast. składzie: pre- 
.68 _ pr Benedykciński, wiceprezes —
®n Nowak, sekretarz — Apol. Bociek,

niv 8c^r- — Wiktor Białkowski, skarb 
r-K ~ Ant- Urbański, radni pp.: radca

rnaszewski i Franc. Drogowski. (em)

Dni 9KRawicŁ (Poświęcenie mleczarni.) 
i ,a ub- m. odbyło się uroczyste po- 

ęcenie nowej mleczarni, wystawionej 
y wschodnim dworcu. O godz. 11 od- 

św v8.'a w kościele parafjałnym msza
Dreeh. rą ce,ebrował proboszcz ks. Gum- 

. P°czem o godz. 12 w obecności
konniCh cJ'*°nków spółdzielni i gości do 
c.n Poświęcenia zakładu. Przewodni- 
ł.as7yp,Zarz^tiu’ P Pułkownik Sczaniecki z 
iaśnio;yna’ °Pr°wadzał zebranych i ob 
ćzonn SZCZe8ólowo nowe z Danji sprowa- 
•ali Hnou,825/17, Nast<łPnie odbyło się w 
ttiracv°in ęentra,ne£o posiedzenie inau 
Radv które zagaił przewodniczący
Pieknn . ZOrczej p- Kowalski z Kątów. - 
0y ohi-,a u,r°czystość zakończył skrom- 
oaób.' (orjW uczestniczyło około 60

— * Kościan. (Święconki dia biednych.) 
W pierwsze święto Wielkiejnocy odbyło 
się rozdanie święconki najbiedniejszym 
rodzinom. Ks. prób. Bednarkiewicz po 
święcił dary i w serdecznych słowach 
przemówił do biednych. Podziałem świę
conki zajęły się p. burmistrzowa Maćko- 
wiakowa i p. Mohauptowa. Obdarzono 
darami 50 biednych. W dniu 17 ub. tn 
urządziło również Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo święcone dia 
biednych, będących w opiece Stowarzy 
szenia. Po poświęceniu potraw przez ks. 
prób. Bednarkicwicza przystąpiono do 
rozdania darów. Dzięki pomocy ze stro
ny obywatelstwa miasta oraz ziemiań- 
stwa obdarzono 192 ubogich.

— (Z życia śpiewaków.) W ubiegłą 
niedzielę Tow. Śpiewu „Moniuszko“ u- 
rządziło występ, który doznał dużego po
parcia. Cłior mieszany odśpiewał „Do
mek rodzinny" i „Wiosnę", poczem ode
grano dwa wesołe utwory: „Złote panto
felki" i „Miłostki ułańskie". Ostatni był 
przeplatany liczncmi występami solowe- 
mi, duetami i tercetami.

— (Z Ligi Katolickiej.) Zebranie Ligi 
Katolickiej zagaił prezes p. dyr. Fisch- 
bach, a sekretarka p. dyr. Urbanowa od
czytała sprawozdanie z manifestacji, któ
ra odbyła się w sprawie prześladowania 
religji w Rosji. Po odczytaniu sprawo
zdania z uroczystości Papieskiej i 16-le- 
cia istnienia Ligi Katolickiej w Poznaniu 
prezes p. dyr. Fischbach wygłosił referat 
na temat „Starsze społeczeństwo o mło
dzież".

— (Z życia harcerzy.) Ostatnio obcho
dziły tutejsze drużyny harcerskie święto 
swego patrona św. Jerzego. Hufce żeński 
i męski udały się na nabożeństwo do ko
ścioła farnego, podczas którego ks. ka
pelan Stróżyński dokona! aktu poświęce
nia proporca 111 drużyny żeńskiej im. Z. 
Chrzanowskiej. Członkinie iii drużyny 
wyhaftowały same skromny ale bardzo 
ładny proporczyk. Wieczorem odbyła się 
w auli szkoły powszechnej żeńskiej wie
czornica. (hk)

— * Ostrów. (Pogrzeb). Dnia 24. ta 
odprowadzono ha wieczny spoczynek 
zwłoki zasłużonego pracownika społecz
nego śp. Wiktora Jankowskiego, dyrekto
ra Kasy Pożyczkowej i radcę miejskiego 
Kondukt prowadzi! ks. prób. Zamysłów- 
ski w asyście 6 księży. W pochodzie po
grzebowym uczestniczyły nader liczne 
zastępy Sokołów z całego okręgu z 15 
sztandarami, harcerze, Hallerczycy, dalej 
Tow. Powstańców i Wojaków, Bractwo 
Kurkowe i Tow.-Kupców. Następnie urzę
dnicy komunalni, członkowie Magistratu 
i Rady Miejskiej, koledzy bankowi oraz 
delegacje z niezliczonemi pięknemi wień
cami. Trumnę ponieśli do grobu na no
wym cmentarzu Sokoli.

(Występ akademicki). W auli gimna
zjum żeńskiego odbył się wieczór literae- 
ko-muzyczny Akndemićkiego Kola Ostro- 
wian. Był to pierwszy publiczny występ 
sympatycznego koła naszej młodzieży 
studjującej. Publiczności zjawiło się du
żo. Pierwszy przemówił prezes Koła p. B. 
Mrówczyński i podkreślił ideowe znacze
nie publicznej imprezy. Dłuższe pięknie 
ujęte przemówienie wygłosił następnie 
wiceprezes p. Zbigniew Szymkowiak, za
poznając obecnych z duchem pracy i za
miarami kola akademickiego. Potem na
stąpiły produkcje muzyczne i deklama- 
torskie Grala więc na fortepianie p. Ire
na Hermanówna, dalej p. Zbigniew Wit- 
tig oraz p. Adatn Chrościński, a na 
skrzypcach p. Mikoiaj Paryżski. Wszyscy 
wykonawcy zyskali uznanie i owacje 
Pan Władysław Michałowicz odtworzył z 
dużem odczuciem i talentem Ujejskiego 
marsz pogrzebowy i Mickiewicza wyjątek 
z Pana Tadeusza „Koncert nad koncerta
mi" z towarzyszeniem fortepianu. Poza 
tern deklamował p. M. Or-Ota „List z Sy- 
berji" i zmuszony gorącemi oklaskami 
dodał „Chrystusa Pocieszyciela“. Całość 
wieczoru przedstawiała się nader sympa
tycznie i wdzięczność należy się inicjato
rom i wykonawcom, (n)

Trzeci maja
Uroczystość 3 Maja w Główna) 

(Poznań)
Obchód 3 Maja odbędzie się jak na

stępuje:
1. O godz. 8,30 zbiórka wszystkich 

organizacyj na Rynku Wschodnim; 
2. o godz. 8,45 wymarsz do kościoła 
parafjalnego; 3. o godz. 9 uroczysta 
msza święta i kazanie okolicznościo
we; 4. o godz. 10,30 otwarcie Akade- 
mji na sali p. Koczorowskiego z nastę
pującym programem: koncert or
kiestry; słowo wstępne; śpiew (wyko
na Towarzystwo Śpiewackie w miej
scu; deklamacja (p. Gąsiorowski 
Maciej); wykład o Konstytucji 3 Maja 
(p. red. A. Piotrowski); muzyka koła 
im. I. Paderewskiego w miejscu; 
wspólny śpiew Roty i zakończenie.

Towarzystwa ustawią się na Ryn
ku czołem do apteki jak następuje: 1. 
Dzieci szkolne, 2. orkiestra, 3. Bractwo 
Strzeleckie, 4. Podoficerowie rezerwy, 
5. Klub Sportowy „Polonja“, 6. Mło
dzież Polska, 7. Towarzystwo Powst. 
i Wojaków, 8. Związek Inwalidów Wo
jennych R. P., 9. Harcerze, 10. Tow 
Gimn. „Sokół“, 11. Młode Polki, 12. 
Zjednoczeni Kolejarzy» 13. Kat, Iow.

Rob. P., 14. chorągwie kościelne, 15. 
Zjcdn. Zaw. Polskie, 16. śpiewacy, 17. 
Tow. Obywateli, 18. Tow. Przemysłow
ców.

Komendant pochodu kom. p. Błoch. 
Wszystkie organizacje wybiorą po jed
nym delegacie jako porządkowych, 
którzy winni się zgłosić u komendanta 
kom. p. Blocha.

Wstęp na Akademję wolny.
Za Zarząd Komitetu: (—) Kaspe

rek, sekretarz; (—) Małecki A., 
skarbnik; (—-) Macie jeszczak, prezes.

Eacznośćl Powstańcy i Wojacy okr, I.
Celem wzięcia jak najliczniejszego 

udziału w uroczystym obchodzie świę
ta narodowego 3 Maja i w nabożeń
stwie na placu przed katedrą, stawią 
się towarzystwa Powstańców i Woja
ków okręgu I. wraz ze sztandarami i 
w pełnem umundurowaniu w sobotę, 
dnia 3 maja o godz. 8,30 na placu Ber
nardyńskim.

Kolejność towarzystw w pochodzie 
jest następująca: Śródmieście, Staro 
miasto, Łazarz, Jeżyce, Wilda, Głów
na, Dębiec i Staroięka.

— • Baczność Sokoli! W dniu 3 maja
o godz. 8.15 rano zbiórka wszystkich dru
żyn i to druhów, druhen, młodzieży mę 
skiej i żeńskiej na boisku Sokola, skąd 
wymarsz na ogólne miejsce zbiórki i na 
uroczyste nabożeństwo do Katedry. Wzy
wam do licznego udziału w tern narodo
wcu» święcie i punktualnego przybycia 
„Czołem". Naczelnik okręgu.

— Tow. św. Władysława Poznań • Wil
da bierze udz.ial z sztandarami w pocho
dzie, nabożeństwie na placu Tumskim 
przed Katedrą oraz w defiladzie ku ucz
czeniu uroczystości 3 Maja. Zbiórka o 
godz. 8 przed lokalem zebrań p. Aleks 
Sowińskiego, ul Przemysłowa 1 a czołem 
w stronę kościoła Zmartwychwstania 
Pańskiego.

— Tow. Powst. I Wojaków Główna. W
sobotę 3 maja o godz. 8,15 stawią się 
wszyscy członkowie na Rynku Wscho
dnim koło apteki, celem wzięcia udziału 
w obchodzie 3 maja, zorganizowanego 
przez miejscowy Komitet Towarzystw. — 
Równocześnie przypomina się wszystkim 
druhom, aby w niedzielę 4 maja o godz. 
8,15 stanęli jak jeden mąż do uroczy 
stości 5-Iecia i poświęcenia sztandaru 
miejscowego Bractwa Strzeleckiego. — 
Mundury, czapki, odznaki przywdziać.

Zarząd.
— Tow. Powst. i Wojaków Łazarz-Gór- 

czyn. Dnia 3 bm. o godz. 7,30 zbiórka 
na Rynku Łazarskim. Przybycie wszyst
kich członków jest obowiązkowe.

— Zw. Oficerów Rezerwy Rz. P. Za
rząd Koła Poznańskiego Z. O. R. Rz. P 
wzywa członków do gremjalnego udziału 
w obchodzie święta 3 .Maja.. Zbiórka dn.
3 bm. o godz. 9,50 przy ul. Rzeczypospo
litej nr. 9.

— Tow. Absolwentek II szkoły wydzia
łowej. Zbiórka 3 bm. o godz. 10 przed 
gmachem szkolnym.

— Baczność Górnoślązacy! Wzywa się 
wszystkich Górnoślązaków, członków 
Zw. Górnoślązaków, powstańców i u- 
chodżcćw do wzięcia udziału w nabożeń
stwie i pochodzie w dniu święta 3 Maja. 
Do tej grupy dołączają się uczestnicy 
walk plebiscytowych. Zbiórka o godzi
nie 8,30 na pl. Bernardyńskim przy gru
pie Towarzystw Uczestników Powstania 
pod komendą pułk. Piekuckiego.

— Wszystkie Tow. Dzieln. Wildeckiej 
staną w święto narodowe 3 Maja na Ryn
ku Wildeckim, o godz. 8. Pochód wyru
sza z Rynku Wildeckicgo ulicami Górną 
Wildą. Póiwiejską na plac Świętokrzyski 
Tow. nie należące do związków udawają 
się wrar z komitetem do katedry na na
bożeństwo. Po ogólnym pochodzie i de
filadzie zbierają się wszystkie Tow. po
nownie — na moście dworcowym do 
wspólnego pochodu na Rynek Wildecki.

— Związek Faszystów Polskich Zwo
łuje zbiórkę członków na 3 bm. o godz. 
8,30 na pl. Sapieżyńskim pod sztandar.

— Zw. Inwalidów wojennych. W so
botę 3 bm. o godz. 10 odbędzie się z oka
zji święta narodowego defilada, w któ
rej również Związek Inwalidów Wojen
nych Rz P. bierze udział. Zbiórka o go
dzinie 9,30 przed sekretarjatem Koła przy 
ul. Fredry 7

— Stów. Młodych Polek Poznań, Boże 
Ciało bierze udział w pochodzie w dniu 
3 maja. Zbiórka o godzinie 8,15 przed 
ogniskiem.

Wieczór aryj operowych
Jutro 2 bm. o 20 odbędzie się w auli 

Uniwersytetu Poznańskiego Wieczór 
aryj operowych 1 pieśni w wykonaniu 
uczniów Anny i Zygmunta Kalinow
skich: pp. Józefa Wysocińskiego, Leo
na Spychalskiego i Ludwika Pokryw
ki. Wieczór ten zapowiada się b.’in
teresująco, to też ściągnie on niewąt
pliwie wielu miłośników śpiewu i mu
zyki. Przy fortepianie prof Sauer. 
Cena biletów, które nabyć można u p. 
Szrejbrowskiego przy ul. Gwarnej, jest 
przystępna, gdyż wynosi od 1 do 3 zl. 
Poza tern bilety nabyć można począw
szy od godziny 18 przy feasiet

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi

na“. W piątek „Krysia Leśniczanka" x 
pp. ’ Fontanówną, Karską, Nochowicz, 
Bratkiewiczem, Folańskim i Wiśniew
skim, kapelmistrz p. Eichstaedt. W sobo
tę zamknięcie festiwalu Moniuszkowskie
go, wypełni wieczór „Verbum nobile“ oraz 
premjera opery „Flis" w doskonaleni wy
konaniu pp. Fedyczkowskiej, Karpackie
go, Maja, Romanowicza, Sendeckiego, Sy- 
roczewskiego, Urbanowicza, Wawrzyhicc* 
kiego, Wiśniewskiego i Zatheya. kapel
mistrz dyr. Wojciechowski i p. Tyllia. —
W niedzielę ostatnie przedstawienie popo
łudniowe oraz po raz ostatni balet „Pan 
Twardowski". Wieczorem po raz 3 „Fa
woryta" z pp. dr Roesslerówną, Drabi
kiem, Majem i Romanowiczem, kapel
mistrz p. Leszczyński.

— * Z Teatrn Polskiego. Dziś i jutro 
ostatnia nowość repertuarowa, sztuka 
Zofji Rygier - Nałkowskiej „Dom kobiet", 
która w Warszawie cieszy się już ustalo- 
nem powodzeniem. Na wczorajszej pre
mierze była obecna autorka, którą pu
bliczność przyjmowała entuzjastycznie, 
obdarzając kwiatami autorkę i artystkL 
Sądząc z wczorajszego przyjęcia, „Dom 
kobiet" i w Poznaniu cieszyć się będzie 
zasłużonem powodzeniem, do czego w du
żej mierze przyczyniła się gra naszych 
artystek.

W sobotę komedja Raczkowskiego 
„Nad polskiem morzem". W niedzielę 
ostatnie przedstawienie popołudniowe po 
cenach zniżonych. Odegrana będzie do 
raz ostatni wyborna komedja Jewreino- 
wa „Teatr wieczystej wojny", która scho
dzi zupełnie z repertuaru.

— * Z Teatrn Nowego. Dziś, w czwar
tek i jutro, w piątek świetna sztuka Bern
steina p. t. „Melo“ z Junoszą-Slępowskira 
w roli muzyka Piotra. Ostatnią tę krea
cję Junoszy-Stępowskiego prasa zgodnie 
uznała za szczyt, techniki aktorskiej, sta
wiając ją w rzędzie najpotężniejszych po
staci tego mistrza sceny polskiej. Jego 
godną partnerką w roli Joanny jest p. II. 
Cieszkowska, p. Bystrzyński doskonały w 
roli Andrzeja — wirtuoza. W innych ro
lach np. Jerzmanowska. Tylczyński. Szar
aki. Rolicz i inni. Piękną całość dopełnia 
ciekawa i oryginalna praca dekoracyjna 
p. Al. Kobryriia.

SIOSTRY FIAT AMA. nais’yfinle.isze tan- 
cerki polskie, gwiazdy teatru ..Morskie Oko“ w 
Warszawie słynne z uroiły, wdzięku i cud w- 
nych toalet, olśniewające tańcem świetna mi
mika i plastyka ruchów — porywające tempe- 
armentem a jednocześnie wielka poezja swej 
sztuki odtwórczej — przybywają do poznania na 
2 tylko występy w sobotę, 3 i niedziele, 4 
o 11. wieczorem, w teatrze ..Słońce“ Siostry 
HALAMA nie Potrzebują reklamy. Zna je < ała 
Warszawa głośne sa w Polsce i zagranica. Za
ledwie od lat paru zjawiły sie n«\ firmamencie 
artystycznym Stolicy n inż zalicza je krytyka do 
najznakomitszych polskich tancerek. Zresztą cZy 
tylko tancerek ... To sa poprostu .cudowne 
siostry“ Tańcza. śpiewają, prowadza ..confe- 
rencierke“ — erraja do filmu — mówią rozkoe?ne 
monologi — jednem słowem HALAMY na «ce
nie. .. — to młodość, wdzięk, temperament to 
humor, werwa poezja i piękno. . . Nic też 
dziwnego, że sa najpopularniejszemu gwiazdami 
stolicy a nazwisko ęcb na afiszu — to zgóry ’po
wodzenie zapewnione. Znakomite artystki wy
konają popisowy « rój program zwożony z naópo
pularniejszych przebojów — no i niespodziewa
nych improwizacji, nie można bowiem góry 
przewidzieć, co która rozkoszna HAtAMKA. 
jak je pieszczotliwie nazywa Warszawa — wy
myśli.

W wieczorach tych zapowiadających sie Hko 
największa sensacja — udział przyj ma nonadto 
niezrównana pi( 'ninrka NTUTA POLSKA 
i świetny piosenkarz conferencier i monologiRta 
WACŁAW ZDANOWICZ, jeden z najpopu ar- 
mejszycb artystów stolicy.

Bilety na oba wieczory s« do nabycia wcze
śniej w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20. teł. 56-38. »w 23 288

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina“ — opera Moniuszki. 
Piątek, 2. 5. „Krysia Leśniczanka", op.

Jarno.
Sobota. 3. 5. „Verbum nobile“ i „Flis“, op 

Moniuszki.
Niedziela. 4 5 popoł. „Pan Twardowski", 

balet-op. Różyckiego. (Ceny zniżone).
Niedziela, 4. 5. wieczorem „Favorita“. Do- 

nizettiego
Poniedziałek, 5. 5. „Frasquifa“, opt. Le- 

hara
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski ul 27 Grudnia).
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt a»

salę wpuszczony nie będzie.
Teatr Polski

DZIŚ — „Dom kobiet".
Piątek. 2 5. „Dom kobiet“.
Sobota. 3. 5. „Nad polskiem morzem". 
Niedziela, 4. 5 popo! „Teatr wieczystej

wojny“. (Ceny zniżone).
Niedziela. 4. 5. wlecz. „Przygody dofcrega

wojaka Szwejka".
Poniedziałek, 5. 5. „Nad polskiem cta- 

rzem“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej dn nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Melo“. (Gość, występ p. Juno- 

szy-Stępowskiego).
Piątek, 2 5. „Melo". Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Sobota, 3. 5. „Melo". Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygariowskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudni*.

t
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
„Żywiła“ Mickiewicza w oświetleniu 

prof. Pigonia. Powiastka Mickiewicza 
pod tym tytułem ma zewnętrzne pozory 
literackiej mistyfikacji. Poeta stylizuje 
ą na zabytek dawnej literatury, co nie by- 
o wówczas bez precedensu. Pisali rze

czy podobne Niemcewicz, Baliński, Chodź
ko, Rzewuski, Gaszyński, Słowacki. Byl 
to tak zwany peastiche. Jako gatunek li
teracki pochodzi „Żywiła“ od F 1 o r i a- 
n a, gdy znów dzieje Poraja, bohatera po
wiastki, są trawestacją dziejów Korjola- 
na. Komunikat prof. Pigonia przedsta
wiony na pwifrz- .¡¡u Polskiej Akademji 
Umip;pt,i,. ji, i, ot zatem nowe światło 
t pracę poety a roku
1-iM.

SZKOLNICTWO
Pani et Virginie. Wydawnictwo „Eos" 

podjęto drukowanie klasyków francuskich 
na użytek gimnazjalny. Obecnie ukazało 
się (1930 Poznań, Wyd. Eos) arcydzieło 
Bernardin de Saint-Pierre‘a „Paul et Vir
ginie" z dodatkiem komentarza pióra do
brze już znanego Poznaniowi p. Omer-Ne- 
veux. Zarówno opracowanie tekstu, jak 
komentarza świadczą o dużej staranności, 
wiedzy i sumienności wydawcy; szczegól
niej godne uwagi jest to, że p. Orner - Ne
veux w tak szybkim czasie nabrał orien
tacji w polszczyźnie, skoro objaśnia w 
swym komentarzu bardziej wyszukane 
zwroty francuskie zwrotami polskiemi. — 
Zresztą Paul et Virginie w tem nowem i 
starannem wydaniu znajdzij niewątpliwie 
nabywców i poza sferą gimnazistów. Jest 
to przecież lektura szlachetna. Naturalnie, 
że Bernardin de Saint-Pierre nie przemó
wi do snobów spółczesriości, jest zbyt pro
sty, zbyt uczuciowy, a rysunek jego posta
ci zbyt jest pewny. Ale niewątpliwie ci, 
co naprawdę rozumieją duchy spółczesno- 
ści i zachwycają się arcy-skompl¡kowa
nym Proustem — z satysfakcją przypom
ną sobie Bernardin de Saint-Pierre‘a jako 
mistrza innej epoki, odległej już, niepo- 
wrotnej, — ale jako mistrza znakomitego.

(jes)

MUZYKA
Orkiestra kameralna w Warszawie. Do

noszą nam z Warszawy: Nowo zawiązana 
warszawska orkiestrą kameralna pod dy
rekcją kapelmistrza Adama Szpaka dala 
koncert w sali Konserwatorium. W pro
gramie były następujące utwory: Rameau 
suita „Galatća“, Mozarta warjacje i me
nuet z Divertimenta D-dur, Beli-Bartoka 
Tańce rumuńskie, Liadowa sześć rosyj
skich melodyj ludowych. Ponadto jako 
solista wystąpi! znakomity skrzypek i pe
dagog, prof. Wacław Kochański, który 
wraz z orkiestrą odegrał piękny koncert 
skrzypcowy E-dur I. Seb. Bacha, (w. m.)

Nieznana przygrywka do „Aidy“. Z
Medjolanu piszą nam: Nadeszła tutaj wia
domość, że Arturo Toscanini, badając 
przed paru miesiącami archiwum ver- 
diowskie w Busseto, znalazł między ręko- 
pismami nieznaną dotychczas przygryw
kę do pierwszego aktu „Aidy“. Toscanini, 
który spędził zimę w Ameryce, udaje się 
obecnie w podróż po Europie za amery
kańską orkiestrą filharmonijną z Fila- 
delfji. Za bytnością we Włoszech zamie
rza tę przygrywkę skopjować i wcielić ją 
dc programu swoich koncertów. Będzie 
to rewelacja niezwykle sensacyjna, (mm)

SLAWISTYKA
Rivista di letteretnre slave V, 2. Kwiet

niowy zeszyt tego pisma przynosi na czele 
artykuł prof. Lo Gatto „T. G. Masaryk i li
teratury słowiańskie“. Omawia tu autor 
również poglądy Masaryka na literaturę 
wogóle potem zaś mówi o jego studjach 
nad piśmiennictwem czeskiem, polskiem 
(szczególne zainteresowanie dla Mickiewi
cza i Krasińskiego) i rosyjskim. W. Giusti 
ogłasza szkic o powieściach M. Kukuczina, 
słowackiego pisarza zmarłego przed dwo
ma laty, U. Urbani o A. Aszkercu, Lo Gat
to o Turgenjewie. Szkoda, że petitem wy
drukowano rozprawkę z zakresu onoma
styki dalmatyńskiej (Di alcune dittologie 
nelPonomastica dalmata), której autorem 
A Cronia. Nareszcie więc i lingwistyką 
zaczynają się zajmować na serjo slawiści 
włoscy. (P)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka polska w Gdańsko. W mu

zeum miejskiem w Gdańsku została o- 
twarta wystawa współczesnej sztuki pol
skiej. Glównemi eksponatami są obrazy 
przedstawiające polski pejzaż i polski 
lud. Nie brak wśród nich dziel znakomi
tych, jak pejzaże i rysunki. Wyczółkow
skiego, Stanisława Czajkowskiego, Jaroc
kiego, Sichulskiego, Weissa, Kamockiego. 
Stryjeńska wystawiła cykl „Stare Mia
sto" i nieznany jeszcze nigdzie cykl „Gu
sła i obrzędy ludu polskiego“. Dobrze jest 
reprezentowany Fałat, dalej są artyści z 
różnych stolic dzielnicowych i ich zrze
szenia, rzeźby zakopiańskie, drzeworyty 
ludowe, obfity dział kilimów, opraw ksią
żek itp. Wystawa przedstawia się oka
zale. (pt)

DRZEWO, KTÓRE SIĘ PIĘKNIE ROZRASTA
Drzewo genealogiczne — Jego rozgałęzienie — Pierwszem była historja literatury 
— Heraldyka i dzieje Reformacji — Historja wojskowości i historja sztuki — Na 
różnych odcinkach dzielnicowych — Nowa „sensacja“ — Dobra myśl z obcemi ję
zykami — Prawo i kultura — „Pokora" szlechetnego Bartosza przed panią Doro

tą — Oby tak dalej.
Na przykładzie czasopiśmiennictwa 

śledzić można rozwój poszczególnych 
gałęzi nauk historycznych w Polsce 
Rysując ich drzewo genealogiczne 
możnaby u podstawy wykreślić 
„Kwartalnik Historyczny“. W kilka
naście lat po jego powstaniu (pier
wszy zeszyt „Kwartalnika" ukazał się 
w r. 1887), w r. 1902 opuszcza gościn
ne łamy „Kwartalnika“ historja lite
ratury, przenosząc się do własnego 
organu, „Pamiętnika Literackiego“. 
Powstały w r. 1908 „Miesięcznik He
raldyczny“ i „Rocznik Heraldyczny“ 
ogniskują w sobie badania z tego o- 
kresu. Po wojnie specjalizacja czaso
pism postępuje coraz dalej, history
cy reformacji w Polsce uzyskują swo
ją „Reformacje w Polsce“ (1921), hi
storycy literatury, obok dawniejszego 
„Pamiętnika Literackiego“ i „Ruch 
Literacki“ (1926), historycy wojskowo
ści „Przegląd historyczno-wojskowy“ 
(1929), historycy sztuki „Przegląd hi- 
storji sztuki“ (1929). Niedość na tem. 
Powstaje w dziedzinie ściślej pojętej 
historji szereg czasopism zajmują
cych się przeszłością określonego od
cinka ziem dawnej Polski. Już przed 
wojną chlubnie pełniły tę rolę „Piocz- 
niki Towarzystwa Naukowego w To
runiu“ w stosunku do przeszłości Po
morza. Po wojnie istna powódź. 
„Rocznik Gdański“ w Gdańsku, 
„Roczniki Historyczne“ i „Slavia Occi- 
dentalis“ w Poznaniu, „Ateneum Wi
leńskie“ w Wilnie itd. itd. A macie
rzysty „Kwartalnik“ nietylko nie u- 
cierpiał na tym upuście krwi, lecz do 
tego wszystkiego rozwinął się w wy
dawnictwo obejmujące dwa tomy 
rocznie (w dziesięciu zeszytach).

Świeżo mamy do zanotow. jeszcze 
jedną „secesję“. Oto bujnie rozwinię
ta w Polsce nauka historyczno-praw- 
na nie chciata zostać w tyle po heral
dyką itd. i przystąpiła do wydawania 
własnego organu, „Przewodnika Hi- 
storyczno-Prawnego“. Inicjatorem te
go wydawnictwa jest zasłużony na po
lu pracy twórczej i wydawniczej prof. 
Uniw. J. K. Przemysław Dąbkowski. 
Uczony ten myślał o organie history
ków prawa już dawno, niestety nie 
pozwalały na to momenty natury fi
nansowej. Obecnie, po uzyskaniu po
parcia ze strony Funduszu Kultury 
Narodowej (z runięciem jego runęła
by jakaś połowa kultury narodowej...) 
można było przystąpić do wydania ze
szytu pierwszego*).

Jest jednak jeden szczegół różniący 
„Przewodnik“ od innych podobnych 
mu organów nauki historycznej. Oto 
w zasadzie jest to pismo nietylko nie- 
ograniczające się do nauki historji pra 
wa polskiego (choć pozostaje ona krę
gosłupem pisma), lecz ponadto — acz 
publikowane w języku polskim — o- 
bok tego dopuszcza i języki obce. I 
tak w naszym zeszycie obok języka 
polskiego spotykamy słowiański, nie
miecki i francuski. Myśl tę należy 
uważać za bardzo szczęśliwą. Bynaj
mniej centrum zagadnienia nie może 
tu być umożliwienie autorom obcym 
publikowania ich prac w języku ma
cierzystym. Istotą jest to, że nauka 
polska może informować o sobie w 
językach obcych, nie zdając się na 
względy obcych sprawozdawców i ob
cych czasopism, mogąc informować o 
tem o czem chce i jak chce. W takiem 
postawieniu czasopisma jest dużo po
żytku dla nauki polskiej i inicjatorom 
i wykonawcom (prof. Dąbkowskiemu 
pomagają jako współredaktorzy dr. J. 
Adamus i dr. K. Koranyi) należy się 
ze strony tej nauki szczera wdzięcz
ność.

Zawartość zeszytu pierwszego 
przedstawia się bardzo dobrze. Na 
czoło tomu poszła opublikowana w ję
zyku polskim praca dra K. Koranyego 
pt. „Joannes Cervus Tucholiensis i 
jego dzieła (Z dziejów praw obcych i 
literatury prawniczej w Polsce)“. Jest 
to praca z dziedziny dotąd w nauce 
polskiej mało uprawianej. Prace zaś 
w tym zakresie bynajmniej nie wy
czerpują swego znaczenia swą treścią 
historyczno - prawną. Wyniki ich idą 
ostro w kierunku historyczno - kultu
ralnym, pouczając o recepcjach praw 
obcych i literatury prawniczej obcej.

*) Przewodnik Hist Prawny, t I. zesz. 
1., Lwów 1930. Prenumerata róozna 25 zl. 
oa konto P, K, O. 154504,

Co więcej, jak wskazał dawniej już 
prof. St. Estreicher, recepcja takiego 
prawa obcego, na gruncie polskim 
zmodyfikowanego i ujętego w system, 
wraca potem na zachód jako „wkład
ka“ polska do historji prawa i historji 
kultury.

Pozostałe dwa artykuły zajmują 
się sprawami południowo - słowiań- 
skiemi. I tak Al. Jelacic, zamieszcza 
wspomnienie o zmarłym w roku 1923 
Włodzimierzu Mazuranic‘u, autorze 
wielkiego słownika historyczno - pra
wnego pld. słowiańskiego, a konsul 
Władysław Namysłowski artykulik o 
prawie małżeńskiem w pomnikach 
prawa średniowiecznej Serbji.

W dziale miscellaneów obok nota
tek prof. Dąbkowskiego i bar. Walli- 
scha zwraca uwagę miłośnika prze
szłości Wielkopolski notatka p. A. Ka
letki. Podaje on z aktów konińskich, 
przechowywanych w Archiwum po- 
znańskiem, wiadomość o „pokorze“ 
czynionej pani Dorocie przez szlachet
nego Bartosza ze Smolicz za zabicie 
męża pani Doroty. „Pokora“ w da- 
wnem prawie polskiem występowała 
jako instytucja mająca zastąpić zem
stę krwawą a — jak to wyjaśnił Ci
szewski — przez symbolicznie wyko
naną pomstę mającą zapewnić w pier
wotnej swej intencji spokój duszy za
bitego, według zaś późniejszych pojęć 
dać satysfakcję moralną rodzinie za
bitego. Nasz akt poucza, że Bartosz, 
w towarzystwie sześciu ze szlachty, o- 
puściwszy wszystkie szaty i pozosta
jąc tylko w przepasce, ma nieść goły 
miecz. Przystąpiwszy zaś do siedzą
cej Doroty i jej synów ma go podać, 
plącząc. Miecz odebrać ma najstar
szy syn zabitego, Mikołaj i ma go po
łożyć na szyi składającego pokorę, 
lecz nie urazić. Jest to wiadomość 
źródłowa pożytecznie wzbogacająca 
wiedzę naszą o tym przedmiocie.

Po dziale notatek następuje dział 
referatów informacyjnych. W tym ze
szycie reprezentowany jest on przez 
artykuł prof. uniw. w Bratysławie dra 
R. Rauschera, piszącego o literaturze 
czeskiej historji prawa w latach 1918- 
1928. Jest to szczególnie pożyteczny 
artykuł mogący zainteresować tak 
Polaków, jak też uczonych innych na
rodowości, zainteresowanych prze
szłością historji prawa w Czechosło
wacji.

W dziale recenzyj ciekawi to co dr. 
Adamus pisze o pracy prof. uniw. w 
Belgradzie T. Taranowskiego (Rosja
nina), który ma wątpliwości co do o- 
strego wyłączania z historji praw sło
wiańskich Słowiańszczyzny zacho
dniej, i sądzi, że wykrawywanie takie 
nie może być połączone z pożytkiem 
naukowym. Prof. Taranowski sądzi, 
że może to być usprawiedliwione wte
dy, gdy chodzi w zasadzie o podział 
pracy, tak też rozumie genezę w Po
znaniu „Instytutu zachodnio-słowiań- 
skiego“.

Też w dziale recenzyj spotykamy 
pierwsze w nauce omówienie wydania 
w Arch. Kom. Prawniczej Ak. Um. w 
t. IV i VI ogółu rękopisów i statutów 
Kazimierza Wielkiego. Wydanie to, 
którego druk od końca przeszłego wie
ku prowadził ś. p. Ulanowski, dopro
wadzi! do skutku w r. 1921 prof. Ku
trzeba z pomocą prof. Kłodzińskiego. 
Recenzent (prof. Vetulari) ma wątpli
wości, czy należało wydawać wszyst
kie rękopisy, następnie, czy przyjęto 
słuszny porządek w szeregowaniu rę
kopisów, a raczej czy usprawiedliwić 
się da wszelki brak porządku. Sądzi, 
że mimo dołączonych do wydawnic
twa z ogromną pracowitością i su
miennością wykonanych przez prof. 
Kłodzińskiego „tablic synoptycznych“, 
wydawnictwo w korzystaniu z niego 
nastręczy duże trudności.

Nekrologi i kronika kończą pier
wszy zeszyt tego naprawdę pożytecz
nego i udałego wydawnictwa.

Dr. Zyg. Wojciechowski. 
Poznań.

Książki nadesłane
Por. W. Legun: „9 Dyw. Artylerji Kon

nej“. Warszawa 1929. Wojs. Inst. Nauk.- 
Wyd.

Dr. L. Zamenhof: „Język międzynarodo
wy - esperanto". Gramatyka i ćwiczenia. 
Warszawa 1930. Wyd. M. Arek •

ZGON DUŃSKIEGO POETY
UMARŁ JEPPE AAKJOER

Danja straciła d. 22 kwietnia nie
zwykle popularnego poetę-liryka, a 
Jutlandja swego największego syna. 
Byl nim Jeppe Aakjoer (czytaj; 
okjer).

Urodził się w r. 1866 w Jutlandji 
północnej, w Aakjoer, jako syn ubo
giej rodziny chłopskiej. Ojciec jego 
posiadał tylko małe gospodarstwo, tak 
że Jeppe musiał już dzieckiem iść na 
służbę i pasać krowy. Dopiero nau
czyciel Jacobsen odkrywa jego zdol
ności i kieruje do Uniwersytetu Ludo
wego w Staby w r. 1882. Następnie 
kończy Aakjoer kolejno seminarjum 
nauczycielskie i zostaje nauczycielem 
Uniwersytetu Ludowego w Askov; po
tem wstępuje do szkoły nowoczesnej 
doświadczalnej, t. Friskole, późniei 
znów uczy w Uniwersytecie Ludowym 
u M. Pontoppidana; równocześnie — 
że był to okres zaciętych walk społecz
nych — pracuje jako dziennikarz i a- 
gitator radykalny (był nawet raz u- 
więziony), ale zapisuje się wreszcie 
na Uniwersytet i osiąga dyplom ma
gistra filozofji.

Odtąd poświęca się publicystyce i li
teraturze, a ogłosiwszy pierwsze wier
sze liryczne, zatytułowane „Pieśni zbo
ża“, zdobywa odrazu rozgłos. W r. 1907 
osiedla się na wlasnem gospodarstwie 
w Jenie. Pisze ustawicznie mnóstwo 
artykułów i pism polemicznych, ale 
wydaje też poezje, dramaty, romanse, 
nowele. Wiersze jego zdobywają po
pularność we wszystkich domach i 
chatach Jutlandji, której piękno 
oddają tak wiernie, malując kraj i du
sze mieszkańców prostemi a ciepłem! 
kolorami zasadniczemi, bo Aakjoer 
pisał w rodzimym djalekcie jutlandz
kim.

Poszedł on za przykładem Śteen 
Steensena Blichera (1782—1848), pier
wszego piewćy Jutlandji. Jego naj
więcej pokochał równie jak szkockie
go poetę Roberta Burnsa, którego tłu
maczył. W poezji Aakjoera znajdu
jemy dużo pomysłów Burnsa i Bliche
ra; są one jednakże realizowane w 
sposób indywidualny, własny — nie 
są to naśladownictwa — lecz mi
strzowskie parafrazy. Forma dzieł 
Aakjoera jest różna. Tworzy drama
ty (4 miały na scenie duże powodze
nie, mimo że krytyka nie zbyt przy
chylnie je przyjęła), poezje, których 
pierwszy zbiór zatytułował „Dernde 
fra Tioerene“ (Daleko od swoich ko
chanych) a które oddają jego wspom
nienia lat dziecinnych: pisze też ro
manse i nowelki. W latach ostatnich 
zajmuje się prawie wyłącznie studja- 
mi kulturalno-historycznemi i pisze 
autobiografję, która miała zająć 5 
tomów. Historję kultury jutlandzkiej 
zamierzył na 6 tomów. Wydania tych 
prac już nie doczekał; ale historja 
kultury jutlandzkiej jest opracowana 
i może być w całości wydrukowana. 
Natomiast autobiografji nie dokoń
czył.

Jutlandja pokochała swego piewcę 
tak, jak on ją byl ukochał. Ostatniem 
jego życzeniem było, aby zwłoki jego 
przeprowadzono do Aarhus przez pu
szczę Jutlandzką, przez pola i łąki, 
które opiewał, przez miasta, gdzie żył 
pełnem życiem i gdzie imię jego jest 
znane każdemu dziecku. Tak się sta
ło. Zwłoki jego odprowadzone zosta
ły, w nigdy nie widzianej manifesta
cji żałobnej, przez olbrzymie tłumy 
aż do Aarhus, stolicy Jutlandji, a na 
ich spotkanie wyległo niemal całe 
miasto. Przybyły wszystkie sfery i 
stany, chociaż Aakjoer w poezjach 
swoich opiewał głównie los malucz
kich, a tych, którzy grzeszyli, jego 
zdaniem, przez niesprawiedliwość i 
ucisk, nieraz ostro gromił.

Dr. F. B o e h m.
Poznań.

Pisma nadesłane 
„Rzeczy Piękne“. Nr. 10. 11, 12 Treść:

R J.: „Sztuka plastyczna na P. W. K. 
Kronika. — Książki i czasopisma.

„Przegląd Leśniczy“. Nr. 4
Miklaszewski: „Współpraca Mięozjn 
dowa na polu doświadczalnictwa le 
go“. - B. Filipowski: „O znaczeniu topoi 
kanadyjskiej w Polsce“. — B Mag 
ski: „Wpływ grzybów na ekologię - 
— S. Tyszkiewicz: „W sprawie zrębów _ 
drzewostanach jodłowych". — p - 
ka Lasów Państwowych. —. B. Mag 
ski: „Choroba zwierzyny i aP°„° Poi„zwalczania“. - Władysław Janta-Bo^
czyńskl: „Karczma pod wilkiem . 
Różne,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Tkaniny wileńskie
Tak utarto się nazywać te prze

piękne wytwory zdobnictwo ludowego 
pochodzące także z Polesia i Białoru
si, które już po raz czwarty przysyła 
na Targ Poznański ich główna centra
la Bazar Przemysłu Ludowego w Wil- 
nie> działający w najściślejszym 
iwiązku z Towarzystwem Popierania 
przemysłu Ludowego, a raczej już

towarzystwami, jakie na Kresachparu
Wschodnich powstały.

Są to twory oryginalne ludowe, nie 
dotknięte żadnem „ulepszeniem-* ani 

szkoleniem", któro tak często pa- 
cZy twórczość pierwotną i odbiera jej 
cały wdzięk. Tkane na warsztatach 
domowych, z lnu (czasem z dodat
kiem wełny) wyprodukowanego przez 
włościan i przez nich barwionego ro- 
dlinnemi barwnikami, mają prze
dziwne zestawienia kolorów, dyskret
ne a bardzo „grające*-, wzory zaś pra
stare, geometryczne, przechodzące z 
pokoleń na pokolenia od niepamięt
nych czasów. Zdobnictwo ludowe w 
Jodkowych i południowych woje
wództwach jest nastrojone na barwy 
przeważnie jasne, prawie jaskrawe; 
tutaj wszystko się tonuje i niby blak- 
nie, tak jak przyroda kresów wschod
nich, która ma już bardziej północny 
charakter. Są to wszakże tak wytwor
ne dzieła sztuki w tern właśnie przy
gaszeniu, że do użytku w mieszka
niach o wiele więcej się nadają, niżeli 
np. łowickie pasiaki, które muszą się 
rychło opatrzcć i w dyskretnem co do 
tonu wnętrzu rażą oko.

Tkaniny wileńskie zyskały też wy
sokie odznaczenie na paryskiej Wysta
wie Sztuk Dekoracyjnych r. 1925, 
gdzie wzbudziły swoim wykwintem 
powszechny podziw.

Od strony gospodarczej biorąc, ma
ję one duże znaczenie jako przemysł 
domowy, uprawiany przez wlościanki 
w miesiącach mniej zajętych pracą 
przy gospodarstwie. Wytwarzane z 
materjału własnej produkcji, sposo
bem domowym, przez robotnika, któ
rego czas nie liczy się właściwie, a 
utrzymanie płynie z innego źródła, są 
one poważnym zarobkiem dodatko
wym dla tamtejszych włościan, mimo 
że są oddawane po niesłychanie ta
nich cenach (w detalu przeważnie 5,30 
gr. za metr). Zastosowane być mogą 
nietylko jako makaty ścienne, kapy 
na stoły i na łóżka, port jery Itd., ale 
jako obicia na meble, są bowiem nie
słychanie trwale, a przez używanie 
nabierają coraz mocniejszego jedwa
bistego blasku, mole zaś ich nie biorą.

Tkaniny te powinny znaleźć dostęp 
do handlu we wszystkich dzielnicach 
Polski, aby rywalizować z obiciami 
fabrycznemi, które są przy nich po- 
prostu brzydkie, a o tyle droższe. Ba
zar Przemyślu Ludowego w Wilnie 
ma bezpośrednie stosunki z producen
tami i może dostarczyć na zamówie
nie każdą ilość żądanego wzoru, a jest 
tych wzorów zgórą trzysta do tej po
ry, nowe zaś ciągle przybywają. Pod 
niesienie tej gałęzi przemysłu domo
wego ma znaczenie nietylko ekono
miczne dla ubogich włościan kreso
wych, ale może stać się, w miarę co
raz większego zbytu, nawet czynni
kiem do pewnego stopnia politycz
nym, przywiązując ludność do pań
stwa przez podniesienie jej zarobku i 
dobrobytu.

Zastosowanie tych tkanin w prze
myśle meblarskim i tapicerskim jest 
obecnie tern łatwiejsze, że Towarzy
stwo Popierania Przemyślu Ludowego 
Przekonało wlościanki do tkanin tak
że na warsztatach podwójnej szeroko
ści (150 cm i więcej), przyczem ani 
wzór ani tworzywo nic się nie zmic- 
n,a< zachowując całą techniczną i 
ortystyczną doskonałość wyrobu pier
wotnego. Drożyzna a zwłaszcza brak 
Sustu w wielu wyrobach fabrycznych 
są nieraz rozpaczliwe. Zastąpienie ich 
Przynajmniej w części przemysłem 

omowym o tak wysokim poziomie 
rtyzmu byłoby niemałym czynnikiem 

kulturze naszego wnętrza domowe
go, a miałoby i gospodarcze znaczenie 

n!e P°ważne. Należy się spodzie- 
m .- z® kupiectwo nasze i przemysł 
,"tn ,S?<1 nawiąże na Targu ścisłe 
e7i’Vn.^* 7 Wilnem i wprowadzi te 
ki tuni1 Piękne a rodzime dzieła sztu- kackięj w swój zakres pracy.

Kl° KUPUJE TOWARY ZAGRA- 
niczne ODBIERA

^QLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Niemiecki „program agrarny“ 
a rolnictwo polskie

Z kół rolniczych otrzymaliśmy po- * więc pewnego rodzaju stan równowa
gi, miarodajny dla rozciągłości wza
jemnych ustępstw i koncesyj.

Dzisiaj stan jest odmienny. Ostat
nie posunięcia agrarne Niemiec naru
szyły w sposób rażący status quo i u- 
czynily najzupełniej iluzoryczne znie
sienie stawek bojowych. Temsamem 
koncesje ze strony polskiej nie znaj
dują przeciwwagi po stronie niemiec
kiej, innemi słowy, mówiąc poprostu 
— są przyznane za darmo. Przyj
rzawszy się bowiem nowym podwyż
kom celnym, widzimy, że nietylko 
dosięgły one poziomu stawek bojo
wych, lecz w wielu punktach go prze
kroczyły.

I tak stawka bojowa na zboże pol
skie wynosiła 10 RM. Obecnie cło na 
pszenicę i jęczmień wynosi 12 RM, 
do na żyto 9,50 RM. Przylem w dzie
dzinę cel na zboże i rośliny strączko
we wprowadzono najzupełniejszą 
płynność, upoważniając gabinet do 
odpowiedniego regulowania stawek,

niższe uwagi:
I.

Opinja polskich sfer gospodar
czych przyjęta z dużem zaniepoje- 
niem ostatnie posunięcie rządu nie
mieckiego w dziedzinie ceł agrarnych. 
Po podpisaniu traktatu handlowego 
z Polską Niemcy przystąpiły naj
pierw do rewizji szeregu pozycyj cel
nych na artykuły rolnicze i wprowa
dziły w końcu marca rb. podwyżki 
stawek na zboże, mąkę i otręby. Nie
zależnie od tego został następnie prze
prowadzony t. zw. „program agrarny*- 
min. Schielego, który wszedł w życie 
18 kwietnia rb. i objął szereg dalszych 
podwyżek, zwłaszcza w dziedzinie 
produktów hodowlanych. W ten spo
sób rząd niemiecki w ciągu miesiąca 
po podpisaniu traktatu handlowego z 
Polską faktycznie przekreślił jego re
zultaty w najważniejszej dla Polski 
dziedzinie importu produktów rolni
czych.

Traktat handlowy w swej pierwot
nej fazie dawał Polsce niezawodnie 
pewne konkretne rezultaty dzięki 
zniesieniu stawek bojowych i ograni
czeń przywozu, przyznaniu klauzuli 
największego uprzywilejowania oraz 
wyznaczeniu pewnego kontyngentu 
na przywóz nierogacizny. Tc korzy
ści były ekwiwalentem przyznania 
Niemcom ze strony rządu polskiego 
klauzuli największego uprzywilejowa
nia, a temsamem otwarcia przemysło
wi niemieckiemu szerokiej bramy dc 
ekspansji na rynku polskim. Jeżeli 
odzywały się pewne głosy, wskazują
ce na niebezpieczeństwo tego posta
nowienia dla niektórych gałęzi rodzi
mego przemysłu, to z drugiej strony 
sfery gospodarcze widziały w norma
lizacji stosunków handlowych z Rze
szą i otwarciu nowego rynku dla eks
portu naszych płodów rolnych nie
zaprzeczalne korzyści, które równo
ważyły ewentualne straty. Był to

groch
fasola

Z danych tych widać, że 
bojowe przyczyniły się w b. silnym 
stopniu do obniżenia naszego ekspor
tu do Niemiec przedewszystkiem w 
zakresie jęczmienia, ziemniaków, 
krochmalu i mąki ziemniaczanej, czy
li produktów, których wywóz w r. 
1924, przed rozpoczęciem wojny cel
nej, wynosił w stosunku do innych o-

Ze Zw. Eksporterów zboża
Z nadzwyczajnego walnego zebrania
W poniedziałek, dnia 28 bm. odbyło się 

nadzwyczajne walne zgromadzenie Zw. 
Eksporterów Zboża R. P. w Poznaniu ce
lem uchwalenia zmian statutu oraz celem 
dodatkowego wyboru członków Rady. Ja
ko reprezentantów Państw. Zakładów 
Przemysłu Zbożowego wybrano do Rady 
Związku pp.: dyr. Kłopotowskiego i radcę 
Ign. Kozłowskiego. Prócz tego wybrano na 
członków Rady pp.: L. Ankera, przedsta
wiciela Syndykatu Zbożowego w Gdańsku, 
Grandkowskiego i Prymkego, przedstawi
cieli Zw. Eksportowego Młynów w Polsce, 
dr. Panetha, przedstawiciela handlu pry
watnego zbożowego Małopolski, Marjana 
Rudzińskiego i Jerzego Turno, przedsawi- 
cieli organizacyj rolniczo - zawodowych, a 
na zastępców pp.: L. Domańskiego i Tad. 
Pankowskiego, przedstawicieli organizacyj 
rołniczo-zawodowych, M. Rotsteina i P. 
Zielkiego, przedstawicieli handlu prywat
nego zbożowego.

Zw. liczy jako członków 27 organizacyj, 
składających się z organizacyj rolniczych, 
rolniczo - handlowych, organizacyj ku
pi ectwa zbożowego, przetwórstwa zbożo
wego i P. Z. P. Z. Z okazji nadzwyczajne
go walnego zgromadzenia złożył zarząd 
informacyjne sprawozdanie o działalności 
Związku oraz i polsko-niemieckiej urno 
wie żytniej. Szczególnie nad ostatniem 
sprawozdaniem i nad działalnością polsko_r__________ ______  . _____ . , przedsiębiorstwo zaliczonoby do jednej
niemieckiej komisji wywiązała się obszer- 1 grup na podstawie osiągniętego przez nie
na dyskusja, 1 przeciętnego obrotu * ostatnich 3ch lat,

tak, aby utrzymać cenę pszenicy na 
poziomie nie wyższym od 260 RM i ży
ta nie wyżej od 230 RM. Jest rzeczą 
zrozumiałą, do jak wielkiego zamie
szania na rynku terminowym mogą 
doprowadzić takie postanowienia, u- 
niemożliwiające wszelką kalkulację. 
Odnosi się to także do mąki oraz o- 
trąb, gdyż cło na te produkty zostało 
oznaczone w relacji do ceł na odno
śne zboże — pierwsze na 1 i pól, dru
gie zaś na pól. Stawka na ziemniaki 
luksusowe została podniesiona do 20 
RM., podczas gdy cło bojowe wynosi
ło tylko 5 RM., na buraki pastewne u- 
stanowiono cło 1 RM., podniesiono 
nakoniec stawki na buraki cukrowe, 
wytłoki buraczane, krochmal oraz 
chmiel.

Poniżej zamieszczamy zestawienie, 
które ilustruje obroty polsko-niemiec
kie najważniejszemi produktami rol- 
niczemi w czasie trwania wojny cel
nej:

Wywóz produktów rolnych do Niemiec

1924/5
pszenica  .............. —
żyto................................ 21,5
jęczmień ........ 48,8
owies..................... ...
gryka ......................... 2,9

4.1
6.2

ziemniaki......................... 193,3
plaiki ziemn. ..... 15,3
mąka i krochmal ziemn. 6,3

W tys.
1925/6

tonn
1926/7 1927/8

w O/O wywozu ogól dfnego attyk.
1924/5 1925/6 1926/7 1927/8

30,2 7,7 4,5 _ 23,1 42,1- 80,4
57,3 5,7 8,6 38,3 20,2 4,8 96,6
21,5 30,6 12,1 41,2 13,4 30,0 18,0
18,3 10,6 4,5 21,3 69,7 46.9

5,8 7,3 2,9 18,8 35,4 35,3 58,0
8,1 10,9 19,2 29,3 38,4 49,8 82,1
8,0 9,1 10,3 24.5 46,0 48,9 44,6

16,6 60,8 71,9 90,1 27,2 41,4 71,5
8,6 1,6 5,5 84,5 40,6 61,5 62,5
8,2 M 3,1 49,2 30,5 19,4 17,3

stawki kolo 79 proc. Jeżeli przez zastosowa-
nie stawek bojowych wywóz tych ar
tykułów do Niemiec zmniejszył się z 
230 tys. tonn do 87 tys. tonn, to obec
ne podwyżki doprowadzą do dalszego 
spadku, jeszcze bardziej dotkliwego 
dla naszego rolnictwa. W tej więc 
dziedzinie stan zmienił się wyraźnie 
na gorsze.

Po nadzwyczajnem wał nem zgromadze
niu odbyło się posiedzenie Rady, która się 
ukonstytuowała w składzie następującym: 
prezes p. L. Pluciński z Swadzimia, wice
prezesi pp.: radca I. Kozłowski z Warsza
wy i prez. O. Marchlewski z Poznania. Do 
komisji wykonawczej Rada delegowała 
prezydjum oraz pp.: Ankera z Gdańska, 
Firlę z Krakowa, Grandkowskiego z Po
znania, Przedpełskiego z Warszawy, Tur
no z Objezierza, Weissa z Poznania, Za
niewskiego z Warszawy. Rada wybrała do 
Zarządu inż. Karola Kanię z Warszawy.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. 
L. Domańskiego, K. Dziembowskiego i SL 
Waszyńskiego.

Na członków Związku Rada przyjęła: 
Domeny Pomorskie S. A. w Toruniu 
Spółdzielnię Zbożowców na Pomorzu z o. 
o. w Toruniu.

PODATKI I OPŁATY
(k) Projekt zryczałtowania podatku o- 

brotowego dla drobnych płatników, izba 
przemysłowo - handlowa w Warszawie 
przedstawiła p. min. skarbu projekt zry 
czałtowania podatku obrotowego dla drób 
nych płatników. Według przedstawionego 
projektu, ryczałtowej formie poboru pod 
legałyby przedsiębiorstwa, których obrót 
roczny nie przekracza 50.000 zł. w więk
szych miastach i 40.000 zł. w innych miej 
scowościach. W granicach powyższych 
cyfr projekt przewiduje 7 grup przedsię 
biorstw według wielkości obrotu. Każde

Sumę podatku, przypadającą na poszcze
gólnego płatnika, możnaby otrzymać roz- 
nemi sposobami, które Izba w projekcie 
swoim szczegółowo przedstawiła, przy jmu- 
jąc za podstawę jej obliczenia jeduopro- 
centową stopę podatkową.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Powiększenie kredytów siewnych. 

Dzięki staraniom Wielkopolskiego Zw. Zie- 
mian przyznano dla rolnictwa 2-gą transzę 
kredytów siewnych w wysokości l.-w.UW 
zł. Przy staraniach o przyznanie tego kre
dytu mają zastosowanie te same formalno
ści, co przy uzyskiwaniu pożyczek z pierw
szej transzy.

(k) Potów ryb morskich. Tegoroczny se
zon połowów jest wedle opinji rybaków 
bardzo słaby i będzie o wiele gorszy w po
równaniu do roku ub. Łososia chwyta się 
pławicami, lecz połowy są bardzo niepo
myślne, obfitsze są natomiast połowy 
szprot i śledzi. Cena łososia waha się 
między 3—8 zł za kilogram, zależnie od ga
tunku i wielkości. Prawie cały połów 
sprzedawany jest do Gdańska.

(k) Giełda Zbożowa i Towarowa w Po
znania. W dniu 30 kwietnia br. odbyło się 
roczne walne zgromadzenie członków Gieł
dy. Zebranie zagaił prezes p. sen. Radom
ski. Po uczczeniu pamięci zmarłych człon
ków, zabrał glos dyr. Giełdy p. Łyskowski, 
który skreślił obraz działalności Giełdy w 
roku sprawozdawczym. Kryzys gospodar
czy odbił się również na działalności i . 
sprawności Giełdy. Jednym z ważniejszych 
faktów był w roku sprawozdawczym zjazd 
rad giełdowych w Poznaniu, poza tem wy
najęcie odpowiednich lokali od Pozn. Ban
ku Ziemian tak, że dzisiaj Giełda Zbożowa 
i Towarowa ma własną salę do dyspozy
cji. Następnie rada Giełdy zakupiła od za
rządu tegoż Banku całkowite umeblowa
nie. Następnym ważnym punktem dzia
łalności Giełdy było wprowadzenie nowych 
standardów i uzupełnienie składu komisji 
notowań słomy i siana. W roku sprawo
zdawczym Giełda dokonała transakcyj 
12.149 tonn. Sprawozdanie kasowe przed
stawił przewodniczący komisji rewizyjnej 
p. Lisiewski, zaznaczając, że pomimo trud
nych warunków rok sprawozdawczy za
kończyła giełda czystym zyskiem 10.803,12 
zł. Zebrani udzielili przez aklamację po
kwitowania radzie i dyrekcji .Giełdy. P. 
radca Marchlewski przedstawił wniosek, 
ażeby z czystego zysku uchwalić 3 tys. zl„ 
jako subwencję na dom kupiectwa w Pozna
niu. Po krótkiej dyskusji walne zgroma
dzenie uchwaliło 3 tys. zł. na rzecz Domu 
Kupiectwa. Według starszeństwa ustępują
cych z rady Giełdy pp.: Kowalskiego, Go- 
durkiewicza, Lorenza, Maciejewskiego, 
Urbańskiego, Szmyta i Weissa wybrano 
ponownie. Zastępców do rady giełdowej 
wybrano tych samych. Komisję rewizyjną 
wybrano przez aklamację bez zmiany, tak. 
samo skład sądu rozjemczego nie został 
zmieniony.

(k) „C. Hartwig“ Sp. Akc. w Poznaniu.
Walne zgromadzenie odbyło się dnia 29 
kwietnia b. r. w Poznaniu w lokalu Ban
ku Związku Sp. Zarobkowych pod prze
wodnictwem prezesa rady nadzorczej p,, 
St. Krysiewicza, Na wstępie uchwalono 
zmianę § 9 statutu, postanawiając, te ro
kiem obrotowym będzie rok kalendarzo
wy. Sprawozdanie zarządu za okres od 1. 
VII. 1928 do 31. XII. 1929 przedstawił czło
nek zarządu p. B Weber, nadmieniając, iż 
ogólny kryzys gospodarczy w kraju odbił 
się także na dochodowości Sp. oraz jej roz
woju. Rezultat finansowy w okresie spra
wozdawczym jest ujemny, jakkolwiek w 
większej części oddziałów stwierdzono dal
szy rozwój i umocnienie. W roku sprawo
zdawczym firma zaprzestała transportów 
masowych w Gdańsku, które okazały się 
w rezultacie deficytowe, natomiast cale 
wysiłki swoje Sp. skierowała do sprawne
go obsłużenia P. W. K. Również dotkliwie 
dała się we znaki ostra zima. Na bilans 
wpłynęły ujemnie nadmierne obciążenia 
podatków i świadczeń socjalnych, które 
dochodzą do kwoty ca 300 000 zł. Bilanse 
na dz. 30 czerwca 1929 i 31 grudnia 1929 r. 
zatwierdzono i udzielono pokwitowania 
zarządowi i radzie nadzorczej. Zysk w 
kwocie 4.398,04 zł uchwalono przenieść na 
rok następny. Ustępującego członka rady 
nadzorczej p. Ad Słomskiego, dyr. Banku 
Zw. Sp. Zar., wybrano ponownie. Poza tem 
uchwalono zmianę statutu w celu uzgod
nienia go z polskiem prawem o spółkach 
akcyjnych. Zarząd Spółki „C. Hartwig" 
tworzą pp.: B. Weber i E. Hellwig. (lk)

l ZAGRANICY
(w) „Przegląd Graficzny, Wydawniczy 

1 Papierniczy“. Nr. 17 z 23 kwietnia b r. 
ukazał się w bezmala potrójnych rozmia
rach i jest poświęcony odbywającym się 
Międzynarodowym Targom w Poznaniu. 
Obok artykułu poświęconego Targom Po
znańskim przynosi numer mnóstwo wia
domości zawodowych o drukarstwie, jego 
technice i warunkach pracy. Niezwykle 
ciekawe są korespondencje o stosunkach 
panujących w drukarstwie zagranicą. Ca
łości dopetriają stałe rubryki o bardzo bo
gatym materjale informacyjnym Do tar
gowego wydania dołączono dwie ozdobne 
odbitki w wykonaniu rotograwjurowem za
kładu Drukarni Św. Wojciecha w Po
znaniu,
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Narodziny
polskiej aparatury do filmu 

dźwiękowego
Mamy w Poznaniu od przeszło trzech 

lat firmę Radjoelektor". która od pierw 
8zego dnia istnienia wzięła sobie za zada
nie podniesienie rodzimego przemysłu ra- 
djotechnicznego przez wytwarzanie włas
nych aparatów radiofonicznych, i to moż
liwie z polskich części składowych Ten 
śmiały podówczas zamiar powiódł się w 
zupełności, czego dowodem szybki rozwój 
firmy, która rozpoczynając swą pracę jako 
sublokator, posiada dziś już dwa piękne lo
kale handlowe. W ciągu przeszło trzech 
lat, firma ta nie sprzedała ani jednego a- 
paratu lampowego obcego pochodzenia, 
zdobywając sobie zaufanie licznej kliente
li dobremi wyrobami własnej konstrukcji.

Polskie synchronizatory kinowe. 
System „Dembiński-Wróbel“.

Od kilku miesięcy wytwarza się spe
cjalne rozgłośnie dla lokali publicznych — 
kawiarń, dancingów itp. W tej dziedzinie 
również „Radjoelektor" z powodzeniem 
wypiera wyroby zagraniczne. Takie roz
głośnie dostarczono m. in. do Częstochowy, 
Łodzi i Kowla.

Przez kilka tygodni pracowano nad 
konstrukcją aparatów do filmów dźwięko
wych, a chodziło o to, aby w niczem nie 
ustępowały importowanym z zagranicy, co 
się też w zupełności powiodło. Taką in
stalację zmontowano w tych dniach w ki
nie „Gwiazda“ w Krotoszynie; 1 maja zaś 
nastąpi pokaz aparatury dźwiękowej w ki
nie „Stylowem" na zjeździe właścicieli ki
nematografów. Na obok zamieszczonych 
zdjęciach widzimy jej całokształt; urządze
nie umożliwia wyświetlanie z ilustracją 
muzyczną filmów synchronizowanych,

Aparatura dźwiękowa na 2 przekaźniki
łyp kinowy.

Rozgłośnia kinowa o dwóch elementach.
oraz niemych, ilustrując je własną muzy
ką z płyt. Pierwsze zdjęcie przedstawia 
aparat przy wyświetlaniu filmów dźwię
kowych systemu Dembiński - Wróbel, z 
którego dźwięki po przejściu przez wzmac
niacz (zdjęcie 2) docierają do rozgłośni 
(zdjęcie 3). Na zdjęciu drugiem widzimy 
aparaturę dźwiękową o dwóch przekaźni
kach ze wzmacniaczem, służącą również 
do ilustracji filmów niemych; zdjęcie trze
cie — to rozgłośnia kinowa o dwóch ele
mentach.

Wszystkie te aparaty łączą w sobie naj
nowsze wymogi techniki, oddają muzykę 
i śpiew możliwie czysto i w całej pełni, bez 
względu na wysokość tonów. Bardzo po
chlebnie wyraziła się za ostatniej swej by
tności w Poznaniu Ada Sari, prof. Lukasie
wicz, kapelmistrz opery p. Tyllia i w. in.

(kg)

Encyklika o św. Augustynie
(KAP) W związku z 1.500 rocznicą 

śmierci św Augustyna „Osservatore 
Romano“ 22 bm. ogłosił Encyklikę św. 
Piusa XI. Wspomniawszy o uroczy
stościach jubileuszowych ku czci św. 
Doktora Łaski, papież przypomina 
najpierw to wielkie uznanie, z jakiem 
spotyka się nauka św Augustyna ze 
strony poj /edników Piusa XI i sobo
rów powszechnych. Następni® Na
miestnik Chrystusowy opisuje życie i 
dramatyczne nawrócenie się św. Au
gustyna według Boskich zamiarów O- 
patrzności, która przygotowała go w 
ten sposób do nadzwyczajnej misji w 
Kościele.

,W dalszym ciągu Ojciec św. kreśli 
postać biskupa z Hipponu, jako Dokto
ra Kościoła i Świętego. Św. Augustyn 
uczy nas prawdziwej wiary w podpo
rządkowaniu się autorytetowi kościel
nemu. Wskazuje on środki, jakich 
ludzie mają używać w dążeniu do o- 
statecznego celu, do Boga, oraz drogę 
do tego celu — Kościół katolicki z je
go zawsze niezmiennem kierownic
twem i autorytetem, który ucieleśnio
ny jest w widzialnej głowie, papieżu. 
Pod tern światłem i pewnem kierow
nictwem myśliciel katolicki, Augu
styn, dochodzi do najwyższych i naj
bardziej zawrotnych szczytów docie
kań filozoficznych i badania teologicz
nego, które stosuje, celem lepszego wy
jaśnienia i obrony swej wiary.

Tu Encyklika w podniosłym stylu 
teologicznym omawia zasadnicze pier
wiastki myśli augustjańskiej i wska
zuje na całkowitą harmonję nauk 
chrześcijańskich o pewnych najwyż
szych prawdach, jak o naturze Boga, 
o Trójcy św., o Wcieleniu, o Siowie, o 
Boskiej Opatrzności w rządach nad 
światem, skąd w konsekwencji wy
pływa nauka o rozdziale między Kró
lestwem Bożem a państwem szatana, 
oraz inna, głęboko w etykę społeczną 
przenikająca, nauka o stosunku Ko
ścioła do państwa.

W związku z tern na uwagę zasłu
guje ten nacisk, z jakim Nauczyciel 
Kościoła mówi o zasługach katolików 
w życiu spolecznem Katolicy są naj
lepszymi obywatelami państwa, o ile 
kierują się naukami i wskazaniami 
zwierzchności kościelnej, które zawsze 
mają na celu zarówno duchowe jak i 
materjalne dobro jednostki 1 społe
czeństwa.

Św. Augustyn ze wszechmiar za
sługuje na wzniosły tytuł Doktora Ła
ski, ponieważ bronił on łaskę przed o- 
boma zasadniczo sprzeczpejmi kierun
kami, z których jeden, pelagjanizm,

posuwał się aż do całkowitego zaprze
czenia jej, a drugi wywyższał ją kosz
tem wolności woli. Encyklika porusza 
to trudne zagadnienie i stwierdza 
zgodność między Łaską Bożą i wolno
ścią ludzką.

Skuteczność łaski przedstawia pa
pież w ostatniej części Encykliki, gdzie 
mówi o świętości biskupa z Hipponu, 
o jego bohaterskich cnotach, o miło
ści do Boga i bliźniego, o prawdziwej 
pokorze. Pius XI pisze tu o św. Augu
stynie jako o ofiarnym w pracy dusz
pasterskiej biskupie, i jako o miłośni
ku rad ewangelicznych, który zakła
dał klasztory, spisywał reguły dla za
konników i zakonnic i gorliwie popie
rał życie doskonale, według nauk Bo
skiego Zbawiciela.

Orędzie kończy się wezwaniem du
chowieństwa i wiernego ludu do mo
dlitwy, nauki i naśladowania św. Do
ktora Kościoła, który nie,tylko strzegł 
dobra, ale i pracował także nad na 
wróceniem błądzących i nad jednością 
wszystkich w wierze Chrystusa i w 
Jego Kościół. Wspomnienia o mają
cym się odbyć wkrótce międzynarodo
wym kongresie Eucharystycznym w 
Kartaginie i troska o ratunek w Chry
stusie dla Ojczyzny św Augustyna po
zwalają wniknąć w serdeczne pragnie
nia i życzenia papieża.

IV Zjazd inżynierów*
mechaników polskich

W dn. 2—4 maja r. b. odbędzie się w 
Warszawie, w gościnnych murach Poli
techniki, zjazd inżynierów-mechaników 
polskich. Będzie to i-te zkolei zebranie tej 
grupy fachowców, najliczniejszej w na- 
szem środowisku technicznem. Jak i w 
latach ubiegłych zjazd tegoroczny obej
mie liczne referaty (ok 70-ciu), obrazu
jących dokonane w ciągu roku prace o- 
ryginalne. natury badawczej i konstruk
cyjnej, zmierzające ku postępowi techni
ki w zakresie budowy silników i kotłów, 
konstrukcyj maszyn, techniki warsztato
wej, metaloznawstwa.

Obok tych prac naukowo-sprawozdaw- 
czych, zawiera program Zjazdu szereg re
feratów, obrazujących stan obecny nasze
go przemysłu maszynowego, widziany o- 
czami technika, na tle obecnych warun
ków gospodarczych, oraz wskazujących 
najważniejsze zagadnienia tej dziedziny 
wytwórczości, jej potrzeby najpilniejsze w 
związku z zagadnieniami samodzielności 
gospodarczej kraju, obrony narodowej i 
t p.

Obszerny program zjazdu wywołuje 
duże zainteresowanie w kołach facho
wych, to też należy się spodziewać liczne
go napływu uczestników, zarówno ze 
sfer techniczno-przemysłowych, jak i rzą
dowych.

Zgłoszenia przyjmuje Sekrełarjat, mie
szczący się w redakcji „Przeglądu Tech
nicznego", gdzie również od 30. b. m czyn
ne będzie biuro informacyjne zjazdu, ce
lem przyjmowania zapisów na zjazd, ban
kiet (4 maja) i wycieczki do zakładów 
przemysłowych (5 maja).

Wykopaliska rzymskie 
w Kolonji

W Kolonji, w Nadrenji, natrafiono 
przy kopaniu na szczątki starorzymskie
go domu, na podstawie których można 
sobie wyrobić zupełnie dobry pogląd na

Pnre« szybką

Protekcja
Nieboszczka Rosja carska słynęła 

na świat cały z trzech rzeczy; tul
skich samowarów, filipowskich piroż- 
ków i z łapownictwa urzędników w 
całym kraju.

Słynna jest rozmowa pomiędzy jed
nym z takich urzędników i interesan
tem. Ten ostatni prosi o załatwienie 
jakiejś sprawy.

— Jak się da, to się zrobi, — powia
da urzędnik.

Na to petent, pokazując kilkuru- 
blowy banknot, odpowie:

— Jak się zrobi, to się da!
Inny urzędnik, załatwiając poda

nia, badał przedewszystkiem, czy w 
papierach znajduje się jakiś banknot.

— Podanie nie posiada koniecz
nych „załączników“ albo ilość „załącz
ników“ niewystarczająca, — brzmiaty 
decyzje tego przedstawiciela władzy.

Na szczęście czasy te minęły i ła
pownictwo przeszło do anegdotycznej 
historji. Piesbym był, gdjbym chciał 
polskich urzędników pomawiać o 
przejęcie rosyjskiej tradycji. Ani tro
chę! Oczywiście, jeżeli chodzi o regu
łę. Tak samo z reguły riie istnieje u 
nas protekcjonizm. Chyba gdzieś, kie
dyś, komuś, ktoś, coś, — ale, powia
dam, to są wyjątki. /

Opowiada mi naprzykiad jedna 
studentka.

typ starorzymskich budowli miejski,.). 
Dom pokryty jest malowidłami o wyS(£ 
kiej wartości, które zachowały się w'^ 
skonałym stanie. Odpowiadają one sty. 
łowi malowideł ściennych epoki pompę’ 
jańskiej.

„Myśl Narodowa“
Nowy zeszyt „Myśli Narodowej' (ję) 

dwu stron oświetla ważne w życiu na- 
szem zdarzenia z dni ostatnich — dysku 
tują w sprawie polityki zagranicznej, u’ 
jętej w wyniku w jasną formułę R. Dińn.v 
skiego. Pożytek wystąpienia Dmowski».' 
go ocenia ze stanowiska polityki zagra
nicznej poseł St. Stroński w artykule 
wstępnym, świetnie porządkującym' In„u 
ne pojęcia szerzone przez sanację, pe(j 
Z. Wasilewski w feljetonie tygodniowym 
tę samą rzecz pokazuje ze stanowiska ro. 
li, jaką odgrywa w państwie sanacja. Fa
talny egzamin niedojrzałości! — Jedną z 
prób fałszowania przez sanację historii 
dokonywaną na osobie J. Popławskiego 
niweczy J Kozielewski. — Prof. St. pj. 
goń zakończył świetną polemikę z Boyem

o Mici.-i-.dczu i Towia. ’ ;r„.
Na uwagę zasługuje dział wychowa, 

nia narodowego w „Myśli" a w tym ze
szycie artykuł Janickiego o potrzebie 
zbadania psychologii Polaka. — Rogaty 
dział krytyki i bibljografji i znakomita 
jak zawsze „Ofensywa" A. Nowaczyńskie. 
go zamykają ten cenny zeszyt. — Ozdobą 
artystyczną jego są dwa utwory poetyc
kie Michała Pawlikowskiego z Medyki.

S. p. Stanisław Smólski
W ub. sobotę zmarl w Poznaniu, 

w wieku 64 lat mistrz rzeźnicki Stani
sław Smólski, prezes okręgowy Po
znańskiego Związku Cechu Rzcźnic- 
kiego, zasłużony pracownik na niwie 
narodowej i społecznej.

Jako członek założyciel Banku 
Rzeźnickiego. położył śp. Smólski du
że zasługi. Przez około 30 lat byl czyn
nym członkiem Bractwa Kurkowego i 
należał do najgorliwszych braci-jubi
latów. Po spolszczeniu Bractwa Kur
kowego, jemu jako pierwszemu przy- 
padł zaszczyt króla konstytucyjnego 
w Bractwie.

Podczas powstania wielkopolskie
go śp. Smólski jako gorący partjota 
stanął w szeregach powstańczych i 
wybitnie zasłużył się w walkach około 
oswobodzenia naszej ojczyzny. Praco
wity niezwykle i miłujący swój zawód, 
czynny był do ostatniej chwili i przy 
pracy zaskoczyła go też śmierć. Nie 
doczekał niestety przygotowywanego 
dla niego obchodu złotego jubileuszu 
zawodowego, nad którego organizacją 
pracowali jego koledzy, zamierzając 
urządzić go uroczyście podczas zjazdu 
w Śremie, w lecie b. r.

Pogrzeb śp. Smólskiego odbył się 
w dniu wczorajszym z domu żałoby 
przy ul Wodnej 24 na cmentarzu far- 
nym przy udziale tłumów publiczno
ści. Przybyły liczne organizacje z 
sztandarami jak: Bractw Kurkowych, 
cech rzeźnicki oraz Związku Powstań
ców i Wojaków.

Kondukt żałobny w asyście liczne
go duchowieństwa prowadził szwagier 
zmarłego ks. prób. Śniatała z Pota- 
rzycy.

Cześć pamięci zacnego i pracowitego 
obywatela! (k)

— Dostałyśmy z koleżanką bilety 
zniżkowe do Opery. Spóźniłyśmy się 
trochę, bo to, wie pan, wykład skoń
czył się późno, szybko trzeba się prze
brać, biec. (Kobieta nigdy nie spóźnia 
się z własnej winy). Dość, że przy- 
szłyśmy, kiedy przedstawienie już się 
zaczęło.

Bileterka przy drzwiach nie chce 
naa wpuścić.

— Wejdą panie po skończeniu 
pierwszego aktu. Taki jest przepis dla 
spóźniających się.

Przepis — święta rzecz. Słuchamy 
więc opery przez drzwi. Wszystko 
jak dotąd jest w porządku

W tern przychodzi jakaś jeszcze 
bardziej od nas spóźniona pani. Przy
witała się z biletcrką uprzejmie i ta 
wpuszcza ją cichutko na widownię.

No, proszę pana, czy to jest cPrfJ? 
wiedliwośćl? Czy nas nie wpuścilib'lc-dlatego, że nie jesteśmy znajome
terki, czy dlatego, że mamy zniżkowe 
bilety? .

Naprawdę nie wiem! Mozę ta p 
ni miała jakieś specjalnie cicho stąpa- 
jące pantofle, tak, że wchodząc 
przeszkadzała publiczności, może, 
ja wiem... może tu naprawdę dziaiaia
Pr°Wkażdym bądź razie jest
dek pojcdyńczy, wypadek, potwie •<
jący regułę, że protekcja u na
istnieje. . .X. A w e r y.
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Przechadzka
po wystawie sztokholmskiej

Sztokholm, 26 kwietnia, 
prace nad wykończeniem Wysta

ny sztuk rzemiosł i wzorowych miesz
kań, której otwarcie ma nastąpić w 
dniu 16 maja, dobiegają końca. Już te
raz można zdać sobie sprawę z impo
nujących rozmiarów wystawy, miesz
czącej się na malowniczych terenach 
dawnego zwierzyńca królewskiego.

Od głównej bramy prowadzi wspa
niała aleja centralna t. zw. Corso. Na 
lewo wznosi się budynek komisarjatu 
wystawy ubrany flagami wszystkich 
narodów. W pawilonie komunikacyj
nym oglądamy wspaniały yacht, naj
nowsze typy wagonów i t.d.

\V kopule planetarjum krążą ciała 
niebieskie na tie zasianego gwiazda
mi sklepienia. Na lewo ciągnie się 
szereg pawilonów szwedzkiego prze
mysłu artystycznego, rzemiosł i prze
mysłu domowego. Po prawej stronie 
Corsa, zaraz przy wejściu, znajduje 
się wspaniały ogród kwiatowy, ogrze
wany zapomocą elektryczności. Tu 
wznosi się olbrzymia restauracja wy
stawowa. Obok rzuca się w oczy ko
losalny maszt stalowy z reklamami 
świetlnemi i galcrją dla prasy. Na 
szczycie znajduje się reflektor o zasię
gu światła CO—70 kilometrów.

Z głównego placu można objąć o- 
kiem całą wystawę. Wszystkie gma
chy odznaczają się niezwykle proste- 
mi linjami, natomiast barwy ich są 
żywe i wesołe. Wieczorem plac jest 
oświetlony pochodniami, wszystkie 
gmachy płoną setkami lamp, koloro
we fajerwerki i tysiące świateł odbi
jają się w zatoce, z której wytryska 
kolorowa fontanna.

Przechodzimy do działu wzorowych 
mieszkań i tu widzimy właściwe eks
ponaty wystawy. Obok ślicznych will 
i luksusowych apartamentów znajdu
ją się małe, skromne domki robotni
cze w ogródkach. Nigdzie, w żadnym 
kraju nie zrobiono tyle w tej dziedzi
nie, nie osiągnięto takich rezultatów. 
W urządzeniach wszystkich typów 
mieszkań uderza celowość i umiejęt
ność połączenia estetyki z utylitary- 
zmem. Obok działu mieszkaniowego 
mieści się szwedzkie „wesołe mia
steczko" z wszelkiego rodzaju rozryw
kami,

Wystawa, jako całość pozostawia 
po sobie b. mile i trwałe wspomnienie. 
Głównym celem, jaki przyświecał or
ganizatorom wystawy, było zobrazo
wanie wszystkich zdobyczy szwedz
kiej nauki, techniki i sztuki oraz wy
kazanie korzyści, które odniosły 
wszystkie warstwy społeczne przy za
stosowaniu tych zdobyczy w życiu co- 
dziennem.

Czytanie, w Japonji było 20 lat *e»u 
przywilejem niewielu, trzeba było zatem 
postawić wydawnictwo na mocnym grun
cie. Sija Noma okazał się prawdziwym 
genjuszem. Powodzenie przekroczyło naj
śmielsze przewidywania i w krótkim bar
dzo czasie wynagrodziło poniesione wy
siłki. Sija Noma wykorzystał dobrą 
konjunkturę i wydał drugie wydawnic
two tego samego rodzaju p. t. „Fuji" na
stępnie pismo ludowe, polityczne, dla 
pań. dla młodzieży i dla dzieci. „King" 
n. p. ma obecnie nakładu półtora miłjo- 
na egzemplarzy, co stanowi rekord na 
Dalekim Wschodzie.

Sija Noma, który zalicza się dziś do 
najbogatszych z ludzi w Japonji, jest czło
wiekiem bardzo ekscentrycznym: sypia za 
dnia, pracuje nocami, nie pokazuje się 
nigdy na ulicach Tokio, nie uczęszcza do 
teatru 1 nie zna prawie swych olbrzy
mich biur, gdyż pracuje zawsze w dornu. 
Rozmowy jego z kierownikami różnych 
działów swych kilkunastu wydawnictw, 
odbywają się zawsze w czasie codzien
nych przyjęć, na które zaprasza zawsze 
około 50 osób. Sija Noma jest bardzo go
ścinnym, uprzejmym i hojnym człowie
kiem. Mimo dość podeszłego wieku — 
ma już lat 57 — może nie spać trzy dni 
i trzy noce bez przerwy Jest zawsze na
miętnym szermierzem i w wspaniałym 
parku swoim poświęca codziennie kilka 
godzin tej szlachetnej rozrywce. Ogrom 
posiadanego przedsiębiorstwa nie zezwa
la „olbrzymowi z Tokio" dopilnować 
szczegółów różnych oddziałów swych wy 
dawnictw, Sija Noma jednak nigdy nie 
chcial się pozbyć kierownictwa jednego 
działu t. j. propagandy i reklamy „Król 
prasy japońskiej" nie zapomniał widocz
nie, że to propaganda i reklama stworzy
ły powodzenie i pomyślność jego pier
wszego wydawnictwa, budując podstawy
pod jego obecny,
sławę.

krociowy majątek 
S. F.

Orkiestra-widmo 
na wystawie

Fantastyczna orkiestra, obywająca się 
bez muzyków, a złożona z samych tylko 
instrumentów muzycznych wszystkich ro
dzajów, będzie jedną z największych sen- 
sacyj i atrakcyj na tegorocznej wystawie 
międzynarodowej w Leodjum (Belgja). 
Dzięki mechanizmowi, który pozwala każ
demu instrumentowi zosobna czy też całe
mu zespołowi orkiestrowemu grać daną 
partię, orkiestra - widmo będzie wykony
wać bez udziału dyrygenta i wykonaw; 
ców utwory muzyczne, koncerty solowe i 
zbiorowe. Na estradzie słuchacze ujrzą 
tylko same instrumenty, połączone z a- 
paraturą nagrywającą. Wystawa w Leo
djum zepewnila sobie wyłączność tego 
fantastycznego wynalazku na całą Belgję, 
na rok bieżący.

Japoński król dziennikarzy
Z profesora szermierki, mnilimfljonerem

Nie wiele ludzi w Europie wie, iż w 
krótkim okresie czasu dziennikarstwo ja
pońskie rozwinęło się wprost fantastycz
nie, tak że dzisiaj w Japonji wychodzi 
przeszło 1000 codziennych pism i większa 
ilość różnego rodzaju wydawnictw, o bar
dzo wysokim nakładzie. Główną zasłu
gę niebywałego rozwoju japońskiej pra
sy przypisać należy, jak donosi z Tokio 
korespondent „Corriere della Sera“ wy
łącznie wydawcy p. Sija Noma, zwane
mu „królem przemysłu prasowego na Da
lekim Wschodzie" i będącemu jedną z naj
bardziej popularnych i interesujących po
staci w Japonji. Znany on jest niemało 
w całej Azji pod nazwą „olbrzyma z To
kio" dzięki swemu imponującemu wzro
stowi.

Karjera Siji Noma przypomina histo
rię największych potentatów finansowych 
Stanów Zjednoczonych, a zwłaszcza tych, 
którzy rozpoczęli jako „pucybtity" lub 
uliczni sprzedawcy gazet. Urodzony w 
Gunma z bardzo ubogiej rodziny, Sija 
Noma pierwsze swe tata przeżył w nę
dzy i o głodzie, gdyż ojciec — będący na
uczycielem szermierki, zarabiał mało, a 
rodzina była liczna. Mając lat 18, za 
Przykładem ojca stal się nauczycielem 
szermierki, bez większego jednak powo
dzenia. Wziął się wówczas do nauki i w 
Krótkim czasie — jako nauczyciel ludo- 

,otrzvnial skromną posadę w większej 
i! i , na vyysPid Duchu. Po pewnym 
Jednak czasie przekonał się, że nie miał 
Powołania do pedagogji. Powrócił więc 

o szermierki, słynął przytem na całą 
aPonJę, przez swoje szalone przygody 
nuosne, przyjmując wreszcie skromne 
anowisko przy uniwersytecie w Tokio. 

c°dziennem stykaniu się z ludźmi na- 
I po!'lvki zapalił się do kraso-

0 ‘ postanowił wydawać pismo 
r ‘ Więcone sztuce pięknego mówienia. Po 
Ca nym czas*e udało mu się znaleźć wy-

1 miesięcznik „Yuben" (kraso- 
oos wo) zaczął WyChodzić. Nakład je- 
iedn i slosu»kowo niewielki, finansowo 
RorsyT lranzakcja okazała się nie naj- 
niem <5. Zach<5cony pierwszem powodze- 
0r7al'. '|a otworzył wydawnictwo

naczone dla szerszej publiczności.

Królowa Wiktorja
„Matką kraju“

Zmarła królowa Szwecji znana była ze 
swej wrażliwości na cierpienia innych i 
cala prasa szwedzka przytacza wiele fak
tów z jej życia, świadczących o dobroci 
charakteru zmarłej.

Gdy jedna z księżniczek miała przystę
pować do pierwszej kumunji, królowa o- 
sobiście doglądała przygotowań do uroczy
stości i weszła nawet na chór, gdzie przy 
organach „kalikował" z trudem jakiś sta
ruszek. Królowa obiecała mu sprawić spe
cjalny aparat elektryczny do poruszania 
miechów. Tej samej nocy staruszek zo
stał sparaliżowany. Królowa odwiedzała 
go często i przysyłała mu codziennie kwia
ty.

Na tydzień przed śmiercią, czując się 
już bardzo źle, królowa osobiście opraco
wała wszystkie szczegół} uroczystości u- 
rodzin swej wnuczki, księżniczki Ingrid, 
bawiącej właśnie w Rzymie. Jednem z o- 
statnich jej życzeń było, aby po jej śmier
ci zastrzelono ulubionego psa „Lucka" i 
zakopano go w gaju cyprysowym obok 
willi na Capri. Pies ten służył królowej od 
szesnastu lat i był już tak slaby i stary, że 
mógł zdechnąć lada chwila, dlatego kró
lowa, czując, że śmierć jej jest bliska, nie 
chciała pozostawiać ulubieńca samego na 
niełasce pozostałych.

W całej Szwecji w chatach wiejskich o- 
powiadają sobie ludzie o dobroci i wspa
niałomyślności królowej, która odwiedza
ła swych najbiedniejszych poddanych i do
wiadywała się osobiście o ich troskach i 
kłopotach.

Kto zostanie poetą nadwor
nym króla angielskiego?
W konserwatywnej Anglji istnieje je

szcze średniowieczna instytucja poety na
dwornego, którego zadaniem było niegdyś 
układanie rymowanych utworów okolicz
nościowych dla uczczenia rocznic, obcho
dów narodowych i t. p. Obecnie poeta 
nadworny, który jest urzędnikiem pań
stwowym i pobiera około 100 funtów 
szterlingów rocznej pensji, wolny jest od 
tego obowiązku, a pełni tylko funkcje 
czysto reprezentacyjne. Do niedawna „po
etą laureatem" — taki jest oficjalny ty
tuł tego dostojnika — byl dr. Robert Bri
dges. Po jego śmierci wymieniają kilku 
kandydatów na to stanowisko, z Rudyt-r- 
dem Kiplingiem na czele. (R- C.)

Na biegunie południowym 
odkryto rad

Znany multimiljoner Vanderbilt junior 
oświadczy! w wywiadzie dziennika...1.im, 
iż na biegunie południowym odkryto o- 
gromne pokłady radu, których wartość we
dług przybliżonych obliczeń wynosi kilka 
miliardów dolarów. Vanderbilt wstrzyma! 
się od podania bliższych szczegółów o teni 
odkryciu, oświadczając, że eksp'oa*acia 
rozpoczęta zostanie w niedalekiej przyszło
ści. Gazety amerykańskie łączą oświadcza
nie Vanderbilta z uporczvwie powtarznne- 
mi pogłoskami o odkryciu przez koman
dora Dyrda pokładów złota w czasie o- 
statniej jego wyprawy, dodając, że praw
dopodobnie Byrd odkrył nie pokłady zło
ta lecz rad, o którym mówi Vanderbilt.

________ (R. C.)

Rady dla chcących dożyć 
sędziwego wieku

Pewien emerytowany sędzia amerykań
ski, niejaki Joe Smithoars, który w drugi 
dzień świąt Wielkanocnych obchodził set
ną rocznicę swych urodzin, udzielił w wy
wiadzie dziennikarskim następujących ,ad 
dla pragnących dożyć sędziwego wieku: 1. 
Bądź zawsze wesoły, 2. Nie zapominaj o 
ćwiczeniach gimnastycznych, 3. Bądź u- 
miarkowany w jedzeniu, piciu i paleniu,
4. Nie czyń bez zastanowienia wszystkiego, 
na co masz chęć, 5. Nie ubieraj się nigdy 
zbyt ciepło, 6. Zimno jest zdrowsze niż 
ciepło, myj się więc zawsze zimną wodą 
7. Nie pij wieczorem zbyt wiele czarnej 
kawy ani alkoholu, 8. Nie męcz się zbyt 
często, często natomiast odpoczywaj, 9. Nie 
jedz zbyt późno i zbyt wiele, 10 pielęgnuj 
starannie swoje zęby, 11. Opanuj swe zmy
sły, 12. •Spełniaj sumiennie tych jedenaście 
rad, a dożyjesz stu lat (R. C.)

Od ślubu wracali...
W tych dniach w Czeladzi, w Sosno- 

wieckiem, przy zbiegu ulic wydarzyła się 
mrożąca krew w żyłach katastrofa samo
chodowa.

W miejscu tem ul. Węgroda Górna sta
nowi olbrzymią równię pochyłą, zakrytą w 
dodatku na całej długości wysokim murem 
szpitalnym, co stanowiło główną przyczy
nę wypadku. Szoferzy bowiem, odwożąc z 
kościoła orszak ślubny, jechali jeden ulicą 
Nowopogońską, drugi Węgroda, z góry nie 
widząc się wzajemnie. Przy zbiegu ulic 
rozpędzone samochody zderzyły się nagle 
i rozbite zupełnie legły w przydrożnym ~o~ 
wie. Na widok ten z piersi licznych wi
dzów rozległ się krzyk przerażenia, sądzo
no bowiem, że pod samochodami znajdują 
się już tylko trupy. To też zdumienie było 
ogólne, gdy ze środka pogruchotanych ka
retek wyszła zupełnie zdrowa i cala para 
nowożeńców, oraz szoferzy lekko tylko o- 
kaleczeni.. I reszta pasażerów nadzwyczaj
nym trafem pozostała przy życiu, od
nosząc cięższe lub lżejsze obrażenia, jedy
nie tylko drużba Józef Lotko, zamiast na 
wesele odwieziony został do szpitala ze zła
maną ręką i obojczykiem. Obydwa ele
ganckie samochody wyszły z' katastrofy 
najgorzej, gdyż zostały strzaskane doszczę
tnie, przedstawiając smutny obraz znisz
czenia..

Dziecko wyłysiało 
z przestrachu

O niezwykłym wypadku całkowitego 
wyłysienia dziecka opowiada na łamach 
„New York Times" znany lekarz amery 
kański, dr. Henry Friedenberg. Pacjent je
go, 5-letni Henryk Mates, bawiąc się i a 
dwórzu ukąszony został przez psa i tak się 
przestraszył, że nie mógł przez dlu*szv czas 
przyjść do siebie. Na drugi dzień po tem 
zajściu chłopcu zaczęły wypadać włosy 
tak, że tego dnia zupełnie wyłysiał. Przei~l 
się tak bardzo utratą włosów, doznając 
wiele przykrości od swych rówieśników w 
ochronce, że zachodziła poważna obawa o 
jego życie. Dowierzonv jednak opiece 1 
Friedenberga odzyskał po kilkumiesięcz
nej kuracji włosy, z których tieszy się nie 
mniej chyba niż dobrze podtatusiały i rze 
teinie wyłysiały jegomość, jjŁ C.)

Wiek mu nie przeszkadza
Poseł do Izby gmin parlamentu angiel

skiego, Will Thorne, mimo swych lat <2 
wstępuje po raz czwarty w związki mał
żeńskie. Narzeczoną jest 42-letnia panna 
Beatrycze Collins, która od dwóch lat 
prowadziła dom p. Thorne jako gospodynt. 
Poseł Thorne pochodzi z bardzo ubogiej 
rodziny, czego się zupełnie nie wstydzi. 
Jego rodzice pracowali w cegielni, a on 
sam, jako chłopiec pracował u fryzjera. 
Na jednem z zebrań swej partji oświadczył 
on niedawno, ze niegdyś utrzymywał żo
nę i czworo dzieci, zarabiając 5 szylingów 
dziennie. Thorne jest znany z tego, że ma 
najsilniejszy gl.os ze wszystkich swych 
kolegów, i że jest zupełnym samoukiem, 
bowiem anł jednego dnia swego życia nie 
spędził w szkole. Zapytany o opinję w spra
wach matrymonialnych, wyraził się o mał
żeństwie w słowach następujących: „Mał
żeństwo, to jak nożyczki. Jedna połowa bez 
drugiej nie ma wartości. Jeżeli żona i mąż 
działają w ten sposób jak dwie połowy no
życzek, wówczas małżeństwo jest dobrane“« 

(R. C.)

Zapałki przepowiedziały 
śmierć

W Berlinie zdarzył się niedawno wy
padek, który świadczy, jak niemądre i 
nieraz tragicznie kończące się są wszelkie 
wróżby o śmierci. Pewien fryzjer berliń
ski, niejaki Ernest Blockman był stałym 
bywalcem jednej z piwiarni przy placu 
Karola, gdzie wieczorami grywał w kar
ty. Pewnego dnia gra wyjątkowo nie 
szła Blockmanowi ani żadnemu z jego 
stałych partnerów, natomiast ograł ich 
wszystkich pewien nieznajomy, który się 
przysiadł do ich stolika. Gdy nieznajo
my odszedł od stolika, wśród pozostałych 
zapanował, jak zwykle po przegranej, 
smutny nastrój. Jeden z niefortun
nych graczy zaproponował ciągnienie za
pałek, aby wywróżyć, który z nich pier
wszy umrze. Zapałkę z odłamanym’ łeb
kiem wyciągnął Blockman. — Zdaje mi 
się, że zapałki nie omyliły się. Czuję, że 
niewiele mi pozostało życia — powiedział 
z determinacją, podchmielony Blockman. 
Rano następnego dnia znaleziono go w 
mieszkaniu z przeciętemi żyłami na rę 
kach, w drodze do szpitala zmarł. Żad
nej istotnej przyczyny samobójstwa, po 
za ową zapalkową wróżbą, nikt z otocze
nia nie mógł wskazać. (U. Q

SPORT
Gry sportowe

Koszykówka. O mistrzostwo klasy A 
spotykają się w sobotę, na stadjonie „O- 
środka" o godz. 15 „AZS" — „Drukarz", o 
godz. 10: „Sokół" — „Warta"; w niedzielę, 
o godz. 15 „AZS" — „Sokół", o godz. 13: 
„Warta" — Marcinkowski". (tg)

Siatkówka pań. O mistrzostwo okręgu 
grają na stadjonie „Ośrodka": w sobotę o 
gocłz. 16: „AZS" — „Sokół", w niedzielę o 
godz. 17: „Warta" — „AZS". Mecz towarzy
ski „Warta" II — „Start" II odbędzie się 
na boisku „Warty" w niedzielę, o godz.
15 tej. (ig)

Brzcna. O mistrzostwo okręgu grają w 
niedzielę, 4 bm. o godz. 10 drużyny pań 
„AZS" i „Sokoła" na stadjonie „Ośrodka".

(ig)
0 ptdiar Davisa

Przed spotkaniem Polska — Rumun ja.
Obaj Stolarowie bawią już w Warszawie i 
pilnie trenują na kortach „Legji", do któ
rych są bardziej przyzwyczajeni aniżeli 
ich rumuńscy przeciwnicy, którzy narze
kają, iż nawierzchnia jest za twarda i pił
ka zbytnio odskakuje. Aczkolwiek jest 
rzeczą bardzo zawodną bawić się w prze
powiednie, to jednakże spróbujemy ocenić 
nasze szanse w tym spotkaniu. Otóż mo
żemy przy największym optymizmie liczyć 
na dwa punkty w spotkaniach z Mishu, 
gdy tymczasem Poulieff — według jego o- 
becnej formy sądząc — wygra prawdopo
dobnie oba mecze. Wobec tego powinna 
zadecydować podwójna i tu niestety mamy 
bardzo małe szanse, gdyż bracia Stolarow 
są o klasę słabsi od Rumunów. (jc)

Piłka nożna
Sensacją, która wzbudzi onromne zain

teresowanie będzi. mecz międzynarodowy 
między „Wartą" a „Batą" ze Zlinu, jedną 
z najlepszych drużyn amatorskich Czecho
słowacji, składająca się z pracowników 
znanej firmy obuwia „Bata“ gościła w ub. 
roku na święta wielkanocne w Wielkich 
Hajdukach, gdzie pokonała „Ruch" 4:3.

Dzień PZPN na terenie całej Polski.
Lwowski okręg urządza ciekawe spotkania 
w Przemyślu, Jarosławiu, Rzeszowie i Bo
rysławiu, a w samym Lwowie mecze: 
„Czarni" — „Pogoń" oraz „Legja" — „Ha- 
smonea". Kraków w swoim okręgu wyzna
czył rozgrywki: w Chrzanowie, Tarnowie, 
Trzebini. ¡Prokocimiu, Skawinie. Jaworz
nie, Jaśle, Dębicy i Szczakowej. W samym 
Krakowie w niedzielę spotyka się cały sze
reg lokalnych rywali, pomiędzy nimi „Cra
covia" — „Wisła". „Garbarnia" ligowa wy
jeżdża na spotkanie propagandowe do 
Częstochowy.

Na Śląsku odbędzie się kilka atrak
cyjnych meczów: „I. F. C." — „Naprzód" 
(Lipiny) w Katowicach, „Amatorski K. S." 
— „Pogoń" (Katowice) w Kr. Hucie, „Ruch" 
z W. Hajduk wyjeżdża do Sosnowca na za
wody z reprezentacją Zagłębia. W Bielsku 
grają „B. B. S. V." i „Hakoah". — Pomorski 
Z. O. P. N. wyznaczył zawody w Toruniu 
„Gryf" i „T. K. S.“, w Bydgoszczy „Polo- 
nja" i .Sokół" -w Inowrocławiu „Goplanja" 
i „Zdrój" oraz w Grudziądzu „Pepege" i 
„Olimpja". — W Łodzi spotykają się „ŁKS" 
i ŁTSG" oraz „Hakoah" i „Turyści"; w 
Widzewie — „Widzew" i „Orkan"; w Pa
bianicach — „P. T. C." i „Bursa"; w Zgie
rzu — „Sokół" i „W. K. S."; w Kaliszu — 
„Prosną" i „Kaliski . K. S." oraz w Piotrko
wie — „Concordia" i „Iskra". — Warszawa 
zobaczy w sobotę p. in. zawody: „Warsza
wianka" i „Bata“, a w niedzielę „Skra" i 
team ligowy. — Na terenie okręgu kielec
kiego gościć będą dwa kluby ligowe, a po
za tem odbędą się lokalne spotkania. — 
Lublin ma mecze klubów polskich z klu
bami żydowskimi, a do Siedlec wysyła 
Warszawa swą reprezentację klasy B. Ńa- 
ogół są powyższe spotkania dość zręcznie 
ułożone i zapowiadają się ciekawie. Re
prezentacja Polski gra w tym dniu o puhar 
amatorski Europy Środkowej z Węgrami.

(jc)
O mistrzostwo klasy A POZPN grają w

niedzielę: o godz. 11 na boisku Sparty: 
„Legja" i „Sparta"; o godz. 15 na boisku 
„HCP" „Posnania" i „Ostrowja". W Ostro
wie spotykają się o godz. 15 „Sokół" i „0 
K. S.‘‘
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku Publicznego dziel

nicy VL Jeżyce - Łazarz odbędzie swe ple
narne zebranie w dniu 2 bm. na sali p. 
Kasperkowej, ulica Kraszewskiego 10, o 
godzinie 20. Referat wygłosi p. Zawadzki

— Stów. Młodzieży Obywał, parafii 
Archikatedralne]. Zebranie plenarne od
będzie się w piątek, dnia 2 bm. o godz. 20 
na sali Domu Katolickiego na Śródce.

— Polsko - Katolickie Tow. Głuchonie
mych. W dniu Król Korony Polskiej 
odprawione będzie nabożeństwo dla głu
choniemych o godz. 9.

— Koło Absolwentów I. Szkoły Wy
działowej im. Działyóskich. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek 2 bin. o 
godzinie 19 w auli szkoły.

— Tow. Powst. 1 Wojaków, Główna. — 
W piątek dnia 2 bm. o godz. 8 wieczorem 
odbędzie się plenarne zebranie miesięcz
ne w lokalu druha L. Jankowskiego przy 
ul. Głównej 111. — Ze względu na bar
dzo ważne sprawy oraz przybycie na to 
zebranie druha prezesa związkowego dr 
Celichowskiego, nie powinno żądnego z 
druhów brakować. Za Wolność! Zarząd.

— Stów. Porządku PubL Dzielnicy II 
Chwaliszewo • Śródki. Posiedzenie od
będzie się w piątek 2 maja o godz. 20 w 
lokalu drh. L. Pohla, Chwaliszewo 37.

— Związek Faszystów Polskich Od
dział Jeżyce. Zebranie odbędzie się dnia
2 maja o godzinie 20 w lokalu p. Botha. 
ul. Bukowska nr. 23.

— Kółko Wycieczkowo - Muzyczno im. 
„Mozarta“. Zebranie plenarne odbędzie 
się 2 maja o godz. 20 w lokalu p. Czajki 
przy ul. Kraszewskiego 4.

— Filja Elektromonterów Z. Z. P. 
urządza w dniu 3 maja wycieczkę fami
lijną do Dębiny. Zbiórka o godz 6,30 ra
no (wymarsz O godz. 7) przy ul. Trau 
gutta narożnik ul. Górna Wilda.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Warta“. Wycieczka familijna poobiado- 
wa do ogrodu Sobieskiego w Szelągu bę
dzie w sobotę dnia 3 maja.

— Tow Obywateli Polaków z Obczy
zny. Zebranie odbędzie się w sobotę dnia
3 maja rb. o godz. 20 w lokalu p. Jaroc
kiego, ul. Masztalarska 8.

— Koło Śpiewackie im Bolesława 
Dembińskiego urządza w sobotę 3 bm. na 
sali Domu Królowej Jadwigi, Aleje Mar
cinkowskiego 1, zabawę wiosenną.

— Wydział uczennic Cechu Krawiec
twa damskiego Wycieczka odbędzie się 
w dniu 3 bm. do Kórnika. W programie 
zwiedzenie zamku, poczem wspólne gry 
tow. Zbiórka dworzec główny o 10.20.

— Pozn. Tow. Pśywackie. W niedzie
lę 4 maja o godz 11 zbiórka wszystkich 
członkiń i członków celem rozpoczęcia 
treningu i zapoznania się z programem 
prac na seżon letni.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę dnia 4 maja o 
godzinie 11 w lokalu p. Ograbowicza, ul. 
Ślusarska 6.

— Zw. Inwalidów Cywilnych. Zebra
nie odbędzie się w niedzielę 4 bm. o go
dzinie 4 po poi. w lokalu p. Koniecznego 
ul. Masztalarska 2.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy przy VII 
drużynie harcerskiej. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w poniedziałek 5 maja o 
godz. 19 w Szkole powszechnej przy ul. 
Słowackiego.

— Zrzeszenie Emerytów Kolej, przy
Z. U. K. Miesięczne zebranie odbędzie 
się dnia 6 maja 1930 r. o godz. 17 na sali 
p. Bohnowej ul. Marszalka Focha 85. Na 
porządku obrad ważne sprawy.

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obecnym 

roku jubileuszowym!

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: 3 386 zl 

wypł. dnia 30. 4. Komitetowi budowy po
mnika Najśw. Serca P. Jezusa, na nowo 
złożono: Pukacka z prośbą o zdrowie 5 zł; 
S. F. za otrzymane laski 5 zł; —- A. Sz. 
5 zł; — Pomocnicy biura S. K. 17 zl; — 
Lucyna i Ira Łopatkówno z rodzicami z 
podziękowaniem za otrzymano laski 2 zl: 
razem 34 zł.

Srostowanic: W nr. 184 ,Kurje- 
ra Poznańskiego“ mylnie wydrukowano 
Teodor Juszczycki na życzenie ks. Woj- 
tysia zamiast Teodor Goszczycki.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: S. F. 
za otrzymane laski 2 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemi 312 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 2 maja 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.03 notowania giełdy pień., zboż.- 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej; 
godz. 14.13 komunikaty gosp., roln., PAT, 
Sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
17.05 Z cyklu odczytów misyjnych 2 od
czyt p. t. „Trąd" (wygi. p. Kończal): godz. 
17.25 kurs eiem. języka ang. (wyki. dr. 
Arend, lektor U. P.); godz. 17.45 koncert 
popołudniowy (transmisja z Warszawy); 
godz. 13.45 nadprogram; godz. 13.55 odczyt 
p. t „Przetwory owoców w gospodarstwie 
domowera“ (wygi. p. Zofja Szechtlówna); 
godz. 19.20 odczyt p, t, „Film i kin®“ (wy

głosi red. Stefan Werner); godz. 19.35 in- 
terludjum muzyczne w wyk. pp. Jadwigi 
Palaczowej (sopran), Zofji Furmankowej 
(alt); godz. 19.50 odczyt p. L „Zagadnienia 
społeczno - wychowawcze” (wygi. p. Cy
bulska); godz. 20.15 koncert symfoniczny 
(transmisja z Filh. Warszawskiej); godz. 
22.30 sygnał czasu, komunikaty PAT i spor
towe; godz. 22.45 muzyka taneczna z cu
kierni „Polonja“ p. Erazma Kleszcza i Ska.

Z „Radia Poznańskiego".
Wobec ukazania się w nr. 16 „Tygodnia 

Rad owego“ podobizny p. Barbary Jurków- 
ny z podpisem, wprowadzającym radio
słuchaczy w błąd, prosi nas p. J. o zazna
czenie, że od pewnego czasu nie jest już 
speakerką „Radja Poznańskiego".

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Anna Ciesielska z d. Jungentscbówna, 
wdowa, 70 1. Cccylja Wawrzyniaków na 
3 1. 10 m. 9 d. Tadeusz Mielcarski, ksiądz 
proboszcz, 50 1. Stefan Zieliński, bla
charz, 47 1. Wacław Nowakowski, kapi
tan rezerwy, 49 1. Teresa Nowakowska 
z d. Lisiecka. 03 1. Jan Ostrowski, em. 
st. post. P. P, 35 1. Katarzyna Antkowia- 
kowa z d. Owcźarzakówna, 31 1. Marjan 
Kiclczyński 10 i ćwierć godz. Eryka Lui
za Linkówna 2 m. 18 d. Maciej Chwil- 
kowski, wymiernik, 88 1. Barbara Marja 
Kujawa 5 ni. 1 d. Marja Ruta, robotnica, 
48 1. Urszula Janina Tylińska 0 in. 9 dni. 
Franciszka Biesiada, służąca. 23 1. Marja 
Fertschowa z d Lueneburg, wdowa, 74 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Stały czytelnik. Równowartość mi- 

ljona mkp, z października 1922 wynosi 
710 zl. (K)

— P. T. Rzymkowskl, Toruń. W
Polsce niema dotąd fabryk motocykli. (Ki

— P. Gcdarskie. Klub Wioślarek, Po
znań, Bocianka 4. (K)

—- p. K. Borowicz. Mogą wchodzić w 
rachubę następujące potrącenia: 27 zl po
datku dochodowego od uposażenia służ
bowego, 21 zl składki na ubezpieczenie e 
morytalne i na wypadek braku pracy o- 
raz 11—14 zł składki do kasy chorych, ra
zem więc 59—02 zl miesięcznic. Adresu 
Forda nie znamy. Skiadki zbiera korni- 
milct budowy pomnika (B. Adamczewski, 
Poznań, Ai. Marcinkowskiego 13). W 
sprawie nagrobka radzimy zwrócić się do 
firmy „Granit", Poznań. Wjazdowa 8 lub 
W. Pawłowicz, Poznań, ul. Marszałka 
Focha 122. (K)

— Halina W. Poznań. Jeżeli Pani po
kój ten zajmuje jako mieszkanie siużbo- 
we, winna Pani obecnie go opuścić, nato
miast jeżeli Pani uzyskała pokój na 
podstawie umowy najmu, przysługują 
Pani prawa z ustawy o ochronie lokato
rów. Radzimy przedstawić sprawę Urzę
dowi Rozjemczemu dla spraw najmu. (Ii)

— OizeŁ lnformacyj tego rodzaju nie 
udzielamy; radzimy zwrócić się do wy- 
wiadowni handlowej, np. Kaz. Piechockie
go, Poznań, ul. 27 Grudnia 15 lub Józefa 
Jasińskiego, Poznań, pi. Wolności 6. (K)

— P. Magolewski, Chełmno. Dowia
dujemy się, że czasopismo „Ruch Teolo
giczny“ wychodzi już drugi rok jako do
datek informacyjny do „Przeglądu Teolo
gicznego“ we Lwowie, ul. Ormiańska 13 
Redaktorem jest ks. dr. Aleksy Klawek, 
ul. Supińskicgo 11. Prosimy zatem o spro
stowanie poprzedniej odpowiedzi. (K)

Zmiany
w rejestrze handlowym
W rejestrze handlowym Oddział B. wpi

sano 1) dnia 27 lutego 1930 pod nr. 904 fir
mę Towarzystwo Handlowe dla Przemysłu 
Cukrowniczego, Spółka z ograniczoną od 
powiedzialnością, Poznań. Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest przyjmowanie repre- 
zentacyj firm krajowych i zagranicznych 
oraz zakup i sprzedaż wszelkich technicz
nych artykułów, w zakres cukrownictwa 
wchodzących. Kapitał zakładowy 20 000 
złotych. Kierownikiem jest Artur Staeven 
z Poznania, Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością. Statut uchwalono dnia 13 
stycznia 1930. Organem publikacyjnym 
jest Monitor Polski. 2) dnia 27 lutego 1930 
nr. 548 przy firmie Francopol, Dom Eks
portu i importu Marinot & Co., Spółka z 
ograniczoną poręką, Poznań. Uchwalą 
Walnego Zebrania udziałowców z dnia 19 
lutego 1929 spółkę rozwiązano. Dotych
czasową kierowniczkę Kazimierę Wielgoc- 
ką wybrano likwidatorem. 3) dnia 27 lu
tego 1930 r, nr. 311 przy firmie Tri, Towa
rzystwo robót inżynierskich. Spółka Ak
cyjna, Poznań. W miejsce zmarłego człon
ka zarządu Stelmachowskiego, wybrano 
członkiem zarządu dyrektora Anastazego 
Kazimierza Roga z Warszawy na czas do 
15 sierpnia 1930. Zastępcę członka zarzą
du Stefana Paprzyckiego mianowano peł
nym członkiem zarządu. 4) dnia 27 lutego 
1930 r. nr. 590 przy firmie Baąjt Gospodar
stwa Krajowego, Oddział w Poznaniu, sie
dziba w Warszawie. Prokura Tadeusza 
Sienkiewicza wygasła. 5) dnia 27 lutego 
1930 nr. 647 przy firmie Georges Geiiing 
& Cie. Towarzystwo Akcyjne Poznań. 
Uchwałą Rady Nadzorczej z dnia 8 listopa
da 1929 wybrano zastępcą członka zarządu 
dyrektora Franciszka Grzybowskiego z Po
znania. 6) dnia 28 lutego 1930 nr. 407 przy 
firmie Hurtownia Spółek Spożywczych, 
Towarzystwo Akcyjne Pozhań. Prokura 
Kazimierza Matuszaka wygasła. W. miej

sc* ustępującego Lucjana Bentlicha, wy
brano kupca Kazimierza Matuszaka z Po
znania i niezamężną Gabryelę Górną z Po 
znania. 7) dnia 5 marca 1930 nr. 903 przy 
firmie Produkt, Towary Kolonjalne i dro- 
geryjne, Spółka z ograniczoną odpowie 
dzialnością, Poznań. Stanisław Iłaczkie 
wicz ustąpił z kierownictwa spółki 8) dnia 
6 marca 1930 nr. 800 przy firmie Poznań
ska Cegielnia H. Frankiewicz i Ska., Spól 
ka z ograniczoną odpowiedzialnością, Po
znań. Uchwalą Walnego zgromadzenia 
udziałowców z dnia 20 sierpniu ¡929 pod- 
wyższono kapitał zakładowy do 250.000 zł.
9) dnia 5 marca 1930 nr. 839 przy firmie 
Elektrolux, Spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością w Warszawie, oddział w Po
znaniu. Uchwalą Walnego Zebrania udzia
łowców z dnia 20 stycznia 1927 podwyższo
no kapitał zakładowy o 148.000 złotych na 
150.000 złotych. 9) dnia 10 marca 1930 r. nr.
6 przy firmie Bank Związku Spółek Za
robkowych, Spółka Akcyjna Poznań Pro
kura Stanisława Malca i Józefa Mroczkow
skiego wygasła. Mieczysław Hofman i Sta
nisław Kucharski z zarządu wystąpili.
10) dnia 10 marca <1930 nr. 394 przy firmie 
„Akwnwit" Rektyfikacja Okowity i fa
bryka Chemiczna, Spółka Akcyjna Po
znań. Józefowi Wnękowi udzielono proku
ry łącznej. Członek zarządu Adam Pietra- 
siewicz został odwołany. Dr. Michał Skor- 
r.y jest jedynym członkiem zarządu i po
siada prawo samodzielnego zastępowania 
spółki. 11) dnia 10 marca 1930 nr. 529 przy 
łirinie Zachodnio Polskie Zjednoczenie 
Spirytusowe, spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością, Poznań. Dr. Kazimierz 
Nencki ustąpił jako członek Zarządu, w 
miejsce ustępującego wybrano dyr. Witol
da Dobrowolskiego z Poznania, jako za
stępczego członka zarządu. 12) dnia 10 mar
ca 1930 nr, 715 przy firmie Konieczny i 
Ska. Towarzystwo z ograniczoną poręką, 
Poznań. Likwidacja ukończona, firma wy 
gasła. 13) dnia 10 marca 1930 nr. 701 przy 
firmie Kosma Queisser i Comp., Spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. 
Uchwalą udziałowców z dnia 11 lutego 1930 
podwyższono kapitał zakładowy na 20.000 
złotych. 14) dnia 10 marca 1930 nr. 810 przy 
firmie Spółka Akcyjna llaridlowo-Roliii- 
cza „Kooprolna" w Warszawie, oddział w 
Poznaniu, Poznań. Uchwalą walnego ze 
brania akcjonarjuszy z dnia 10 lipca 1929 
rozwiązano spółkę. Likwidatorami miano
wano dyr Stanisława Rodkiewicza, dyr. 
Michała Narowskiego i dyr. Witolda Gei- 
slcra wszyscy z Poznania z tern, że do za
stępstwa spółki upoważnieni są dwaj lik
widatorzy wspólnie. 15) dnia 10 marca 
1930 nr. 739 przy firmie Syndykat llodo 
wlany, Spóika Akcyjna dla handlu inwen
tarzem żywym i jego przetworami, Po
znań. Uchwalą walnego zebrania akcjona 
rjuszy z dnia 12 grudnia 1928 postanowio
no przenieść siedzibę spółki do Warszawy. 
16) dnia 10 marca 1930 pod nr. 905 firmę 
Towarzystwo Akcyjne Fr. Karpiński w 
Warszawie — oddział w Poznaniu, Po
znań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest 
prowadzenie aptek chemiczno farmaceu 
tycznych, laboratorjów, hurtowo detaPcz 
ny handel towarami techniczriemi, apte 
karskieini, chemicznemi, perfumeryjnemi, 
kosmetycznemi itp. towarami aptecznemi, 
prowadzenie fabryki wód mineralnych 
sztucznych i składu wód mineralnych na 
turalnych. Kapitał zakładowy 525.000 zło
tych podzielony na 14 000 sztuk akcji po 
37.50 zl. noin Zarząd stanowią dyr. Fran
ciszek Karpiński, dyr. Wiktor Rozpędzi 
chowski, dyr. Wit. Zdankowski, wszyscy 
z Warszawy. Roman Skowroński jest za
stępczym członkiem zarządu. Towarzystwo 
Akcyjne. Ustawa Towarzystwa zatwier
dzona została ukazem cesarskim z dnia 
11 kwietnia 1906, zaś akt organizacyjny 
Towarzystwa sporządzony został 28 wrze
śnia 1909. Zarząd składa się z 3 dyrekto
rów. 17) dnia 15 marca 1930 nr. 108 przy 
firmie Poznańskie Towarzystwo Telefonów 
z ograniczoną poręką, Poznań. Prokura 
Maksymiljana Jankowskiego wygasła. W 
miejsce zmarłego kupca Kaczmarka, mia
nowano kierownikiem z urzędu kupca 
Maksymiljana Jankowskiego z Poznania.

Poznań, dnia 29 marca 1930.
Sąd Powiatowy.

W rejestrze handlowym Oddział A Za
pisano 1) dnia 27 lutego 1930 nr. 3286 przy 
firmie Przedsiębiorstwo Robót Inżynier
skich inż. Antoni Bzyl Poznań. Kupcowi 
Mieczysławowi Kościelniakowi z Poznania 
udzielono prokury. 2) dnia 28 lutego 1930 
pod nr. 3357 firmę Hurtownia Szklą, Mi
chalak i Styputkowski, Poznań, a jako jej 
właścicieli kupca Kazimierza Michalaka 
Stanisława Stypułkowskiego obaj z Po
znania, Jawna Spółka handlowa. Spóika 
rozpoczęła swe czynności dnia 15 paździer
nika 1928. Do zastępstwa spółki są upowa
żnieni wspólnicy samodzielnie. 3) dnia 8 
lutego 1930 nr. 2742 przy firmie Poznańska 
Fabryka Kołder Stefanja Kroczyńska, Po
znań. Firma brzmi odtąd Poznańska Fa
bryka Kołder Stanisław i nieletni Stefan 
Wojciech Wieczorek. W miejsce zmarłej 
Stefanji Kroczyńskiej jedynemi właścicie
lami są spadkobiercy Stanisław Wieczo
rek, małoletni StefanWojciech Wieczo
rek, obaj z Poznania. 4) dnia 11 marca 
1930 nr. 3074 przy firmie Fabryka Elemen 
tów i Baterji W. Tomaszewski i Ska, Po 
znań. Kupiec Jan Kubski wystąpił ze spół 
ki z dniem 15 lutego 1930. 5) dnia 15 mar
ca 1930 pod nr. 3358 firmę Bernard Micha
łek, skład bielizny, pończoch i galanterja. 
Poznań, a jako jej wlaścicifele Bernarda 
Michałka, kupca z Poznania. 6) dnia 24 
marca 1930 nr. 2578 przy firmie Apollo Ho 
tel, Teatr i Kino, Łuczak i Czepczyński Pp 
znań. Jan Łuczak przejął przedsiębiorstwo 
z wpżystkiemi aktywami i pasywami. Fir 
aa brzmi Apollo, właściciel Jon Łuczak,

Poznań i jest wpisana pod nr. 3359 7) dnia 
24 marca 1930 nr. 3324 przy firmie Alfred 
Hille, Skład Sukna — Hur‘ — Detal, Po
znań. Firma wygasła. 8) dnia ¿5 marca 
1930 pod nr. 3300 firmę Cukiernia, Mieczy, 
sław Weber, Poznań, a jako jej właściciela 
Mieczysława Webera, mistrza cukiernicze, 
go z Poznania. 9) dnia 26 marca 1930 nr, 
1803 przy firmie Franciszek Ftohn, Poznań, 
Firma obecnie brzmi: Franciszek Boiuą 
Zakłady Rzeźby — Sztukatorstwa — Ka. 
mieniarstwa i Mechanicznej obróbki Mar
murów, w Poznaniu. 10) dnia 20 marca 1930 
nr. 2718 przy firmie Wiza i Matuszek, Po- 
znań, Dr. Paweł Piechaczek z Poznania ja
ko osobiście odpowiedzialny spólnik przy, 
stąpił do spółki. Do zastępowania spółki 
wspólnicy są upoważnieni ^samodzielnie. 
11) dnia 26 marca 1930 nr. 2878 przy firmie 
„Znicz“, Zakłady Elektrotechniczne lnt 
dypl. B. Przybylski i L. Jankowski, Po. 
znań. Likwidacja spółki została z dniem 
13 grudnia 1929 ukończona Firma wyga
sła. 12) dnia 26 marca 1930 nr. 2892 przy 
firmie Hurtownia Skór Surowych, Szuwart 

Andrzjewski, Poznań. Jawna spółka się 
rozwiązała. Likwidatorami ustanowiono 
kupca Jana Szuwarta i Teofila Andrze
jewskiego obojga z Poznania, którzy za. 
stępują spółkę łącznie. 13) dnia 20 marca 
1930 nr. 2931 przy firmie Henryk Wasz- 
czyński, Poznań. Firmę zmieniono na: 
Centrala Śrub, właściciel Henryk Wasz- 
czyński, Poznań. 14) dnia 20 marca 1930 nr, 
3119 przy firmie Este-Ra, Stefan Radajew
ski, fabryka wyrobów blaszanych i szpilek 
do włosów, Poznań. Firma obecnie hrzini: 
Este-Ra, Stefan Radajewski, fabryka wy
robów blaszanych i chłodni, Poznań — 
Komandorja. 15) dnia 20 marca 1930 nr. 
3318 przy firmie Szafranek i Roszczyk, in
żynierowie, fabryka budowy centralnych 
ogrzewań i wentylacji, Poznań. Leonard 
Szafranek, student z Poznania przystąpił 
do spółki jako osobiście odpowiedzialny 
spólnik. Do zastępowania spółki są upo
ważnieni Antoni Szafranek, Józef Rosz
czyk, Antoni Szafranek senjor samodziel
nie, Leonard Szafranek z jednym zs 
wspólników. 10) dnia 27 marca 1930 nr. 
3301 przy firmie B. Giemza i Ska, Poznań. 
Hugon Ernst wystąpi! ze spółki, równo
cześnie Natalja Ernst z Poznania przystą
piła do spółki, jako osobiście odpowie
dzialny spólnik. Do zastępowania spółki są 
upoważnieni wyłącznie obaj wspólnicy. 
17) dnia 27 marca 1930 nr. 3328 przy firmie 
A Rocławski i Spółka, Poznań. Wspólnik 
Marja Rociawska z dornu Gruśkiewiczów- 
na wystąpiła ze spółki, wspólnik Alojzy 
Rociawski przejął pod dotychczasową fir
mą przedsiębiorstwo z aktywami i pasy
wami. 18) dnia 27 marca 1930 pod nr. 3301 
firmę Spółka Wydawnicza Witkowski i 
Ska, Poznań. Współwłaścicielami są: Dr. 
med. Władysław Witkowski, Poznań, prze
mysłowiec Stanisław Potoczny, Poznań I 
Syndykat Leśny dla zaopatrywania leśni
ctwa i przemysłu drzewnego, spółka z o. 
odp. w Poznaniu. Jawna spółka handlowa. 
Spółka rozpoczęła swą czynność z dniem 
30 grudnia 1929. Do zastępowania firmy 
jest wyłącznie uprawniony przemysłowiec 
Stanisław Potoczny. 19) dnia 28 marca 
1930 nr. 2897 przy firmie Księgarnia Wiel
kopolska, Władysław Wilak, Poznań. Jaw
na Spółka Handlowa. Spólnik Wilak Karol 
z Poznania przystąpi! do spółki, jako oso
biście odpowiedzialny spólnik. Spółka roz
poczęła działalność z dniem 4 lutego 1930. 
Przyjęcie przez spółkę uzasadnionych wie
rzytelności i zobowiązań przedsiębiorstwa, 
nie jest wykluczone Do zastępstwa spółki 
są upoważnieni wspólnicy samodzielnie. 
20) dnia 28 marca 1930 nr. 3008 przy firmie 
Hermann Elkeies, biuro pośrednictwa i 
skupu ziemiopłodów, Poznań. Panom Szyja 
Dąhowi, kupcowi z Poznania i Leonowi 
Kiugmannowi, kupcowi z Poznania udzie
lono prokury. 21) dnia 28 marca 1930 nr. 
3054 przy firmie Teodor Zajfert, Poznań. 
Prokura Andrzeja Pilwińskiego wygasła. 
22) dnia 28 marca 1930 nr. 3122 przy firmie 
Gustaw Molenda i Syn, Kamienica, filja 
w Poznaniu. Firma brzmi odtąd Gustaw 
Molenda i Syn, fabryka sukna. Siedziba 
Zakładu głównego Kamienica, oddziały 
Bielsko, Białystok, Łódź, Gdańsk i Po
znań. 23) dnia 28 marca 1930 nr. 3170 przy 
firmie Antoni Tatarski, handel samocho
dami i przyborarai, Poznań. Kupcowi Zyg
muntowi Pawłowskiemu z Poznania udzie
lono prokury.

Poznań, dnia 29 marca 1930.
Sąd Powiatowy.

2Va Targ Poznański
modne perfumy, nailepsze wody koloń- 
skie i kwiatowe. Mydła toaletowe, wody 
do włosów, kremy, pudry, pomadki do ust 
i pomadki do brwi jaknaitaniej. Dla 

przyjezdnych specjalne ustępstwa. 
Perfumerja Pary ska, Gwarna 10

44 ¿kl

Szukasz szczęścia
dobra rada każdemu się nada, 
los w znanej ze szczęścia Kolektur

Loterji Państwowej

JE. L1NE1TE
Ponad, pi. Wolności 2. Sonio P. K. 0.212 W 

Główna wygrana 750 000 zl to dragi los W)*«-
Szczęście leży w twej ręce-

rw ||lWB----

/
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Dziś w nocy zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św„ po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy 
cjciec, szwagier i wuj, ś. p.

Władysław Tomaszewski
właściciel ziemski.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w sobotę, 3 maja, o godz 5 po po
łudniu, z zakładu św. Józefa na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu.

W nieutulonym żalu
żona z dziećmi i rodzina.

Dąbrówka, Poznań. zw 23 276

We wtorek, dnia 29 kwietnia 1930 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po długiej i ciężkiej.chorobie, ś. p.

Teresa Nowakowska
z domu Lisiecka

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3 maja r. b., 
o godz. 5 po południu, z domu żałoby ul. Polna 21, na cmentarz Jeżycki.

W smutku pogrążeni
mąż, dzieci i wnuki.

Poznań, Kamienica. dw 4921
Zakład Pogrzeb . Ceremoniał". Poznań. Towarowa 25 teł 31-80.

Dnia 29 kwietnia 1930 r. zmarł nagle, ś. p.

Władysław hr. Grabowski
filister h. c. KI Masovia,

pułkownik Wojsk Polskich, Kawaler Orderu Virtuti Militari, 
Krzyża Walecznych i innych.

Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 15, z kaplicy szpitala 
garnizonowego, na cmentarz garnizonowy. O śmierci kochanego 
Komilitona zawiadamiają . -- •Korporacja „Masovia“
zw 23289 Konwent Rycerzy. Konwent Filistrów.

IPBIĘIKWE.Cdluttowne.
Kapeiajjze

IDA Ml SK DIE i stroje
w wielkim wyborze

poleca najtaniej

Pw 11328-18,148

TWIERDZIMY, że
1) w brudnym kołnierzyku
2) cerowanej koszuli
3) wymiętym kapeluszu 
DALEKO zajechać nie można! 
Koszule najtaniej, bo włas
nej fabrykacji, kapelusze, 
krawaty poleca tanio 
Piotr Pluciński

ST. 37.RYNEK
Pw 11 lAH-ig.m

nyffEK 
9Q-~100.

Dnia 29 kwietnia 1930 r., zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka, ś. p.

Stanisława Szypkowska
z domu Jakubowska

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 2. 5. 1930 r., z kostnicy cmentarza w Górczy- 
nie. Nazajutrz nabożeństwo żałobne w kościele 
parafj. św. Marcina, o godz. 9.
zw 23 290 W ciężkim smutku pogrążeni

córka i syn.
Poznań, Al. Marcinkowskiego 27.

Pogrzeb ś. p.
pułkownika Władysława hr. Grabowskiego
odbędzie się jutro w piątek, z kaplicy Szpitala 
Garnizonowego na cmentarz garnizonowy, o go
dzinie 3 po południu, nie o godzinie 4, jak to myl- 
nie podane zostało w wczorajszem ogłoszeniu.

med. Artur K. Werner
Specjalista chorób wewnętrznych 

ordynnje

w Szczawnicy
Pensjonat „Pod Kraszewskim“ 

od 1 maja do 30 września r. b. 
zw 23274

l>M|wwMminni||

Łóżka
metalowe 

Leżaki ogrodowe 
Stoliki nocne

(białe lakierowane)

Łóżka połowę 
składane
różnych typów

Materace
wyściełane

własnej fabrykacji poleca 
po znanych niskich cenach

Specjalny
magazyn łóżek metalowych

K. Walko wski
Poznań, ut Strzelecka 32

Telefon 26-51 
ipzszor

Czystość!

irsty.
demonstrują na

Targu Poznańskim
T“ w hali 19A

Lampy naftowe — żarowe

„DIAMOND“
300 św. 1 litr 15 godzin.

Ekonomia I Bezpieczeństwo I
tn&t-i* 130

Pierwszorzędna niemiecka firma zbożowa

pragnie nawiązać stosunki
z dobrze wprowadzoną, zasługującą na zaufanie firmą 
w Poznaniu, której mogłaby powierzyć komisowy za
kup zboża. Zgłoszenia sub: „J. J. 5344“ kierować do 

Rudolf Mosse, Berlin SW. 100

J.FRAG
POZNAfl.PLAC WOLNOi

MAGAZYN
zaopatrzony w najnowsze 

wyroby
Fr age t ‘ o w skie
jako to sztućce, przedmioty 
kościelne, restauracyine i 

gałanterjęSĘDZIA
na własny wniosek zwolniony 

obejmie zaraz

zastępstwo
adwokata
Oferty do Iiurjera ipw 23 275

lanie
z dużym ogrodem 
w Poznaniu kupię 
za gotówkę. Zgło
szenia Kurjer Pozn.

zw 23 282
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...gdy nie wiesz co robić

idź do głowy po ROZUM!
TARGI POZNAŃSKIE da}y w!elu judz!om juio zarob:ć,

wielu zarobi może DZIŚ lub jutro, tak, że trochę wolnej gotówki będzieI

Z “ŁĘJ Polski sporo osób przybyło, więc wartoby swój 
pobyt w grodzie PRZEMYSŁAWA wykorzystać!
KAŻDY chwilowy kryzys uczy oszczędzać i poznawać WARTOŚĆ 
pieniądza!

WYKORZYSTA J MOMENT i póki są pieniądze kup
sobie nowe ubranie i płaszcz pierwszorzędnej jakości w znanych 
w całej Połsce z sołidności i taniości magazynach naszej firmy !

Polecamy TYLKO TO, CO JEST NAJLEPSZE! W DZIALE MIAROWYM 
pracują specjaliści przykrawacze o europejskiej SŁAWIE I

PŁASZCZE
trenctie -coate

PR0C80WCE 3D
pod gwarancją nieprzema
kalne: Szczególnie polecam 
pp. STUDENTOM jako 
ubiór KONIECZNY, pra 
ktyczny i tani!

DMUHD

Naszym MAGNESEM: 
Pierwszorzędny towar 
i dziwnie niska cena!

1^1 MAGAZYN ul. Ratajczaka 2 (wykwintna odzież) 
2— magazyn ul. Wrocławska 14 (pierwszorzędne obiory) 

3S magazyn ul. Wrocławska 15 Ł“'“*

AKTYWA
Bilans Poznańskiej Spółki Okowicianej per 31. 8. 1928.

SnóMzielnia dla łbytn okowity z ogr. odpow. w Po ulaniu PASYWA

Kasa. eseiiB.tee 
Banki • • . < s s * * , »
Papiery wartościowe
Dłużnicy ...333.33 
Weksle . .........
Udział w Zachód. Polak. Zjedn. Spirytu- 

sowem .........
Udział w Spółce Akc. Polski „Spirytus“ 
Udział w składnicy P. S. O. . . . 
Inwentarz • . < > < i i » .

Dłużnicy z tytułu gwarancji tureckiej 
i wekslowej . a 9 , e , ,

STRATY

Koszta handlowe ..... i . 
Koszta Rady Naczelnej Przemyślu Gors.

Rolniczych ........
Zysk .. <,«8555.0.

AKTYWA

4 935.24 
23 154,53 

535 753.45 
99 768,88 

100 800,19

372 000,— 
300 000,— 
20 000,—

1.—
1 456 422,29

12C6 808.47

Udziały .. .3115 3 «
Fundusz zasobowy ..33« 
Fundusz rezerw specjalnych . * «
Wierzyciele...................................................
Rachunek na cele nauki gorzelnictw* 
Zysk per 31. 8. 1928 .............................

Wierzyciele a tytułu gwarancji tureckiej 
i wekslowej . , , , 0 0 o .

Rachunek Strat i Zysków
sł

87 110,53

42 756,20 
12 653,29

142 520 02

Remanent zysków za rok 1926/27 . 5
Procenta a«««»**«»

Bilans Poznańskiej Spółki Okowicianej per 31. 8. 1929 r.
Spółdzielnia dla zbytu z ogr. od no w. w Poznania

Kasa 3 ««•««■•«.
Banki . . • .«««««.
Papiery wartościowe . » » » 5
Dłużnicy . . . . 3 1 1 < .
Weksle ..........
Udział w Zachód. Polsk. Zjedn. Spirytu-

sowem................................................... . .
Udział w Spółce Akc. Polski „Spirytus“

(W likwidacji) .......
Udział w Sp. Akc. „Spirytus“
Udział w składnicy Pozn. Sp. Okowie. 
Inwentarz , . . . > > . . •

B»
5 836,44 

15 738.29 
532 373,45 
190 354.08 

13 919.60 

372 000,—

147510,— 
152 490,— 
20 000,—

1 —

Udziały członków . 393305
Fundusz zasobowy ..5335 
Fundusz rezerw specjalnych .33« 
Wierzyciele .....«» 9 5
Zysk per 31. 8. 1929 3 a o e o .

1 450 222,86

Dłużnicy z tytułu gwarancji tureckiej I 
i wekslowej ....... I 1 558 258,80

Wierzyciele z tytułu gwarancji tureckiej 
i wekslowej ........

STRATY
■HBBSe

Rachunek Strat i Zysków

Koszta handlowe ..... i . 
Koszta Rady Naczelnej Przemysłu Gorz.

Rolniczych ........
Zysk ..8656635

02*819,06

41 600.— 
28 260,80

162 679,86

Remanent zysków za rok 1927/28 s * 
Procent* aa.a&a&s«

zł
623 510,87
26 668.24

120 971 67 
671 432.33

1 185.89
12 053,29

1 456 422,29

1266 808,47 

ZYSKI
si

10 818,90 
131 701,12

142 520,02

PASYWA

621 628,61
27 933,56

121 171.67 
651 228.22

28 260,80

1 450 222,86

1558 258,80 

ZYSKI
ił

11 387,97 
151291,89

162 679,86

Sprzedaż lub dzierżawa!

Lokale fabryczne
(obszerne), wolne, całośćjlub podział, śródmieście 
Poznania, tylko poważnym reflektanto.m Oferty 

Kurjer Poznański pod zw 23 277

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—

Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

„DRUTOWNIA WARSZAWSKA“
Fabryka siatek drucianych i Blach Dziurkowanych

zawiadamia,
ie udzieliła przedstawiciela: wa na obszar woj.

Poznańskiego, Pomorskiego i W. M. Gdańsk* 
firmie Biuro Handlowe i Zastępstwo

TEOFIL SOBECKI
W Poznania, ul. Pocztowa nr. 29, tel. 12-41, 

polecając nadal Szan. Odbiorcom wszelkiego rodzaju

siatki druciane. galaaiEde druciana. Nacfcy dziurkowane i t. i.

najnowszych nagrań
poleca

„K A STOR“
gramofony — rowery 

św. Marcin nr. 55 
Hurfc. Detal.

Cukiernia Ziemiańska
ni. 27 Grudnia 17.

Codziennie koncert od godziny 6-tej do go
dziny 2-giej w nocy, przeplatany występami g

arlystycznemi
śpiew, humor. Ceny zwyczajne.

Ciepła i zimna kuchnia!

WspólniJca
cichego, lub czynnego do dobrze zaprowa
dzonej cegielni, tartaku oraz śrutowni w ro- 
znaóskiem, przyjmę celem powiększenia pr - 
dukcji. Zgłosz. do Kurjera Poznaóskieg

Stary Rynek rw 9 770 _
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precz z murowanemi 
piecami piekarskiemi !
precz z nieekonomicz
ne ni zużywaniem opału!

„Kastor" kuchnia - piec
(piekarski) niklowany 
znamionuje początek no
wej lepszej epoki kuchni 
i pieca piekarskiego.

Płaszcze, Palta, 
Raglany, Ubrania i Spodnie

Murowany piec piekarski
zajmuje wielką przestrzeń
zużywa bardzo wiele opału i jest bardzo drogi. 
„Kastor“ kuchnia-piec piek. zawiera przestronny 
piec piekarski, wyłożony cegłą, a obok piec do pie
czenia pieczywa i pieczystego; piecze on clileb przy 
gotowaniu obiadu z użyciem tego samego paliwa. 
W zaletach przewyższa on murowany piec piek.

BMT 50% “W
Wydatek paliwa zmniejsza się conajmniej 50*/o — 
Oto nowa i najcenniejsza ekonotnja pieca-kuchni 
„Kastor“. Jest on nowym i wielkim postępem 
w dziejach pieczenia, ułatwia pracę gospodyni, 
zmniejsza koszta utrzymania domu, czyni kuchnię 
przestrzenną i ciepłą.

chlubnie znanej marki

po najniższych

w niebywałym wyborze 

cenach poleca

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny
Poznań, Stary Rynek 98/100.

Pw lt 8287-18.141/2

Walne Zebranie naszego Banku, które od
było się w dniu 30 kwietnia r. b. uchwaliło za 
rok 1929 dywidendę w wysokości

W piątek, 2 maja
o godz. 8-ej wiecz.

wDoniuflmaraniowymP.K. L
ni. Słowackiego 19

Wieczór ku czci
SI

Bilety od zł 4.— do 
50 gr. w firmie Szrej- 

browski, Gwarna.
W dzień przedstawie
nia od g. 7-ej przy kasie.

f*w 11192 18,127

Młodsza
bufetowa potrzebna zaraz. Cri- 
gzl. Gwarna 20. zdw 48 057

„Kastor“ kuchnia* 
piec piek. to skar
bonka domowa

Odwledzafcłe naeze 
stoisko ua tegorocznych 

Między narodow yen 
Targach Poznańskich.

WiFlDlaiulia-nDlaDitta

f > lamrait
Odciąć
o<
/ t—Bolel Polonia. Pomafl.

KUPON:
„Kastor" kuchnia-piec p’ek. wzbu
dził moje zainteresowanie; proszę 
przysłać mi prospekty i polecenia 
kupców - odbiorców.

Nazwisko: 

Adres: —

Poszukuję celem kupna dzieła
Hoffmann I. D.,

De typographiis-Gdansk 1740
Łaskawe zgłoszenia z ceną upraszam do Ku- 

rjera Poznańskiego pod zw 23240

Fabryka,
w śródmieściu Poznania, w pełnym biegu, z powodu likwi 
dacji Tow, Akc. — na sprzedał. Własne budynki fabryczne 
masywnie budowane nadają się również na każdy inny 
przemysł. Objekt ca. 200 000,— zt. Oferty do „PAR", Po
znań, Al. Marcinkowskiego tł, pod 17,82 Pw 11036-17,82

LUSTRO
powie. Wam, że.

Crème Simon
nie barwi, s!e przenikając pory skóry, 
ożywia naskórek, czyni go elastycznym 
i podnosi naturalny świeżość cery.

Stanowi również doskonały podkład 
dla pudru_ SIMON’a

Crème, Poudre & Savon Simon 

PARIS

czyli zł. 7,— od każdej akcji 100,— Złotowej 
I. emisji oraz akcji gratisowej II. em. Dywidenda 
jest zaraz płatna w Centrali naszego Banku.

Bank Kwilecki Potocki i S-ka,
Spółka Akcyjna w Poznaniu»

ZADAĆ przy kupnie tylko Lux’u w paczce, chcąc mieć 
absolutną gwarancję, że jest autentycznym, ponieważ 
oryginalny Lux sprzedawany jest na całej kuli ziemskiej 

wyłącznie w granatowej paczce z napisem. Istnieją dużo 
i mniejsze paczki Lux’u, które jednak zawsze i wszędzie 
tylko wtedy są prawdziwemi, gdy są w zaklejonej paczce 
z nomenklaturą, a wtedy nie ma mowy o jakiejś przykrej 
niespodziance przy praniu.
W wysoce aktywnej a zarazem niesłychanie łagodnej pianie 
Lux’u prać można wszystko—począwszy od cienkich 
delikatnych koronek, a skończywszy na grubych wełnianych 
kocach. Jedynie arcy czystej pianie Lux’u powierzyć 
można bieliznę niemowląt, pozatem lekkie jedwabne suknie, 
a także strojną bieliznę jedwabną i bawełnianą,

¿.PI- .-¿4l
PRÓBKA DARMO-
KUPQN
Upraszam o bezpłatne przesłanie où próbnego pakiem Luz. 
wystarczającego aa próbne pranie.

IflBÚf » nazwisko wu»ewHH.^»u»Wx>»Oen..zcBew..«Bcca»eecw>«w»eaoeuee.mann—w—.

Adres -
Lz. ląc-oaó P. (Uprasza się o wyraln-' phanie.) ,

AÄcrjnei, âkizjrnà»

a w
 iwb

ai
d
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Konfekcję damską
dla podlotków i dzieci

od najskromniejszej do wykwintnych modeli 
w wielkim wyborze po cenach najniższych

poleca

Fe Lisiecki, Dom Konfekcyjny
Poznań, Stary Rynek 98/100.

Pw 10 329-18.150

Wskazówki na lato w zakresie tępienia owadów 
w mieszkaniach.

Jak uchronić się od moli? — Wytrzepać, — za- 
proszkować Moliną — zrosić Tajfunem.

Jak pozbyć się pluskiew? Wypendzlować Ne-
kronem — zrosić Tajfunem.

Jak wytępić karaluchy? — Posypać Knaksu, zro
sić Tajfunem.

Jak usunąć muchy? — W odnośnych ubikacjach 
rozpylać Tajfunem wedle przepisu na bań- 
kach!

Nasz system nie ma sobie równego!
Fabrykaty nasze są do nabycia we wszystkich 

drogerjach! Pw 11218/9-18.12/3
Fabryka środków do zwalczania szkodników
UNIVERSUM, POZNAN, uL Pr. Ratajczaka 38.

MARIANSKE LAZNE
(Marienbad) Czechosłowacja
kąpiele gazowe, borowinowe, 
żelazne, 45 źródet mineralnych

Hydropalja-Elektroterapja 
Sezon maj — wrzesień 

5O°fn zn'żki powrotnej na kolejach czeskich.

Wszelkich informacyj udziela: Rządowy Za
rząd Kąpelowy w Marienbadzie lab Biuro Pro
pagandowe w Warszawie, ulica Niecała 8.

Poszukuje się

aptekarza
sumiennego i doświad
czonego władające ¿o ję
zykiem niemieckim na 
stanowisko I. asystenta 
któiyby mógł mnie pod 
kazd>m względem zastą
pić. Wysoka pensja mie
szkanie. Oferty z do- 
kladnem cuiiculum ży

wa i referencjami do

Apteki pod Lwem
E.Grieben. Gniezno.

Pw 11183-18.109

Poszukuje sie zaraz dzielnej
ks,M - kortspoBiMii

(polsk.-niem.)
Reflektuje sio tylko na siłę 
wykwalifikowana, z długolet
nia praktyka. Osobiste zgło
szenia z dokładna oferta pi
semna od godziny 16—18 w 
firmie: zw 23 280
ANTONIEWICZ I ;U'SSE. 
ul. Młyńska 4, telefon 37-05.

Zawiadamiam swoje 
p. t. Klijentki, że z po. 
wodu wielkiego rozrostu 
mej pracowni przenoszę

Salon Mód
Pani Hanki

do znacznie •

większego lokalu

przy ulicy Gwarnej’ 11.
Dzięki powiększenia pracowni mogę obecnie przy

jąć jeszcze dalsze zamówienia na

sukn ie-płaszcze-kostjumy
które wykonane być mogą w krótkim terminie.

Łóżko
z materacem sprzedam. Włerz- 
biecice 31», parter, prawo.

zd 48 929

Po dołączeniu narożnikowego lokalu

Już nastąpiło otwarcie

Mosnzynó© Konf eRciJ 
męsRiej i c&łopiecei
Sprzedawać będę tylko to
co modne

co dobre
co tanie

Przed zakupem gotowej konfekcji pro
szę się przekonać o niezrównanej 
sprawności mego przedsiębiorstwa.

Fr. Grześkowiak,
Poznań, Wrocławska 10/11.

Sprzedaż 
materjatu 
z metra.

Otworzyłem
kancelarję adwokacką
W Gniewie (Pomorze), Rynek 27. Tek 93.

Michał Dereziński, adwokat.
XW 232b5

BO—

SAMOCHODY OKAZYJNE
nowe i używane

ntsiuiMowe FORDA asajnowszego
Miejsce szofera oddżielone oszkloną prze
gródką. Dogodne warunki. pw n 148-1849

„AUTORUCH“
Sp. z ogr. odp. w Poznaniu 

Fabryka karoserii autobusowych, ciężarowych, 
amba<ansowych i t. d.

Specjalność warsztatów i Naprawa Fordów, 
ni. Marszalka Focha, nor. ul. Pałacsa. Tel. 77-75.

pw uns-»,is«

„Halina“
Bawi na Targach Poznańskich od 27. IV. 
do 4. V. 1930 (paw. chemiczny stoisko 
„Pharmachami a") demonstruje swój cu
downy krem i inne kosmetyki, które kaidą 
cerę robią piękną i taką pozostawiają na 
zawsze. Porady bezpłatnie, każda Pani 
powinna skorzystać. pw hotmi»,24s

Przedsiębiorstwo Osadnicze „Ślązak“, Katowice 
Giwicka 2123 — poszukuje zaprz.

inż. miern. na kierownika biura pomiar-
znajomość pruskich przepisów katastralnych 

n/fdy ni* do oułówioiuAii

w różnych kolorach do zamykania butelek i słoi
ków dla wyrobów kosmetycznych, farmaceutycz

nych, spirytualji, win i miodów. 
Nakłada się bez użycia przyrządów lub maszyn. 
Uszczelniają zamknięte naczynie jaknajdoklad- 
niej, nie zawierają trujących składników i są 

niepalne.
Wzory w żądanych wielkościach i kolorach i cen

nik wysyła na żądanie:
WYTWÓRNIA KAPSLI ELASTYCZNYCH

„HERMJETA“ — KRAKÓW XXII.
Szkolna 8. nw 10 748

Zdolneso sekretarza
notarialnego I adwokackiego

poszukuję od 1 lipca. Zgłoszenia z świadectwami przyj
muję każdą niedzielę, między 10—12 g., w Poznaniu, Zwie
rzyniecka 22. Dający zabezpieczenie mają pierwszeństwo.

PLESZEW 
R y n e k 14.__________ zw 23281

KĘDZIERSKI, notarjusz I adwokat,

Magistrat miasta Bydgoszczy ogłasza niniejszem kon
kurs na stanowisko

kierowniczki
Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Kandydatki winne posiadać:
1. dyplom z ukończenia kursu dla higienistek zdro

i opieki nad dziećmi; , . n.ie>
2. kilkoletnią praktykę w Stacji Opieki nad Matką i

Podania należy składać pod adresem Magistratu Wy
dział VII. (Opieki Społecznej), do dnia 20 czerwca r. • 
łączeniem odpisów świadectw i dyplomu, dowoa _.je 
telstwa polskiego, dokumentu urodzenia oraz wiasn ę 
napisanego życiorysu.

Stanowisko do objęcia od 1 października 1930 r.
Uposażenie według grupy X. pragmatyki pa 8J£enja_ 

z dodatkiem komunalnym w wysokości 15 proc, up 
dw 4944 (—) Dr. S o b o c z y * s k i, radca miejs-^

/
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CZTERY 7. MAJĄTKU ROCZNIE GINIE
jak statystycznie udowodniono, przez brak świadomości i niedbalstwa domów, składów, sklepów spożywczych, fabryk w tępieniu szczurów. Oprócz strat mate- 
rjalnycb ponosi społeczeństwo nieobliczalne szkody i narażone jest na rozszerzanie się wszelkich chorób zakaźnych, gdyż szczury są roznosicielatni zarazków.

Na sierści szczura żyją miljony bakteryj i wystarczy otarcie się o przedmioty codziennego użytku tub spożytku, by najniebezpieczniejszą chorobę na 
człowieka przenieść.

Min. S. W. (Generalna Służba Zdrowia) idąc z postępem i w parze z inicjatywą innych krajów wydało rozporządzenie dla całego terenu Polski racjo
nalnego tępienia szczurów po miastach, miasteczkach i uzdrojowiskach. Rozporządzenie to nakazuje urządzanie generalnych truć dwa razy do roku. Wykła
danie trutki powinno być jednolite i we wszystkich domach bez wyjątku bez wzg lędu na to czy skonstatowano tamże szczury czy też nie.

Wytruwanie szczurów w pojedynczych domach osobno niema najmniejszego celu, gdyż wytrute szczury zostają zastąpione przez inne z sąsied
nich domów. ,

W dniu 9 i 10 maja r. b., odbywa się w Poznaniu generalne trucie szczurów i przeznaczony został do wytruwania wypróbowany i aprobowany środek 
RAT OL, który nabywać można we wszystkich aptekach i drogerjach. Ponieważ od świeżości preparatu zależy cały skutek, należy zważać, by paczki opatrzone 
były nalepką z datą 15 kwietnia r. b.

Ciąg dalszy ukaże się po kilku dniach. nw 10 750

OGŁOSZENIE.
Z powodu inwentury będzie Lom

bard Miejski z dniem 7 maja 1930 na cza? 
nieograniczony

zamknięty«
LOMBARD MIEJSKI 

W 10955/a w POZNANIU.
Poznań, dnia 1 maja 1930.

ZARZĄDCĘ ADMINISTRACYJNEGO
do Sanatorjum dla płucno - chorych w Chodzieży (Woje
wództwo Poznańskie), poszukuje się od 1 czerwca 1930 r, 
Reflektuje się tylko na osoby energiczne, obeznane z podob- 
nemi pracami, do lat 45, płaca podług umowy oraz mieszka
nie służbowe z opałem na miejscu. Zgłoszenia piśmienne 
do dnia 10 maja 1930 r., z oryginałami świadectw, oraz po
świadczeniem obywatelstwa polskiego, należy kierować do 
larządu Kasy Emerytalnej, Poznań, Wierzbięclce 6.

dw 4947

UCHWAŁA
W sprawie o odroczenie wypłat kupca Wojciecha Palu

cha, właściciela firmy Hirsch i Jaffe Nast. w Śremie, zarzą
dza się odroczenie wypłat aż do 28 lipca 1930 r. Nadzorcą 
sądowym mianuje się zaprzysiężonego rewizora ksiąg Fe
liksa Maćkiewicza w Śremie. nw 10 894

Śrem, dnia 26 kwietnia 1930.
Sąd Powiatowy.

UCHWAŁA. W sprawie postępowania zapobiegawczego 
firmy W. Ilecht i S-ka, Poznań, ul. Wielka 21, uchyla' się 
postępowanie zapobiegawcze z dniem dzisiejszym albowiem 
według sprawozdania nadzorcy sądowego z dnia 1 kwiet
nia r. b. (karta 100). powyższe przedsiębiorstwo nie posiada 
dostatecznych środków do zupełnego zaspokojenia swoich 
wierzycieli. Poznań, dnia 25 kwietnia 1930. nw 10 893

Sąd Powiatowy 2a.

WYWOŁANIE
Stanisław Janowski z Torunia, Piekary 47, postawił 

wniosek na wywołanie listu hipotecznego odnoszącego się 
do hipoteki w kwocie 1000 marek niemieckich z 5 proc, od
setkami reszty ceny kupna zapisanej w księdze gruntowej 
Witkowo, wykaz 245, w dziale lii, pod L. 1, na rzecz Mar 
kusa Berne i tegoż żony Iluldy, z dotnu Kocheim w Witko
wie. Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej 
na terminie w dniu 26 listopada 1930 r. w poi., o godz. 12 
w podpisanym Sądzie (pokój L. 12) odbyć się mającym, 
swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciw 
nym bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu.

Witkowo, dnia 5 kwietnia 1930 r. 
nw 10 772 Sąd Powiatowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 2 maja r. b., o godz. 11 odbędzie się przy 

ul. Wolnica 2 (w podwórzu), sprzedaż za natychmiastową 
zapiatą: nw 10 952/3

szały żelazne], maszyny do pisania, maszyny do kroje
nia, maszyny do szycia, 5 maślarek (perlekt), 2 luster, 
2 kanap, 2 ioteli, 2 zegarów ściennych, zegara do piwa, 
szlifierki, sztancy, 40 par lorm obuwniczych, biurka, 
stołów składowych, szal oszklonych do bielizny, gablo
ty, bnietu, krzeseł i stołów restaur. z płytami szklane- 
mi, większej ilości koszul męskich i płaszczów dzie
cięcych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 30 kwietnia 1930.

_____________________________ MagIstrat Kin/*.____ _
LICYTACJA

W piątek, 2 maja, o godz. 16, sprzedam przy ul. św. Mar
cina 63, w podwórzu, z tytułu przepadlych zastawów uaj- 
więcej dającemu za gotówkę:

maszynę do gniecenia ciasta — maszynę do dzielenia 
ciasta — maszynę do bicia plany

(maszyny są nowe iabr. zagranicznego, nie używane) 
poza tern:

używaną maszynę do czyszczenia butelek, prasą 
(młynek) do wiśni oraz samochód Fiat 4-osobowy 
w dobrym stanie. Pw 11324-18,133

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony aukcjonator, zaprzys. rzeczoznawca 
urządzeń domowych — pokojowych i gospodarczych na ob
wód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, mieszkanie prywatna 

Stolarska 2 — Telefon 83-26.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2o groszy, 6 liczb ■■ jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-Jatnowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i t. d. — t słowa,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Skład skór
wi. 25 Jat- w mieście po 
•w «JfL“- 8dzle w<)j8ko i wyż 
icicio?. y' 1 Powodu Smterci wla- 
tier. P SprT,am Oferty do Ku- 25™ Poroańekiego zdw 48 821
»«i?ower wyścigowy

’’¡»używany pierw- 
•łtazyk.1!^ “’endeckiej —

•Palria' - “*•
U 142 17.115________

Pianino
łósef*' re- j lanio sprzedam. Jat». s '-'»wandowict. Poznań. 
----- ------------------------ ed w 48 820
«pic. 1H rB,iałea°
»ierezak w-t“ 8K'zw3ana- ■ Waty Kościuszki
— zdw 48 847

Kaź-
6 a.

«ai»~ ^ar2©czonym
abrąc2k?oy„e Pierścionki, ślubne 
16 do toń z,C8areczki ręczne, ceny 
Çfacowni» la napraw własna 
*• MarcinPz<?cani Chwiłkowski.łruo lû- zdw 48895

Dom
masywny, 8 pokuł, wjazd, atajnla. 
szopa, ruchliwa ulica w Buku, 
nadający się dla handlarza, rze
mieślnika. cena 17 000. wpłaty 6— 
8 000. resztę hipotekę. Matuszew
ski. Buk, Grodziska 8.

zdw 48 857

Maszynę
okretłkową. lornetkę połowa — 
eprzedatn. Płac Nowomiejski 1 a. 
parter, prawo zdw 48 851

Pianino
czarne krzyżowe, koncertowe o- 
kazyjnie sprzedam. Kopernika 
8. I., prawo. zdw 48 806

55 złotych
serwis obiadowy, kompl. 12 osób.

I porcelana, noże, widelce Alpsks
20 zl. serwis do kawy 8% zl.

¡szklanki 10 er sprzedaje tylko 
I Hurtownia Porcelany. Wronicc- 
ka 24. w podwórzu. zdw 48 046

kol. - bpoż., większem mieszka- Singera «singera
niem z powodu przejęcia innego’ damska krawiecka i magnet 4 maszynę okrągłe czółenko stare 
przedsiębiorstwa sprzedam ko-i cylindrowy sprzeda warsztat —¡skrzypce tanio sprzedam Po 
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po-jSzamarzewskieec 31. (znańska 88. ITT lewo,
luańaki adw 48922 1 «iw 4880947« i edw 48854»

Wózek i Rower <
sportowy bardzo dobry sprzedam.' plerwazorzędny sprzedam. Po-' 
Wodna 10, II. zdw 48 958, znańska 48, 1.. prawo, zdw 48 925

Wózek”
dziecięcy, płaszcz przejściowy ko
rzystnie sprzedam. Nowak. Ży
dowska 20. zdw 49 028

Rower
nowy korzystnie sprzedam także 
i ratnę wyścigowa. Urbaniak, ul. 
Dąbrowskiego 46. skład.

zdw 48 947

Leksykon
Meyera, nowe wydanie, sprzeda 
Dybizbański. św. Marcin 64.

zdw 48 927

Skład
cukierków, śródmieście przyleg
łem pokoikiem na każdą branżę 
sprzedam. Wskaże Kurjer

zdw 48 930

Fiat 501
korzystnie do sprzedania, «tan 
motoru beznaganny, nadaje się 
za mata przeróbka do celów han
dlowych. Wiadomość: Wronki, 
telefon 37. nw 10 736

Rower
sprzedam. Kościański. Wielkie 
Garbaty 44. zdw 49 021

Salonik
«tyłowy mahoń sprzedam tanio. 
Marszalka Focha 91. podwórze. 
III. piętro. Janecki zdw 49 006

Parcele
naprzeciw Radiostacji korzystnie 
na sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 49 010 ___
Meble

wyprzedaje z powodu likwidacji 
po cenach niskich. Stanikowski. 
Woźna 12 (Buteiska). rw 9 750-1

Meble - kuchenne
wszelkiego rodzaju kupisz najta
niej w stolarni ul. Piaskowa 3. 
Jan Koniecki zdw 45576

Gramofony — Płyty 
Instrumenty muzyczne
najniższe ceny. F. Baloń Woź
na 12. zdw 47 929

Motor Dentza
S'10 IIP przewozowy do młóce
nia. cena 1.000 zl. używana ce
zie szamotową sprzedaje Bł 
Broński Poznań. Nowa 6 tele 
fon 37 64. zdw 48 659

Zakłady
fryzjerskią sprzedam. 
Kurjer zdw 48 672

Domek
z ogrodem przy wodzie w Moel- 
nie. 8 000 zl M Dobrowolski, 

zdw 48 287
Skład

obszerny w najlepszem położeniu 
Inowrocławia, z eleganekiem u- 
rządzeniem sprzedam. Zgłoszenia 
poważnych reflekt&atńw do Ku
riera zdw 46 748

Pianino
zagraniczne, czarne, inało używa
ne sprzedam korzystnie. Wielka 
17, II., prawo. zdw 48 477

Sypialnie
sprzedaje 100 zl taniej' Stolarnia, 

3-4W. Gurbary 41. zdw 47 303
Meble

tanio sprzedaje Stolarnia. Kwia
towa 6. zdw 40 702

Trykotaże miarowe
kostiumy »portowe garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki, u- 
branks. kcmtinacje itp korzyst
nie ..Tricct", Komana Szymart- 
skieg- 10 III. przy Placu Świę- 

Oferty tokrzyskim. Pw 11 165-54,266

Meble
po zniżonych cenach poleca Plu
ciński. Wodna 7 Odstawiam wła
snym samochodem. zdw 47 181

Dywany
chodniki, iinoleum poleca po ce
nach najniższych Poznański 
Skład Dywanów — właściciel 
Piotr Jakubiak, ulica Wrocław
ska 26, przy Placu św. Krzy- 

zdw 46 972
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Wózków
dziecięcych wybór. — ..Światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 11.

zdw 46 663
Młvn parowy

przemiał 400 rtr z małem gospo
darstwem z powodu działów bar
dzo korzjstme sprzedam. Zgło
szenia „Par. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 
54,267. Pw 11 163-54,268

Rower
dziecięcy dobrze utrzymany tanio 
sprzedam. Marszalka Focha 87, 
I. piętro, prawo, front.

d w 4946

Używane
meble, gardebore. obuwie, wszefl 
kie inne rzeczy najtaniej sprze 
daje Jeżycki skład komisowy. 
Staszica 14. zd 48 836

Wózek
_ sportowy z budką tanio sprzedam 

korzystnie sprzedam. Zglo- Szczepaniak Klasztorna 2.
' ' ' rw 9780

Sprzedam
rozmaite meble z powodu wyjaz
du. Anderst. Grunwaldzka 3. 
weranda. zdw 48 807

20 000.— zł
pożyczki poszukuje, zastaw list 
gruntowy na 25 000 zlotycb w 
zlocie. Procent podług umowy. 
Ewentualnie sprzedam list z od- 
powiedniem damnetn Adres 
wskaże Kurjer zdw 47 849

Szukam mieszkania
3—4 pokojowego w okolicy Łaza 
rza. płacę gotówką Oferty Ku
rjer zdw 48 726 

Dom
5 pokojowy, obszerne podwórze, 
ogród stosowny dla rzemieślnika 
lab emeryta w Wieleniu n/No- 
tecia sprzedam, pena według u- 
mowy. Oferty do Kurjera Po
znańskiego nw 10 728

Sztuclec
srebrny Da 18 osób, nowy nie
używany tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurier zdp 48 361

Płaszcz
sportowy niższej panience tanio 
sprzedam. Młyńska 5. I., lewo

zdw 48 805

12—15.000 zl
na I. hipotekę domu handlowego 
na prowtn-.ji. ubezpieczenie o- 
gniowe na 50 000 poszukuje. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 48 539

Lekarz
poszukuje 3 pokoi w centrum 
miasta. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 48 721 
Krawiec miarowy

szuka mieszkania dwupokojowego 
z
na

Czysty
pokój z utrzymaniem dla aolidn. 
go pana z własna Pościelę : 
lizną w niemieckim domu. ~ * 
taj. Dzialyńskich 9 I.

zdw 48 714
Rat-

Pokój
utrzymaniem wynajme. Sio»,. 
kiego 35. 11 . prawo zdw

Pokój

Sprzedam
w najładniejszej okolicy Zakopa
nego. stylowa bardzo solidnie 
zbudowaną nowa wille (koncesja 
na pensjonat kompletne nowo
czesne urządzenie, pomieszczenie 
na 40 osób, elektryczność, kana
lizacja). wpłaty wartości re
szta ratami sa kilka lat Zglo 
szenia: Agencja Siemianowskie
go w Zakopanem nod ..Okazja“, 

n w 10 723

Plisowanie 
dekatyzowanie

wykonuje szybko, najtaniej 
Pólwiejska 17. zdw 46 920

Poznań - Solacz
parcele pod budowę willi 1000 
mtr.. uroczo położone sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 804

Koncesję
wódczaną ulokuje inwalida wo
jenny powiatach kościańskim, 
gostyńskim, grodziskim. Zgłosze
nia zdw 48 733

kuchnia możliwie parterowego .duży, słoneczny balkonowy u- 
u« prowincji lub w miasteczku szemu panu do wynajęcia. Pal 
powiatowem wprost od gospoda-¡wiejska 13, 11., lewo 
rza za czynszem. Oferty Kurjer

zdw 48 853

, Pók zdw 4g

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngarz 
Wielka 13 Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem Pw 9757

Wvżeł

Bom
willa dziewięć ubikacji, cały wol
ny. ogród owocowy, stróżówka, 
ogrodzone, elektryczność, kana
lizacja. pod Warszawa — zamie
nię na takiż w Poznaniu lob oko
licy. Aleje Marcinkowskiego 28. x 
Bracia Pióro. zdw 48 170 tro.

Brenabor
wózek dziecięcy siprzedam. Wiel

sHóżówka tts 13- '-todwórze. lewo, zdw 48 732
Wózek

dziecięcy sportowy sprzedam. 
Wroniecka 13. tylny dom II. pie- 

zdw 48 705

Poważna
firma (fabryka eksportowa), po
szukuje pożyczki hipotecznej 100 
tysięcy zl celem częściowego wy
kupienia starej hipoteki. Oferty 
Kurjer zdwp 48 825 _____

2 — 3 pokoi
z kuchnią wprost od gospodarza 
poszukuje. Zgłoszenia do Kurje 
ra zdw 48 736 

Mieszkanie
dwa. trzy cztery, pięć, eześćpo- 
kojowe poleca .Informator“ Ra
tajczaka 15 (Pasaż). zd w 40 010

Eleganckie
Zielona 3. I., prawo, zdw 48837

Kapelusze
oraz płaszcze i 
suknie, kup- Pa- 
rn najtaniej w 
firmie P Szcza
wińska i S ’-a, 
Poznań, ul. Wo
dna 1.

Pw 11204/5-18,21/2
Kanapy

niemiecki, krótki włos 4 pola do leżanki, kluby materace najta- 
sprzedania. Wiadomość Wa_eons- P1«,.?» gotówkę, raty. Strzelec-
Lits, Gwarna 12. tMefon 58-86. 

zdw 48 967
Samochód

Fiat 501 gotów do jazdy sprze
dam tanio. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 969
Gramofony

ka 81. zdw 48 887-8
Meble

najtaniej, dogodne warunki spła
ty poleca Marcin Żytknwiak. tyl-. _ - - -Tg/.ko Chwaliszewo 5

maszynę
Sprzedam
do pisania

Maszynę
do pisania walizkowa prawie no- 
wą siprzedam korzystnie za go 
tów-kę. Adres Kurjer zdw 48 796

Wózek
sportowy, kurtkę skórkowa, ko 
lowrotek. prasa do kopiowania 
sprzedam. Modliński Wspólna 51 

zdw 48 787
Parcelę

sprzedam na Łazarzu przy Cho 
Ciszewskiego. 5 minut od tram 
waju. Piechowiak. Górczyńska 30 

zdw 48 769

100 000 zł
poszukuje na pierwsza hipotekę 
nowowybudowanej kamienicy w 
Krakowie. Wartość 450 000 zł. 
roczny czynsz 59 (HP zł. Oferty 
Kurjer zdwp 48 824 

Jednego
lub dwóch pokoi z kuchnia poszu
kuje bezdzietne małżeństwo. — 
czynsz zgóry. Oferty apie«ane 
Kurjer zdw 49 013

Pokój 
pani. 3 Maja 5 Zielenkiewie. _________ zd w 48 883

Dwie
panienki na pokój, św.
10/17. wejście B. II. lewo c,s 
_________ zdw 48 829

Pokój —
umeblowany wolny Chrzanów. 
ska, Matejki 57.______zdw 4są9

5 000
poszukuje na I. hipotekę, procent 
według ugody. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 830

Panna
szuka wspólniczki z 15<0 zł do 
przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer 
zdw 48 885

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój z utrzym*.. . . . PoSZUknlę mem w icpezym dOmu od 15 ,„T

2 lub 3 pokot, kuchni, meblami ja Zgłoszenia Kurjer zdw 48 Ru
lub dzierżawo Oferty Kurjer J----- -----------------------

zdw 49 039 Pokój
4—5

pokojowego mieszkania w cen
trum za 2 letnia dzierżawę po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 49 000

dla 2 panów. Św. Marlen 64. III 
front____________ zdw 48 3ßd

Pokoik
wynajme Rera 1. I. prawo, 

zdw 49 049
Pożyczki

poszukuje do 10.000 zl na I hi; 
potekę nieruchomości miejskiej 
(prowincja) wartości 80 000 bez 
długu. Oferty Kurjer zdw 40 011

Bezdzietny
poszukuje 2—8 pokojowego mie 
szkania za odstępnem lub czyn 
szem »góry. Oferty Kurjer

zdw 49 071

Śródmieście 
pokój wynajmę. Kręta 24, m 
prawo._____________zdw 48 571

Poszukuje
się pana na wspólny pokój. _ 
Mickiewicza t. panor, lewo. ’

zdw 49 042
Pokój

Parcelę w Gdyni
zdw 48 47Ś/9 pod budowę. 600 mtr.. położona 

w centrum handlowem sprzedam 
korzystnie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 48 803garnitur
najtaniej Bruździński Ska. Ale- klubowy w gobelinie apara' ra 
je Marcinkowskiego 8, I. piętro, djowy 5 lampkowy. wszystko w 

zdw 48 976 litowym stanie Zgłoszenia Ku-
—------------ ------------  rjer zdw 48 802

35 par bucików 
damskich

na francuskim obcasie. wielkość 
34 35 sprzedam detalicznie za bez
cen Mader, Wały Zygm. Sta
rego 6, parter obok Dyr. Kolei.

Pw 11190-54,273

Kilka motorów
benzynowych nadających sie do 
lodzi motorowych tanio na sprze
daż. „Konina" Sp. z o p. Po 
znań. ul. Dąbrowskiego 83'85. te
lefon 77-67. nw 10 725

Klatkę
do hodowli kanarków sprzedam 
Murna 3. II.. lewo zdw 4S 830

Sprzedaż okazyjna
Duży gramofon szafkowy, nada 
jacy się do lokali, do sprzedania 
Rybacki. Piekary 24 zdw 48 823

KUPNA

Złotych
10—20 tysięcy na I hipotekę ka 
mienica bez długu w powiatowem 
mieście Oferty uprasza sie do 
Kurjera Poznańskiego zdw 49 053

11 POI^íL«IEBL‘
Pana

na stancję. Lisowska, św. Woj ¡¡ntelig panu zaraz. Plac Bernat-- 
ciech 21.____________zdw 48 b67a dyński la, III., zdw 49 045

Parcele
różnych wielkości' wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do
godnych warunkach sprzedaje- 
tny. Zgłoszenia: Hodowaniak, 
..Biuro Pracy", plac Wolności 9, 
dom ogrodowy, III. piętro.

zdw 48 997

Sprzedam
dynamo starter Berlieta. Dą
browskiego 43, IV. zdw 47 801

Szafa
do sprzedania. Sielska 19 b. 

zdw 48 764

aft

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Pla- Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Pokój
. kuchnia do wydzierżawienia 
Adres wskaże Kurjer zdw 48 763

Słoneczny
pokój umeblowany 2 osobowy. 
Żupańskiego 6 a II.. prawo.

zdw 48 319 

Pokoik
umeblowany niekrępujney dla pa- 
na do wynajęcia. G. Kosińskie- 
go 12. III., lewo. zdw 48 902

Pokój
lub paniom do wynaję-3 panem — ........ —kuchnia, pełny komfort w willi cja> Kozia 25. Ili ftoat.

Zakład
fryzjerski, dobrze prosperujący, 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 48 977

Skład
towarów spożywczych, dobrze 
prosperujący z towarem i urzą
dzeniem do tego pokój zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 48 738

Kupię
budynek zdrowy g ogrodem v 
min. 5 ubikacjach w zachodniej 
okolicy m Poznania. T. Goebel 
Doruchów pow. Ostrzeszów.

zdw 48 143

od 1 czerwca oraz słoneczny po 
kój z kuchnia elektrycznem 
światłem, centralnym ogrzewa
niem w willi II piętro zaraz do 
wynajęcia Ekes. Dębiec, koto 
ul św. Szczepana. zdw 48 718

zdw 48 521

Dwom
panom. Ogrodowa 2, II., prawo, 

zdw 48 981

Gramofon
z płytami, aparat fotograficzny 
kieszonkowy sprzedam tanio. Pie
kary 10, IV:, lewo. zf.w 48 981

Pianino
jakościowe jak nowe gotówka 
sprzedam. Marsz. Focha 53. III., 
prawo. zd'W 48 734

Kupię
psa ostrego rasa obojętna Gra 
niczna 5 restauracja zdw 48 290

Mieszkanie
cztery pokoje front, centrum, na
tychmiast do odstąpienia wyklu
czając pośredników. Oferty Ku
rjer zdw 48 760 

Pokój
elegancki, telefon, łazienka świa
tło elektryczne zaraz do wynaję
cia 27 Grudnia 19 III ptr . pra
wo. nw 10 724

Pokój
dla dwóch panienek z obiadami. 
Góra Przemysława 4 parter.

zdw 48 711

Pokój
ładny wynajmę. Nowacka. Pie- 
kary 10. zdw 49 002

Pokój
dwom osobom, osobne wejście 
Jeżyce. Piotra Wawrzyniaka 13 
podwórze, I., prawo, zdw 48 995

Jadalnię
dębowa, bogato rzeźbiona sprze
dam bardzo tanio. Stolarnia. Bu
kowska 9._________ zdw 48 979

Gospodarstwo
01 mórg pszenne' ziemi zabu
dowania dobre. 2 konie. 6 bydła. 
12 świń, martwy kompl. prywat
ne. cena 25 000. wpłaty 15 000. — 
Kwiatkowski. Gniezno. Lecha 4.

nwl0 742

Sprzedam
wózek dziecięcy maszynę Singe. 
ra, prawie nowe obejrzeć 4—5. 
Bukowska 25 Kaczyński.

zdw 48 827
Kilimy

artystyczne poleca Kalksteinowa. 
Wierzbięcice 13. zdw 48 724

Magiel
kupie używany w dobrym sta 
nie. Oferty Kurjer zdw 48 707

Mieszkanie
pokój z kuchnia wynajmie 
spodarz Bre.iski Jnnikowo

zdw 48 798 ___
go

Motocykl
Pokoju

lub 2 z kuchnia wprost od go
spodarza poszukuje. Czynsz za

Pokój
frontowy słoneczny z elektrycz
nością wspólny lepszemu panu 
Bielawska Lakowa 13.

zd w 48 739 .

Pokój
zaraz bez pościeli. Różana 10, 

' 74Górny. zdw 48 974
Pokój

do wynajęcia zaraz. Poznańska 
56, parter, prawo. zdw 48 978

Pokój
malo używany kupię. Oferty z I7ate Tgó^'z^zete^kürj« umcblowanV wjnajme

2 pokoje
biuro, centium. parter, na

ceną Kurjer zdw 48 723

Młyn
nowoczesny automatyczny, prze
miał na dobę 80 ctr. i 10 ctr śru
tu na godzinę zabudowania no
we. piękny dom mieszkanie d!a 
młynarza. 2 morgi ogrodu mia
sto gimnazjalne od Niemca 55 000 
wplata 30 000 Kwiatkowski. — 
Gniezno, Decha 4 nw 10 738

Sprzedam
tanio iorkę szynami. Bukowska 
9. I., prawo zdw 48 743

Hotel
pierwszy na miejscu sprzedam 
lub zamienię na folwark. War 
tość obiektu ca. 500 tysięcy Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 47 660

Wózek
dziecięcy duży na sprzedaż, św. 
Marcin 21, podwórze. Drewniak, 

zdw 49 064

Sprzedam korzystnie
kompletne urządzenie wytworni 
cukierków Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 48 754

Samochód
twarty tarnin dogodne warunki 
przędą Cukiernia Warszawska, 
“odgórna 4. telefon 1133.

zdw 49 063

Kolon i alkę

Losy
I. ki. Lot Państwowej po 10 z! 
za ćwiartkę sa do nabycia w ko
lekturze Józefa Hlawskiego w 
Sosnowcu 3 Maja 23 Zamów — 
zapłacisz po otrzymaniu losu

nw 10 298
Motocykle

“ powodu" wyjazdu sprzedam.^ ¿¿fodn^ch
,dw 40 687 warunkach spłaty Firma Ursus.----zaw 4VU8< poznań G6rna Wi!da 80

nw 10 504

B'"" i-towe
mańskiego 1.

Wilk I
ostry na sprzedaż. Górna Wilda 
25, u strdóża. ____ zdw 49108

Koncesje
na dorożkę samochodowa, zeear 
i 2 samochody sprzedam. Naroż- 
nv. ńn-nań, Św. Marcin 69, tele-
fon 2658. zdw 49 109 Walizy, parasole, teki

W. Czysz. Poznań, ul. Szkolna 11Wó^ek
dziecięcy, sprzeda Kajdasz.^św. Własna pr,eo&
Marcin 46.

Kocioł
metalowy o pojemności 1000 li
trów. używany, lecz w dobrym 
stanie kupię Antoni Koszewski, 
Oborniki, Dworcowa 55.

zd w 48 785
Skład

wzamian oddam 4 pokojowe mie
szkanie. komfort z meblami — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 846

Kupię
skład z mieszkaniem możliwie 
Jeżyce. Oferty Kurjer zdw 48 863

Wannę
do łazienki emaliowaną, dobrze 
utrzymana kupię. Kurjer

zdw 48 959
Willę

z dużym ogrodem w Poznaniu 
kupie za gotówkę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 49 028 

Kamienicę
Poznań kupię natychmiast, wpła
cę 120 000 zl, warunek 5 pok. — 
Oferty możliwie właścicieli Ku
rjer zdw 48 992 

Majątku
ziemskiego do parcelacji poszuku
ję dla grupy wlaścian z gotów 
ka 400 000 zl wpłaty. Zgłoszenia 
Kurjer Pozndński zdw ‘9 003

zdw 48 971
Próżny

Słowackiego 25 III . lewo, 
zdw 48 735
Pokójpokój na biuro. I. piętro do wy-

dojKurjeipkzdw 49 027rZ' °fCrty X^ow. 2 ?V

Mieszkania
różnych wielkości poleca Misior- 
ny, Św. Marcin 15 T.

zdw 49 040

maniem lub bez. Ogrodowa 2. IV. 
Gośei-niakowa. zdw 48 725

tychmiast do wynajęcia. 
Kurjer zdw 48 999

Intelig.
lewo.

Ofert

Pokój
Szamarzewskiego 38

jw 9811
Pokój

dla 2 panów zaraz do wynajęci

Skład | . . . Kołdry
z duża składnica parterowa prsy najtaniej:
najruchliwszej ulicy zaraz sprze- krzyski l.t Używane przerab.a z
dam lub wydzierżawię. Adres gręplowaniem._________
wskaże Kurjer zdw 49 084

Skład
Samochód „Fiat“ 501

prawie nowy w najlepszym po
rządku za bardzo niska cenę zakolonialny, towar, magiel, mie- 

szkanie sprzedam zaraz. Oferty raz do sprzedania. Giełda Han- 
------  dlowa, ul Stawna 13. teł. J»Oo.Kurjer zdw 49 088

i konie
1 samopojazd. powóz pótkryty 
lando, szory na sprzedaż, św 
Marcin 46

Pw 11177 84.271

Spialnię
białą prawie nowa okazyjnie 
«przedam. Telefon 68 94.

zd w 49 066

Mieszkanie
7 pokojowe, trzecie piętro. (Ła
zarz) komfortowe z meblami od
stąpię zaraz. Adres wskaże 
,Par". Al. Marcinkowskiego 11 
nr. 54.275. Pw 11 191-54,275

Mieszkanie

Najniękni«’i«zei - , - „„ . .
dzielnicy Opery, Uniwersytetu ulica Kościelna 22, w Podwć™ 
pokój ładnie umeblowany utrzy- Krystkowiak. J" 381
maniem jednej osobie wynajmę.
Libelta 3, I., lewo. zdw 48 975

Krystfcowiak.

Pokój
duźv elektryczność. Wyspiańskie
go 9. I., lewo ®dw 48 761

Jasna 16
II. prawo elegancki pokój tele 
fon. adw 49J

skromny.
Pokoik

najchętniej inteligent-

Pannę 
na wspólny pokój. Wskaże Ku 
rjer zdw 49 083

Pokój
.k!1Ph?i.a. dzierżawa zgóry. nemu rzemieślnikowi wynajmę. |a(J (Jf> wyñajecia' Kwiatowa 8 zd'w 48 ol¿ TTT dw 49038Widziński, Małeckiego 15. podw., Skryta 11. II.. prawo, 

parter. zdw 49 089
Mieszkanie

frontowe pokój kuchnia zaraz 
do odstąpienia Józef Poturalski 
Marszalka Focha 161. I. prawo, 

rw 9735
_ Skład
z mieszkaniem na prowincji z u- 
rzadzeniem do wynajęcia 209— 
300 zl. Zgłoszenia K. Maciaszek. 
Żydowska 1 rw 9773

Pokoik
wynajmę. Wały Królowej Jadwi
gi 2. wysoki parter. zdw 49 032

2 pokoje
ng biura wynajmę. Młyńska 4. 
parter. lewo zdw 49 029

III., prawo.
Pokój

do wynajęcia. 27. Grudnia 5 lh 
P« gqw 4»

Przyjmę
na stancję Klasztorna 4. 
pieiska. rw 9776

Pokoje
umeblowane dla panów, pań. 
małżeństw poleca ..Informator". 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 49 018

Elegancki
pokój (2 łóżka). Wielka 15_ 
lewo. _______ __:—-—•

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę i 
pokoje na letnisko Puszczykowo. 
..Komis", Scw. Mielźyńsfcioeo
25 a.

Pokój
. ”meM®wany inteligentnemu, bez
źdw 49 092 dzietnemu małżeństwu zaraz wy-

l---------------------------------- najinę. Dolina 3. III prawo.
przyczepkę motocyklową w do- Pokói '_______ zdw 49 008 _______
brym stanie. .Ofeny do Kurjera kuchni#. Centrum . Poznania.

Kupię
motocyklowa

Pieska
pinczerka lub innego. 
Kurjer rw 9786

'chhksstmi-í-
6 KAMIENICE

Oferty

3
Kupię

dom murowany w Poznaniu, ce
na 40—50 000. wplata do 20 000 zl. 
Oferty z wyliczeniem hipotek i 
dochodu Kurjer zdw 48 719_____

parter. 1 200, rok dzierżawa. — . . .
objecie zaraz. Gospodarz, Żydów- do wynajęcia. Tiessowa. Kyba_ 
ska 5. rw 9779 n 1AL_____________ zdw 49 014

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego z kuch
nia wprost od gospodarza, place 
zgóry dzierżawę za rok lub dwa. 
Zgłoszeń a pod Bartkowiak. Pól 
wiejska 22. firma Drygas.

zdw 48 341

Pokój
umeblowany Ogrodowa 15. IV. 
lewo. adw 49 015

Studentkę
na wspólny pokój przyjme 
Patrona 31, 1 Padw 49 079______

Duży
słoneczny pokój ? “n^ilria"'^’ 
lub bez za’az dr wynajec'ab ka. 
życzenie kuchnia jarska. Abasa 
uowicz. Słowackiego 8.

zd w 48 8d¿
Pokój

umeblowany z
światło eie'ctIy<’aoeR7 ^fri prawo
cia św. Marcin 66,6i
front. ------ -------------

Wózek
sportowy w dobrym stanie na 

zdw 49 065 sprzedaż. Jędrcsiak, Sząmarzęw- 
skieigo 12. ______ adw 48 759

Kamienica
3 piętrowa, śródmieście w do 
brym stanie za 83 000. wpłaty 55 
tys. wskaże Tomczak. Poznań, 
Wierzbięcice 31. zdw 48 871

Mieszkania
pańskiego, 7—9 pokoi, poszukuję

Pokój
do wynajęcia. Romana Szymań -------------
skiego 9. II.. prawo, zdw 49 017 ElegaU3kie

Pokói 2
wolny, elektryczność. Skryta 14, ocz zdw 4S 914 ______ _
III., lewo.______ zdw 48 991 —----------------- --ńf

' Pokój i ________ _ L°nsinte Drożdży«;
Poznaniu, słonecznego, wszelkie- wspólny panu wynajmę. Ulica jjowy Rynek W IL„r>4s91i mi wvfrn<łnmi rot»lzI«Jom AVSZyStkicfl i^WlCtyGh 6, II., lewO    

Dom
mieszkalny przy nlłcy Chwałl- 
szewo na sprzedaż Cena 18.000,Hsy. 
zl. Dochód przeszło 2 000 zl. — 
Oferty do ..Par", Aleje Marcin
kowskiego 11. pod nr 17,81,

Pw 11035-łTA*

Motocykl
przyczepką okazyjnie sprzedam. 
Skrzypińeki. Ławica. 3 puŁk lotn. 

zdw 48 815

Administracje
kamienic, przeprowadzanie spraw 
sadowych i eksmisyjnych, przyj
muje Hodowaniak. „Biuro Pra
cy", plac Wolności 9, dom ogro
dowy, III. p. zdw 48 996

im wygodami, dobrym rozkładem 
dwuletni czynsz zgóry. Zgłosze
nia dokładnym opisem Kurjer 

zdw 48 645
Młode

małżeństwo poszukuje stróżoetwa 
z mieszkaniem Oferty proszę do 
Kurjera zdw 48 7OÍ

zdw 48 973 prawo.

Pokój
pana. Kwiatowa 0. oodw. I. 

zdw 48 986

Elegancki n8jmę.
pokój dwom p?0?™,!! ypraw»-Plac Sap.eży^S^HI

Futra
kołnierze, skórki do _ obsad, 

najmodniejsze jeszcze nikt nie 
kupił tak tanio jak obecnie sprze
daj« skład futer Dobrowolski. 
Marcina L «dw 48 813

1000 zł
poszukuję, zkstaw biżuteria.
Ofert» Kurjer zdw 48 778.

Pokoik
skromny wynajmę. Zielona 
podwóraa). Soitysiakowa.

zdw 48 799
7 (z

Poszukuję
3 pokoi kuch, front, wprost od
gospodarza, place gotówka 3—4 oioneczny
tys. zł, spiesznie, rzecz traktuje ładny pokój korzystnie (ntrzy- 
poważnio. Zgłoszenia Karjer imanie). Matejki 1. fil.

zdw 48873 i zdw 48 966

FoliÓj . , ja
dła przyjezdnych
III- lewo ------- ------- -

WsI?ÓInŁ na« '“b
pokój do wynajęcia «uterc;^nów. Poznańska 2^ 48S5e
na.



Numer 201 = Kurier Poznafiglfl, erwartet, f maja 1930 = girons fl

Panienkę
.. wspô'ny Pokój #’ 21121 Ma«zrzyk.riek»rJ t,!w 40 037

Swobodnego z | 
i pościelą, — 'pokoju poszukuje zaraz pował-

nÿ' starszy student medycyny. — ewentualnie 15. 
Cena do 5*t zl. Centrum. Zgłosze

Jeden
pokoje soineczne. ożywał 

’ " kuchni. Nowoczesne wygo-

nia Kurier zdw 49 111

G. i Kosmetyka lecznicza , Bufetowa
“• KüülÄli“’ “Ä S® KS'~ ügS^.sya-lU"1'

brwi. rzez. Rozjaśnianie. I orady ,
............ Wielka 7.’ 100 Zł

Pokoju komfortowego
z osobnem wejściem za dobre

g,21 ZGUBY
bezpłatne. Kilbertowa.
H.

Dziewczyna 
ncYCÍ'wti poszukuje posady o<5 L. 
V. Oferty Kurjer ad w 4ó849

iValv Jagiełły 20. m. 5 na-! wynagrodzenie poszukuje przy 
4» 'poi wiejskiej. zdw 48 861i jezdny. Oferty Kurier zdw 49 060 fwyŁpl* Ł — ---- ■ -...... - ■ ■ ■ I "

Pokój Małżeństwo
siewany do wynajęcia. Pie-' poszukuje 2 pokoi z telefonem 

jiaehlo u lewo. zdw 48 874 używaniem _ kuchni. Oferty Ku-

Zgubiono
6 kinezy na kółku. Uczciwy zna-l

Reparacje, przeróbki 
złotnicze

zdw 49 043 (¡anl M zrobienie posady pomoc.
handl. branży kolonialnej lub in
kasenta. Oferty Kurier

zdw 47 808 _____

Operatorzdw 48 861-jezdny. Oferty Kurier zdw 49 060 |as,ra zeclice oddać za wyuagro- wykonuje szybko tanio. M. Cy- w
dzeiiięm do Głównego Urzędu bulski, Śniadeckich 6. zdw 40 097 kinowy 30 , w|agnem kom
r oliejt- __________1 Wnlno 7oł,Tsnia pletnem urządzeniem kabiny------------------L Walne Zebranie lwra, , .paratem Ernemau (WŁlKe |Kasy Btęfczyka w Blęczewieod- rai:e potrzeby własny prąd), po

rjer zdw 49 077
Pokój

kinwflnr, dwuosobowy wy-,nteblo»an.i(leckjch
»»)“’• ' zdw 48 865ęro. _
" Frontowy

Chwaliszewo 58-9. prawa. Kurjer adw 48 529 
zdw 48 801

13 LO LALE

Poszukuje
słe ubikacji ca l’M> kwm. Oferty

Pokój
. „,o«y dla jednej lub ds 

zaraz. Kopernika 10
dwóch

!..
zdw 48 883

Ubikacji
która możnaby przerobić na po
kój mieszkalny poszukuje. ‘ 
ty Kurjer zdw 48 757

Ofer-

Elegancki
słoneczny, elektryczność 

' zaraz. Uó-^(dwuMobowyl ?ar 
?.. 4 111. Radomska. **Dfl 4 zdw 48 882

Poszukuję
ubikacji w okolicy Starego Ryn 
ku eirka 50* m na warsziat. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 899

|»ua

Ładny
.„i/,! umeblowany elektryczne«, 
kiallem do wynajęcia. Górna 
Wilda 29,I*’.1.3,"1 ïxi ni., prawo.

zdw 48 879

Pokoik
tff’,XbOWÏ laraI‘ K’"»°^745

Dzierżawy gościńca
składu koloidalnego. dobrze pro- 
aperu jarego poszukuje na więk
szej wsi możliwie z rola Oferty 
podaniem inwentarza ceny do 
Kurjera Poznańskiego zdw 48 346

__ efczyk-
(szyjkę) zgubiouo 30 bm. przy ul. ¡będzie się dnia 22 maja 1930 o zarax
Gusiorowskieh 5a. Uprasza się godz. 10 w lokalu p Węclewskie- wog<* obojętna 
o oddanie za wy nngrodzeif.eni w go. Zaiząd: Burak • —-•**•••

.<» /i.biurze Zakładu (íaaiorowsk.ch. Szulczyński. 
ul. Gusiorowskieh 7 <iw 4 012

Torebkę damską
znaleziono niedzielę 27 kwietnia 
w pociągu Poznań Puazczykowo- 
Lessuo. Adres wsknże Kurjer

wiw 48 806 ______
Broszkę

bursztynowy zgubiłam 29- 4- przy 
ul. Focha. Zwrócić (nagroda 2 
zl). Neybarówna. Spokojna 18.

zdw 48 923
Zostawiłam w niedzielę
w pociągu Poznań —IćCszno godz. 
3,15 torebkę i rękawiczki. Ptypzc 
o zwrot za wynagrodzeniem .Las
kowska, Śniadeckich 16.

zdw 48 680

22 ROZMAITE

<Ve<
K raskowa, 
zdw 49 079

posady. Mlejsco- 
_ „______ Łaskawe zgłosze

nia do Kurjera pod zdw 48 246

Pokój
¿„brr« umeblowany 
lektryczne zaraz.
I, piętro, prawo.

Światło e- 
św. Józefa 3. 

adw 48 9oï

Placu
możliwie azo pa, biurem około 596 
rn’. poszukuje. Kurjer zdw 48 6.31

Żurnale mód
od skromnych do najwytworniej
szych. Sobczak, ślusarska 5.

zdw 46 063

348 Kołdry

Pokój
Hsncki zaraz. kręg TUfo 

le"<>-_________ ___ ______________

mórg. 14 laki.5 ogrodu
“Ä ™ 8fc W Rynek 60. wejście z Wro-

Pokój
aUgnncki od zaraz. 
Mugdaleny 1. H lewo, 

zd w 48 904

Ul. Marji

koi balkon, łazienka, pokój dia 
służby, dom dla robotników, za
budowania murowane, kryte da
chówka. inweptnrz żywy marł 
wy kompletny, od miasta, stacji
3 kilometry, szosa w miejscu od

ciawskiej. zdwp 46 579

Stołownia otwarta
obiady od 28 poniedziałek. Kursy

Pokój
,meblowany. 1’atr. Jackowskie
go 29. ż.urcznk.^

Poznania 40 kilometrów, dzierżą 
wa 10 lat. objecie 14 000 złotych 
wydzierżawi Argus Poznań. Pie
kary 18. telefon 3728.

zdw 48 902-3
zdw 48 911

Pokoik
gkrnmnie uinebl.. elektrjka. wy 
niijme zaraz, 
parter, prawo.

Dorakn

Szofer
majficy flusaratw^ i elektrotecn-
nikę I dłuższą praktyka. włada 
dobrze jeżykiem polskim i nie
mieckim szuka zaraz lub później 
posady. Orerty Kurjer Poznań
ski ziiw 48 845

Wdowa
szuka miejsca gospodyni 
chętniej u samotnej

mjk
oóoby. zna

jeżyk polski niemiecki
nia Kurjer Poznański zdw 48 841

Fotograf
samodzielny lat 30. szuka znajo
mości pań w celu matrymonjal- 
uyiu Panie szczerego charakteru 
najchętniej z zawodu fotografie«- 
nego racza złożyć oferty a foto
graba pod zdw 47 245 

Starsza osoba
(gospod.) inteligentna pracowi 
ta znającą gospodarstwo domo
we i wiejskie, dobra kuchnia.

Książkowa
poszukuje posadv od L #. Oferty 
Kurjer adw 48 850 ____________ _

Posługi
hodowle drobiu, szuka posady na przeiłpołudniowej poszukuje. 
probostwie fo!worku lub u aa Oferty Kurjer pd w 48 901 
motncgo pana Podejmie prowa
dzenie książek. Wymagania skro
mne, lecz dobre obejście t.aska 
we zgłoszenia do ekspedycji Ku 
rjera Poznańskiego pod 

zdw 48 258

Fryzjerka
początkującą poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjtr zdw 48 915

Przyjezdny
młody na solidnem stanowhdni 
pozna psina bezwzględnie inteli
gent im. niezależna, przystojna, 
elegancka w celu mat ryunoujal 
uyin. Zgłoszenia Kurjer

zd w 49 031

Szofer - ślusarz
lat 24. kawaler, obcinany s re
paracjami. aauka posady tara* 
fub później, Łaskawe oferty pod 
adresem Franciszek Piechocki. 
Szamocin Włkp.. Plac Wolności.

zdw 48 276 

Uczciwa 
dziewczyna poszukuje posługi tr 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 48 908 ...
Młodsza

prowincji.

Kto
nie zna biura inatrjrmonjalneco
..Rekord" a ma zainteresowanie 
w sprawie matrymonialnej, niech 
se zgłoei. Skarbowa 15 telefon 
40 18. zdw 49 022

Pana
do lat 60. szluelietncgo charakte
ru. pozna wdowa lat 44. przystoj
na. subtelna, posiada 6 pokojowe 
ludnie urządzone mieszkanie, coś
kolwiek gotówki. Cel matrymon- 
jalny. Rzecz poważna i honoro
wa. Oferly Kurjer zdw 48 984

Panna
Gospoda,CIO Zawodowe. - św. krzwrotn, la, 24. ^hrego uspo- 
-- — np 10 575 soblenia z braku znajomości po

zna odpowieilnieKn pana. Ceł
mairyinonjalny. Oferty Kurjer 

zdw 49 034

Marcin 69.

Française
bien reconiin ondée désir© płace 
Adresse: Kurjer Poznański

zdw 48 035

Osoba
Inteligentna. wymowna 1 mim len 
na przyjiide zajęcie podróżujące
go dobrze zaprowadzonych firm 
na większe miasto w Poznań* 
skleni. Pomorze li;b Śląsk. Arty- 
ku4 obojętny Zgłoszenia piśinłen 
nie z warunkami do ekspedycji 
pod niw 4-3 709 

Szukam
noel,igi z praniem i prasowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 48 706

panienka z prowincji, zna jad. 
szycie bielizny i robótki, poszu
kuje posady do dzieci ewcntl. po
kojowej od 15. 5. najchętniej w’ 
majątku. Oferty Kurjer 

zdw 48 854

Szofer - ogrodnik 
z kilkoictnia praktyka, dobra 
świadectwa i polecenia, azuk«. 
posady jako żonaty lub samotny. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 48 855

wiejska
Rzukuje

Służąca
uczciwa, rzetelna, po* 
posady zara*. Oferty

Kurjer xdw 48 867
Sierota 

poszukuje posady do iŁ-.ieci, liczy 
lat 17. najchętniej zaiaz. Ofer
ty Kurjer zdw 48 892Dzielna

ekspedientka - bufetowa, znająca 
obsługę gości poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zidw 48 705_______

Tysiące chorych
na katar żoliidka. wzdęcia, kur
cze. bóle, niestrawność zgagę 
nudność, wymioty, brak apetytu, 
ogólne osłabienie etc. odzyskało 

używając ziółka slawnc- 
ra Kiella 

węrsytetu Jagieb 
lońskiego Zada.iiie bezpłatnej 
broszury pouczaj!.cej! Adres: 
Liszki. Apteka nw 10 341

„ . .i ■ ¡u _____.„.„.s zdrowie, używając ziólk2^3, pokojowego . k,'kn m0W»m¡ ,T<) ia cft, §wia, l>vl(,o 
- ziemi, celem dzierżawy P«»™- profcsora Uniwersytet

Wierebieeice 26,; kuje. Oferty podaniem 
zdw 48 910 ków Kurjer zdw 49 050

Panny
z prowincj brunetka la, 23 blon
dynka lal 24. x powodu braku 
anajomości pragną poznać panów 
dobrego charakteru. Cel matry- 
mon.ialny Oferty możliwie x fo
tografia Kurjer ad w 46 057

Biurowa
m#odsxa. plszaca biegle na ma
szynie, stenografia, kaiażikowóęc. 
poszukuje posady Oferty Kurjer

»d w 48 762 _____

Krawcowa
kilka la, praktyki, poszukuje Pra
cy na garderobę damska, dziecię
ca. poza dom na wieś. Oferty 
Kurjer zdw 48 889 

Posługi
popołudniowej poszukuje- Oferty

Lepszemu
mokojnemu panu wynajme po
kój. Piekary 10. parter, lewo.

zdw 48898

F ukój
dwoin in t elige runy ui osobom. Ma 
letkiego 13. I

Agronom
poszukuje dzierżawi’ 
mórg dobrej ziemi od 
Zgłoszenia do Kuriera

zd w 49 086

300- 41,0 
zaraz. —

Fotografie
portrety artystyczne wykonuj» 
Bracie Pedierscy Aleje Marcin 
kowskiego 8 telefon 39-56.

dw 3 835
............. Warsztat remontowy

lewo, zdw 48 951 przy dużym handlu maszyn roi- ——----------------------- ,v rriwiatoweo, mieście przyjmie za jednorazowem
Pokój

Małżeństwo

Rodowita Francuzka
dyplomowana udzmła lekcji kon 
wersacji. korepetycji Młyńska 2 
I prawo 12 -1 b--7 zdw 47 298

Młodzieniec
lat 19 z 4 klasami azkoły wydzia 
łowej pragnie diet nic pracować 
do pomocy w jakimkolw ck biu 
rzc. Oferty Kurjer zdw 48 <lo

Kurjer zdw 48 905
Posłufjaczka 

poszukuje posady. Oferty do Ka
riera zdw 48 953 ..............

Słowackiego .*15. ił., lewo, 
zdw 48 955

Dla
mej córki, byłej uczennicy szkoły 
wydziałowej, z kursem stenogra
fii i maszyny, szukam posady na 
wsi. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 48 940 ___

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 
dzieci lub do wszęs,kiego, 
ty Kurjer zdw 48 744

V. do 
Ofer-Kursy stenograf}! 

pisania na maszynach Kantaka 
1 11 piętro zdw 44 588

Poznańskiem na Kujawach, nagrodzeniem dziecko lepszego 
jcsl do wydzierżawienia na nar- pochodzenia na wychowanie lub 
dzo przystępnych warunkach za własne ¿głoszenia do Kurje- 
cżlowicfcówf dóbrżp znającemu ra Poznańskiego pod zd w 43 746-r. ¡.v.,,.^...i ir.... ”I ftie PB fonionfio niaPokój

umeblowany wynajme, poście! sowo
pożadana. Wielkie Garbary 59 Poznańskim pod zdw 49 036. 
parter, lewo. zdw 48 9obj............. ........

Zakład

'cnych i odpowiedzialnemu finan- Zakłady
'v?^‘^wW49Ko36jel'ze, ślusarsko - Mechaniczne

Pokój
traebl. elektr. do wynajęcia. — 
Skarbowa 14. 1., prawo.

zdw 48 944

nialarsko-8zklar»ki debrze zapro
wadzony ze składem papieru w 
mieście powiało vem przy głów 
nej ulicy do wydzierżawienia. —

Projektuje, wykonuje i naprawia 
wszelka prace Ślusarsko - mecha
niczna oraz narzędziowa. W. O 
sicki. Pocztowa 27. zdw 48 752

Krawcowa
Pokój

nmoblowívny zaraz wynajme. — 
Nowak. Śniadeckich 6a, 111.. w 
podwórzu. zdw 48 942

Zgłoszenia do Kurjera zdw 49 054 pierwszoćzedma polecą sie w dom.
-------------- Oferty Kurjer zdw 48 811_______

Sfrtfna
na 2 konie i wozownia do wyna
jęcia Łabę,idowi, Sienna 5. 

rw 9774Pokój
dla 2 panów. Niegolewskich 1, 
IV., lewo. zdw 48 941

Chłopca
2j4!etyiiego. ładnego, zdrowego, 
lepszego pochodzenia oddam na 
własność Oferly Kurier

zdw 48 796

Tani
mały pokoik zaraz do wynajęcia. 
Dąbrowskiego 34. I. ptr., prawo.

zd w 48 939

Pokój
»ynajme. Diuga 4, 
Prawo, I.

podwórze, 
zdw 48 935

Pokoik
wynajme. Wierzbięcice 31a. par
ter, prawo. zdw 48 928

Pokój
í¡> panienki zaraz. 
114., prawo.

Wolnica 3 
zdw 48 938

Frontowy
«taneczny pokój, elektryczność. — 
Niegolewskich 2, I., lewo.
__ xd w 48 926

Pokój

Chiromantka
przyjezdna przepowiada ptts 
szłość, przyszłość »-róży z rak 

Ikart. Strzelecka 18. narożnik ł.a- 
' - ■” -........ »iw 48 <74

Puszczykowo
pokoje umeblowane na korzyst
nycl, warunkach do wynajęcia. ¡kówijr iiWrawo. 
Zgłoszenia Puszczykowo, piekar-'
nia Michałowski zdw 48 234

W Puszczykowie
postukuje pokoju i kuchnia na 
czerwiec i lipiec^ Oferty z poda
niem ceny do Kurjera Poznań
skiego zdw 48 814 _________

Oddam
8 mteeieczne dziecko na wycho 
wanie. Oferty Kurjer Poznański 

zidw 48 832

Puszczykówko
pokoje a kuchniami wydzierża
wię na sezoa. Krolich. Puazczy- 
ikówko. adw 48 7T2

Worochta
..Perełka“, nowo - otworzony — 
pierwszorzędny pensjonat, otwar
ty od 15 czerwca. Pokoje sionecz 
ne

Stolze
Shrey stenografii polsko-niemiec
kiej udzielam bardzo dokładnie, 
także Katownie Oferty Kurjer

zd w 48 740

Osoba
w starszym wieku szuka miejsca 
do małych dzieci, do pielęgnowa
nia chorych, lub do zarzndu do- 
mcm. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 48 c53

Poszukuję
siły fachowej do udzielani« lełt- 
cyj jeżyka niemieckiego^ Oferty 
z podaniem warunków Kurjer

zd w 48 822 ____

Pedagog
udzieli lekcyj z księgowości wło
skiej i amerykańskiej oraz aryt
metyki handlowej. Zgłoszenia 
zdw 48945

Kursy kroju
Plac Świętokrzyski 3

założone 1870. Wpisy na rozpo
czynający się kurs 15 maja przyj 
mu je 10—16. Kazimiera Kazu 
bowska. zdw 48 886-1

Panienka
z dobroso domu poszukuj« pora
dy do dzieci od 5—8 lat. umie 
szyć i haftować, może być na 
wieś. Łaskawe oferty do Kurje- 
ra wl w 48 816 

Fryzjerka
poszukuje posady, prowincja nie 
wykluczona Zgłoszenia Kurjer

wlw 48 810
Początkująca

maszynistka z znajomością ste
nografii szuka posady, pierwszy 
miesiąc heznlatöie. Oferty Ku 
rjer »dw 48 800 ______  .

Baczność!
właściciele wiłl i ogrodów. Wy
konuje przeróbki fachowo, obsa
dzam wlaanemi krzewami i róża
mi wszelkiego gatunku 1 iiipiiyk- 
azain klomby, po ba niwo przystęp
nej cenie. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 48S31

Matowa
kryształowe, szyby korzystnie do 
nabycia, rozmiar 225XÎ81 cm.

kompletnie urzadz.one z po-iJ63X87 cm (Tub 181X.8 cm)^- i ne. Koniipieime urządzone z po-.meęoi u„ uuu u.
«—» panom. Poznańska 58a, par- ścielą. Doborowa kuciu,ia m,es-¡Zygmunt Morawski, i oznan. l ot 
ter, lewo narożnik Mickiewicza, na i jarska. Chorych na gruźlicę wiejska 7. zdw4SJ89

zdw 48 924

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
rchni szuka małżeństwo Z dziec- 
em u starszych państwa. Ofer- 

•Lityrjyr pod zdw 48 708

i choroby zakaźne nie przyjmuje 
sie. U. Gnaedingerowa i Stani
sława Srokowska. Lwów, Osso
lińskich 11. drugie podwórze. 5-te 
schody, tl. piętro. Ogłoszenia 
wtorki i czwartki od 5 do 7 wiecz.

n w 10 729 _____

Modne
gustowne suknie wykonuje 10 >1. 
Dybczyńska. Chwaliszewo 3-4. I.

rw 9 766-7

Pokoju
■ ’an'l>,n kuchni postukuje 

ni.’ j‘pl,n.e małżeństwo. Zglosze- 
~L.H> Kurjera zdw 48 737

Letnisko
t lub S pokoje z wspólna kuch
nia lub utrzymaniem nad. jezio 
rem i lasem wydzierżawi Kraska 
Jan. Stęszew. ____ zdw 49 067

, Pokoju
«twnU^H)e bezdzietne 
t er .7' B"R'H»Iarza.2er »dw 48 756

malżeń- 
Oferty I<u-

Puszczykowo
2 pokoje kuchnie, blisko kościoła 
wynajmą na caiy sezon, u illa 
„Bajka". żJw 49 110

. Poszukuję
“’ja11 O? .trzK'ie"°- czwartego 

Oferty Kurjer zdw 48 848

B»tnr°Wapy't’. Poszukuje „Infor- 
‘«u • Raiatmka i5 (Pasaż).

----- zdw 49 920

m„, Bezdzietne 
Moju n? .Poszukuje próżnego ii^mrty Kurje- zdw 49 012

Okazja dla letników
T.cSniczńwka nod Bydgoszczą w 
pięknem i malowniczein położe
niu przyjmuje gości na sezon la 
łowy, Pianino i radjo do dyspo
zycji gości. Bliższe informacje u 
Jaeckel. Bydgoszcz. Zduny l

zdw 48 716

jPokój
'¡tietn7anipm kuchni 
*ciu ,'Paiżeństwo

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach. ksinźKowości. Tyran-Za 
worskiej Strzelecka 33.

zdw 45 274-5

Zajęcia
n» Í-S godziny wieczorein po
szukuje jako maszynistka Sńglo- 
szenia do Kurjera zdw 48 794

Matematyki 
fizyki, przyrody w zakresie głtn 
nat.ialnyn) udzielam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański jw 3812

Technik dentystyczny
biegły w zlocie kauczuku poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zd w 48 791

Lekcji

Witold Lcworski
Wrocławska 36

Najpiękniejsze obrazy, najniższe 
ceny. Pw 103 87/86-14.74/75

Mody
damskie, męskie wykonuje do
brze, tanio. Nowacki, 1’ieknry 
10. zdw 49 001

Zamienię
maj. 1.000 mg na kamienice. Zgło
szenia Kwiatkowski. Gniezno, ul 
Lecha 4. telefon 362 nw 10 741

Ostrzegamy
przed kupnem weksla 1.000 zl z 
akceptem Antoniesfo Ciecieltskie- 

szuka be«--o. żyrowanego przsez Antoniego 
w śródmie- Stelmaszyka i Sacaepana Krup-

’iw rdw’ Vom1' 8' äü-|k«. który unięważnjamjr.
4wśm

Portjer
kawaler, z nnjiepszoml Świa
dectwami. obeznany z książkowo- 
ścia, poszukuje jakiegokolwiek- 
bndź zajęcia za tnałęin wynagro
dzeniem. Na zadanie gwarancja. 
Zgioszenia do cksp Kurjera

zdw 48 934 _______

Cukiernik
specjalista na karmelki twarde 3 
nadziewane, długoletnia prakty® 
ka. pracował w kraju i zagrani« 
ca, poszukuje posady. Zgłosze
nia ,,JL*ar‘‘, Toruń, ..Cukiernik °

Pw 11 194-64.137 _____

Osoba
która pracowała jako gospodyni 
poszukuje jakiejkolwiek postugŁ 
Ofen-ty Kurjer adw 49 035

Prasowaczka 
szuka pracy w prywatnych Ste
rnach. Zgłoszenia Kurjer

zd w 49 025 _____ _
Praczka

szuka pracy. Oferty Kurjer
zdw 48 990

Szukam
posady jako woźnica inb . robot
nik z kaucja Oferty Kurjer

zdw 48 784

Szofer - ślusarz 
inteligentny kawaler z kilknłet- 
nia praktyka warsztatowa przyj“ 
mie posadę zaraz lub 15. 6. (rów« 
nież inkasenta, wojaże rak Ła
skawe oferty Kurjer zdw 49 lOS

Panienka
uczciwa poaztikiije _ jakiejrofcofl- ,na

Książkową 
która zna stenografie i pisani« 

maszynie poszukuje —poaady
fortepiano udzielam Młyńska S, wiek zajęcia lub posługi. Oferty
III. zdw 48 490 Kurjer zdw 48 775

Gblicacisfka
rutynowano wolna poszukuje po
sady od 1. 5. 30. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 49 056

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Odpowiedniej pracy
wymagającej zaufania, poszuku 
je emerytowany wysoki urzędnik 
prawnik Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 47 751

początkujące! Oferty Kurjer
zdw 49 044

Szofer
prosi W. PP. o posadę na wóz 
prywatny, osobowy lub ciężaro
wy. Oferty Kurjer zd w 48 773

Szofer
żonaty z kHikotetnin praktyka po
szukuje Posady miejscowość oho 
jętna. Oferty. Kurjer zd w 48 771

Chłopiec 
lat 16 szuka posady z powodu 
bardzo krytycznych stosunków 
rodzinnych. Oferty Kurjer

zdw 48 781

Sierota
poszukuje posługi zaraz, w oko
licy Wildy. Oferty Kurjer

zdw 48 960

Młodszy
robotnik poszukuje pracy, na ża- 
danie może wstawić kaucje. O- 
ferty Kurjer zdw 48 994

Sierota
sumienna i pracowita, szuka po- 
sady, do prac domowych na ca
ły dzień bez spania. Oferty K«= 
r je r ad w 48 993 

Zamienię
młyn przemiał 500 ct.r. na dobę 
! dwie kamienice na maj. ziem
ski. dopłacę. Zgłoszenia Kwiat
kowski. Gniezno, Lecha 4. tele
fon 362. nw 10 740

Zamienię
kamienice, dochód roczny 54.000 
zl aa maj. 400—600 mg. Zgłosze
nia Kwiatkowski, Gniezno. I-ęęha 
4, telefon 362.

Biuralistka
biegi* piszacn ne maszynie 

¡szukuje posady w solidnej firmie 
lub wiekszem biurze. I/nskawe

î»o
Elektromonter

n« wysokie naplecie, dokładnie
oznajmiony budowa T',rbo-Gte 
nerntoiów, budowa rozdzielni aa.Ä.k. ^.«'BŁjągsaa uyg« «

młodszy
na prowincji za skromnera wyna
grodzeniom i askawe oferty Ku
rjer zdw 48 334

Bufetowa
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 48 688

Panienka
do dzieci s szyciem i haftowa 
nietn i pomocy domu. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 48 838

bit oraz sieci szuka posady naj
chętniej w elektrowni. Oferty 
Kurjer zdw 49 101

Osoba

Biuralistka
szuka posady. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 48 087

Książkowa
i korespondentka z polakiem i 

nw 1© 739 ' nieinieckiem z branży metarlur- 
gicznej pragnie zamienić posadę

’Młody
meíctytina z wykształceniem Śre
dniem, nieposzlakowanego cha 
rakteni. poszukuje posady maga
zyniera. książkowego z kaucja. 
Zgłoszenia Kurjer adw 48 836

Sierota
uczciwa i pracowita szuka dobrej
i stałej posady n starszych pań-

dobrze polecona, kilkolefcnie Świń- 
declwa. samodzielna, gospodarzy 

v- oszczędnie, dobrze gotuje szuka 
•■h8' posady od 1 maja lub później. 

Łaskawe oferty Oramsówna Wą
growiec. Dębińska 31.

zdw 49 058
Gospodyni - 

kuchmistrzyni
dobremi świadectwami poszu-Odpadki Iz Bydgoszczy na Poznań Łaska-■ stwa lub u samotnej osoby zaraz’ _

z kuchni do oddania „Oaza“. Da-1we zgłoszenia jioważiiycb przejbiiub 15. 5. Oferty^Kujrjer ikuje na mftjatkn zaraz posady.
bruwakiego 53,55. jw J81Ciai«bioMlw do Kurjera adw 4837*1 ■dt» «SMB iSJfeity Kurjer zdw 19 OSO
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Panienkai ukończoną szkoła wydziałowa, 
znającą stenografie polska i roa- 
szynę poszukuje posady w biu- 
rze. Oferty Kurier zdw 48 987

Praktykant
pieezarkarski młody, rzutki, in
teligentny z naiłepszeim polece
niami przyitnie na pól dnia jaka
kolwiek prace. Zgłoszenia Ku
rier zdw 49 100 ____

■ Uczciwa
skromna dziewczyna z gotowa
niem potrzebna Ul. Słowackiego 
34 parter, prawo. zdw 48 731

Potrzebny
maszynista. Młyn Parowy. Su- 
chylas. poczta Złotniki.

zdw 48 729 

Biuralistka
początkującą z ładnym charakte
rem pisma, biegła w liczeniu po
trzebna zaraz do 31 sierpnia rb. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 48 949 

Wysprzedaż obrazów
z Wystawy Pałac Dzialyńskich. 
Stary Rynek 78. zdw 48 7<0

Uczennice
do szycia przyjmę. Dybczyńska. 
Chwaliszcwo 34. I._____rw 9168

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke potrzeb
ny. Półwicjska 38.____ zdw 48 321

Kasierka - książkowa
a kilkuletnia praktyka obeznana 
wszelkierni pracami biuro wemi 
Bzuka posady Oferty Kurjer

zdw 49 093
Panienka

inteligentna z polskim i niemiec 
kim szuka posady do dzieci lub 
innej od po w‘edniej posady. Ofer
ty Kurjer zdw 49 075

28 WOLNE MIEJSCA

Apteka
poszukuje dobrze wpracowanej 
siły pomocniczej ze znajomością 
języka niemieckiego zaraz łub 
od 1. 6. rb. Ofrety r podaniem 
warunków i referencji proszę 
przesłać dc Kurjeia Poznańskie
go pod d w 4908  
Pomocnik drogerzysta

dobry ekspedient, dekorator i 
amat. fotograf, wladajncy jeży
kiem polskim i niemieckim, po
trzebny od 1. 0. Zgłoszenia z 
podaniem pensji oraz odpis Świa
dectw i fotografii uprasza T. 
Wardziński, świecio n/W„ Ry
nek 6. ’w 4 911

Corseciarki
potrzebne. Zgłoszenia wieczorem 
6—7 „Omega“, a-l. Podgórna Za, 
I. piętro. tdw 48 728

Marszantka
potrzebna zaraz na prowincje, 
godzina od Poznania. Zgłoszenia 
piStnienne do Kuriera z-dw 48 i27

Malarz
firmowy może sie zaraz zgłosić. 
Oferty Kurier zdw 48 720

Poszukuję
dzielnego, sprężystego i zamiło
wanego w gospodarstwie rolnem 
urzędnika pod ogólna dyspozycje. 
Zgłoszenia z podaniem przebiegu 
praktyki i życiorysu wysyłać Bie
lawy, poczta Kosowo nfObra. 
Nieuwzglednione bez odpowiedzi, 

zd w 48 749
Posługaczka

młodsza na cały dzień. Sauer. ni. 
Małeckiego 36 zdw48 748

Panny
wprocowane mogą sie zgłosić. 
Wielkopolska Wytwórnia Cu
krów „Czech“. Piekary 13.

zdw 48 954

Wszyscy Agenci lobowi
winni sie natychmiast zgłosić w 
własnym interesie piśmiennie lub 
osobiście Poznań, uł Wrocławska 
22 I ptr __________ zdw 49 024

Dziewczyna
wzorowo czysta do wszystkiego 
zaraz Bessert. S enkiewicza 7.

¿dw 49 061 
Pomocnika

krawieckiego na pierwszorzędna 
prace potrzebuje Kielpińskt. ulica 
Ogrodowa 19._______ zdw 48 860

My tosí oiltítí mięt w okiti 
Syp Molina ilia pewntótil

„tsu—'
Pan

poszukiwany na stanowisk,, 
modztelnc. Zgłoszenia Sk|,% 
Fortepianów św. 1Lzdw 48 944

Podróżąjacy
młodszy, rutynowany, z bamźy 
spożywczej na prowizje i dyęty 
potrzebny zaraz. Najchętniej z 
gwarancja dla tego, że inkaso 
wchodzi w zakres. Oferty Ku 
rjer zdw 48 943 ________

Posłngaczka
potrzebna Romana ^zy7'a^®.'n’.pp 
go 4. II. prawo._____ad w 49 016

Słnżąca
potrzebna od zaraz. Ziółkowską, 
św. Marcin 5. zdw 48 937

Młodsza
czysta, miła dziewczyna do wszy 
stkiego potrzebna zaraz. Zgłosze
nia: św. Marcin o. lit ’’’¡“''fi; 
od 4—5.30 zdw 4» 007

Służącą
do wszystkiego zaraz. Strzało
wa 9, I. zdw 48 948

Ucznia
przyjmie zaraz Zygmunt Pa 
przycki. mistrz rzeźniekt Borek 
pow. Koźmin.________nw 10 5912

Słnżąca
potrzebna Gerba, Małe Oarba- 
ry 0, II. _____ zdw 49 047

Dziewczyna
silna, chętna do pracy, dobrze sie 
orientującą, akuratna potrzebna 
zaraz. Wytwórnia wyrobów bla 
szanych ul Wrocławska 15. w 
podwórzu prosto. pierivsze piętro, 

zdw 48 702
Służącą

uczciwa, czysta z gotowaniem 
potrzebna do małżeństwa z 1 
dzieckiem Adres Kurjer

zdw 47 688 

POTRZEBNY 
natychmiast bardzo zdolny

fachowlec-ortnnlzator
do nowoczesnego zorganizowania 
sprzedaży włóczek i wełny w 
drobnem opakowaniu, wyrabia
nych przez największa przędzal
nię w kraju. Włóczki i wc'ny sa 
już dobrze zaprowadzone. Poszu
kiwany fachowiec będzie miał 
stały, osobisty nadzór nad czyn
nościami przedstawicieli i nad ra
cjonalna reklama: bedzie często 
odwiedza! klientele i pilnował jej 
zdolności kredytowych. Uwzględ
niane będą tylko oferty osób z 
dużem doświadczeniem i z pierw- 
szorzednemi referencjami. Mie
szkanie do dyspozycji. Oferty do 
ekspedycji pisma pod zw 23 284

Poszukuję
aptekarza z praktyka, chrześcija- 
nina ewentualnie asystenta z pra
wami. władającego niemieckim 
jeżykiem. Uprasza sie o poda
nie referencji oraz wymagań. — 
Stół i stancja poza domem. Ap
teka pod Aniołem, Kościan, 

nw 10 735

Poszukuje
sie zaraz pomocnika piekarskie- 
go możliwie do pieca piersiowe
go. Adres wskaże Kuper

zd w 49 990 91 ______

Poszukujemy 
zdolnych zastępcówl

Do sprzedaży losów na ;aty. Na
si zastępcy zarabiaja miesięcznie 
ponad zł 4 000 nie oonosząc ża
dnego ryzyka. ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane premjówki i 
dolarówki przechowujemy we 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlensze prowizje, natent 1■ K. 
P. Piszcic natychmiast: ..Naj
wyższa prowizja“. ..Par-.Lów. 
Akademicka 14. Pw 11 222-i2.71

Poszukujemy
pracownika do fasonowania ka 
pelus-zy męskich i damskich ..Me 
gancja Poznańska“. ,’) arb'?rv.1? Chemiczna Pralnia. Poznan-bta- 
rołeka. ul. Starołecka, 60.

zdw 48 4 41/2
Panna

l"h starsza .•»••'«"a I m”
gijna do ntemcwłefia, oraz 
dwojga starszych dzieci potrze- 

Ib— owiak, tu, .
10/11, skład. _________ rw 9787

Słnżąca
potrzebna zaraz. Czerniak. PdJ- 
wiejska 11. _______ zdw 48 900

Potrzebny
gorzelany od 1 lipca Dominjutą 
Wierzbie, poczta Sompolno, woj. 
warszawskie. Poważne rekomen
dacje wymagane. Oferty nie
uwzglednione pozostano bez od- 
po w i ed zl______ ______ zd w 48 351

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz do 
dziecka rocznego Zgłoszenia Mn 
lepkiego 26. ITT. zdw 48 751

Biegły stenotypista
na korzystnych warunkach po
szukiwany zaraz z dokładna zna
jomością języka niemieckiego. — 
Zgłoszenia do Kuriera pod

nw 10 716

Ucznia
do kantoru orzyjmie fabryka. 
Zgłoszenia Kńrjer zdw 48 755

Sucharka
restauracyjna dzielna uczciwa, 
potrzebna zaraz Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 48 817

Nowy zawód dla kobiet
Doradczyń dietetycznych ze zna
jomości» wykwintnej kuchni na 
posady do szpitali. sanatoriów 
pensjonatów zakładów wycho 
wawczych Nowy kurs 6-tygod- 
niowy rozpocznie sie wkrótce 
Zapisy Biuro Kursów Gospodar
czo Zawodowych w Poznaniu, św. 
Marcin 69 . nw 10 330

Dziewczę
do dzieci potrzebne zaraz Adam 
ski. Małe Garbary 10. zdw 48 808

Cholewkarz
którzy szyje i klei notrzebny ga
raż. Adres wskażc Kurjer

zdw 48 786

Potrzebna
saraz boną Niemka lub Polka z 
dobrym niemicckiom do sześcio 
letniego chłopca Wymagane szy
cie. Oferty z podaniem kwalifi
kacji. odpisów świadectw, wieku 
i warunków (pożadana fotogra
fia) proszę nadsyłać: Gdynia. 
Skwer Kościuszki 6. inżynier 
Strokowski nw 10 567

Dochodząca
z gotowaniem może sie zgłosić 
Por. Herman, koszary saperów 
Wilda. zdw 48 770

Poszukuje
sie kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
l5r. KwaSmk. Nowy Bieruń Gór 
ay gląsk__________ Pw 9673-71.80

Zastępcy
Losowi pokrzywdzeni którzy nie 
otrzymali należnej im ciężko za
pracowanej prowizji przesyłaj
cie udokumentowane pretensje a 
postaramy sie odzyskać dla Was 
pieniądze. Zgłoszenia: Lwów 
skrytka pocztowa 203

Pw 10 820 72.70
Dziewczynka

lat 15 notrzebna Karłowicz. Mo
stowa 29. tw 9754

Pomocnik
fryzjerski potrzebny r.yt piątki i 
soboty. Dąbrowskiego 41 a.

zdw 48 766
Służącej

s dobrem gotowaniem poszukuję 
zaraz. Górna Wilda 29. II. piętro, 
prawo. zdw 48 765

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Wieczny Płomień“. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: „Miłość bez grosza“ 
Collosseum: „Mężatki strzeż

cie się“.
Edison: „Ostatni romans“. 
Harfa (dawn. Bajka): „Skrzy

dlata flota".
Metropolia: „Sprzysiężenie 

trzech".
Odeon: „Ziemia Obiecana“ 
Renaissance: Jezioro miłości. 
Słońce: „Największa ofiara

kobiety".
Wilsona: „Nieznany Ojciec“.

Wielki wybór

flairtiwatii rtiiatt nłirsniawnih etc.
przy znanych niskich cenach poleca

Onsóaw E®OX».E2VX>A i SYN 
POZNAŃ, plac Świętokrzyski 1. — Tel. nr. 55-lS.
Własne fabryki w B>elskn na Śląsku istnieją od r, 1850.

Pw 11 330-18.137

Agenci i Organizatorzy
losowi

jakoteż ci. którzy nimi zostać 
pragną, otrzymają przy sprze
daży obligacyj promjowych 
(losowych) najwyższa prowi
zję i najlepsze warunki jnż 
przy pierwszej racie. Ze 
względu nn nowe grupy loso
we - duży zbyt zapewniamy. 
— Zdolnym dajemy wolny bi
let kolejowy i wysokie pensje. 
Wszystkich pouczamy. Oferty 
Ludowy Bank Spółdzielczy, 
Lwów, plac Akademicki 4. 

Pw 10 81072 64

IV AUKCfA W 
„PAŁACU SZTUKI1*
tylko czwartek, 1. V. 

o godz. 16—i O
Kierownik aukcji:
Si. Sonnewend

zaprzys. rzecz, aukcjo^ 
nator na dzieła sztuki

PAŁAC SiłURI. Stary Hynek 78.
plętio, prawo, w pałaca 

Dala yńiklcb.
właic < W ktor Soezkiewicz 

lnż. . areb.tekU

9 pań
inteligentnych, wymownych 
przyjemnej lepsze! pracy (pron. 
gandzistki) poszukujemy 0<l j . 
rb Miesięczny dnhód CtMł—8t)ó 
zł Znajomość fachowa nie 
nicczna. Posada siata, dla zdo). 
'nych awans i pensja mickiecz:,a 
Zgłoszenia w czwartek i oiaicC 
od 4—7. Wały Jana 111 12 nar.
ter. lewo.

— ku r-zu w 49 062

Posłngaczka
codziennie przed południem po- 
trze’ na. Kozłowska. Górna Wil
da 44. zdw 49 046

Fryzierka
dobra ondułatnrka potrzebna za
raz. Edmund Szymański. Wrze
śnia. zdw 40 051

Dzielny
pomocnik i maszyniarka na kon
fekcje męską. Kamiński. Górna 
Wilda 41. zdw 48 963

Panna | Uczennice
dn dzieci z szyciem od zaraz po- do szycia i kroju przyjmie zaraz ^.eAuraCiM.SyĘczkmowskaapbJa- ;a V> roku Wróblewska Matejki 
pieżyński 6.________  żdw 49103 o2 zaw«»n

Nakładaczki
do tygli potrzebne zaraz. M. Pu- 
tiatycki, ul. Północna 16/i7o 

zdw 49 107
Panienki.

2 wymowne, inteligentne do 
zbierania łatwych zamówień. — 
Zarobek dzienny około 10 z». — 
Adres wskaźe Kńrjer

zdw 49 104 ___
Uczeń

do biura, biegły w rachunkach i 
ładnym charakterem pisma ewtl. 
z ukończoną szkoła wydziałową, 
wzgl. kursem handlowym »noże 
sie zgłosić od zaraz pomiędzy go
dziną 12—13. Kooperacja Spo
żywcza. Sp. z o. n. Górna Wilda
nr. 76.______ ______ zdw 49 082

DziPwn^KT» a
starsza ze wsi potrzebna zaraz. 
Wroniecka 5 Welke. zdw 49 085

Ekspedjent
z konfekcji męskiej potrzebny 
natychmiast Zgłosić si« „Dom 
Mody“, Wrocławska 37.

zd w 49 026

Uczni
w naukę malarstwa przyjmie 
Czesław Mikołajski, mistrz ma
larski, ul. Dąbrowskiego 24.

zdw 48 864
Młodsza

panienka i uczenica do szycia 
mogą się zgłosić. Św. Wojciech 
7, I., lewo. zdw 48 886

Krawcowa 
pierwszorzędna

na iewabie potrzebna, 
na", Fredry 8.

..Fćmi- 
zdw 48 877

Służąca
uczciwa, dobrze polecona z goto
waniem potrzebna zaraz. Zgło 
ezenia R. Ciąży ńska. Masztalar- 
ska 5a, skład.______ zdw 48 89(

Agenci (tki)
inteligentni, dzielni wymowni 
domokrążni do sprzedaży artykuł 
łów opatentowanych nowości do 
codziennej potrzeby we wszygt- 
kich miastach powiatowych ,voj 
poznańskiego i pomorskiego. po; 
szukiwani. Przy energicznej pra. 
cy. bardzo solidny zarobek Ofe.r. 
ty z podaniem miejsca dzialani» 
do Kurjer# Poznańskiegozd w 49 0,3

Wprawną
reczninrke na marynarki przy), 
mę zaraz. Organiściak. Grobla 
17. ____________zd 48 917

Krawcowych
biegłych samodzielnych przyjmi. 
Bilińska, bodowa 1. Łazarz.

| zd 48 471
Do wiatraka

Nakładaczki
do tygli potrzebne zaraz. M. 
Putiatyeki, Północna 26-27.

zdw 49 004

Pokojowa
z szyciem, haftowaniem, mereż- 
kowaniem, potrzebna zaraz. — 
Grobla 11. parter. zdw 48 950

Eto
zmontuje butelki łemoniadówki. 
Adres Kurier zdw 48 779______

Służąca
samodzielna, czysta, umiejąca do
brze gotować i do wszystkiego. 
Zgłoszenia do 10 rano z świa
dectwami. Staszewska. Wysoian- 
skiego 15 I. piętro. zdw 48 843

Ekspedientka
z branży delikatesów osoba uci; 
ciwa i rzetelna z odpowiedniemi 
świadectwami potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Cukiernia. Półwiot- 
ska 2. zdw 49 059

Dziewczyna
do WSTolt’tch --ąo ÓOTT. n-o-vcb — 
Michalska, Wroniecka 3. sk’ad 
rzcżuicki. rw 9t85

dzielne ekspedientki a branży 
rzcżnickiej oraz 2 uczennice mogą 
się natychmiast zgłosić. M. W&- 
berski. Cliwałiszewo Z4.

rw 9771 

Fryzjerski
pomocnik na wypomóżke. Kana 
Iowa 3. ____zdw 48 876

Słnżąca
skromnemi wymaganiami zaraz 
potrzebna. Stroma 24. II.. pra
wo. dw 4 943

Dobra
krawcowa w dom. która szyje sa
modzielnie potrzebna zaraz, św. 
Marcin 40. skład. zd w 48 894

Książkowa
początkująca, inteligentna zau
fana. która za.imie sie przy wol 
nyelt chwilach gospodarstwem 
dotnowem potrzebna. Zgłoszenia 
1—6 Fielitz. Dąbrowskiego 25.

zdw 48 767
Potrzebny

zaraz elew do przedsiębiorstwa 
zbożowego Zgłoszenia osobiste 
Oz Kozłowski. Aleje Marcinkow
skiego 20. zdw 49 009

i rolnictwa sumienny chłopak za- 
raz potrzebny. Zgłoszenia do lir. 
Kryszezyński. Rokietnica, p. Po- 
znań. r 9 772

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna zaraz. Zaleska. Wielkie 
Garabry 46. zdw 48 982

Służąca
potrzebna. Kryszezyński, Ra
czyńskich 2. Zgłoszenia 7—9 wie
czorem. zdw 49 985

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Woźna 
16, I., lewo. zdw 48 988

Fosłursaczka
3 razy w tygodniu notrzebna. — 
Adres Kurier »dw 48 840

Uczennice
z uczciwego domu przyjmie Ko- 
Stecka. St. Rynek 55. skład - u- 
kierków. ___________ r 9 777

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych mo
że się zgłosić, babińska, ul. 
Strusia 22. zdw 48 983

Wprawna
maszyniarka na duże sztuki ->o- 
trzebna. Kędziora. Wodna 4.

r 9 i 83

Bufetowa
Poszukuję panienki do bufetu re
stauracji dworcowej. Zgłoszenia 
piśmięnne z życiorysem ewent.I. 
odpisami świadectw przyjmuje 
W. Napierała Gniezno restąit 
racja dworcowa nw 10 743

Uczennica
do kuchni potrzebna ..Oaza’4, ni. 
Dąbrowskiego 55 55_____ j w 3815

Zdolna
do sukien potrzebna zaraz. Soko
łowska. Zwierzyniecka 22.

jw 3814 

Eilku przystojnych 
i wymownych Panów

postukuje sie do odwiedzania 
firm kupieckich i osób prywat 
nych. celem zbiórki datków na 
rzecz poważnej organizacji spo
łecznej. Zgłoszenia piśmienne do 
ekspedycji Kuriera Poznańskie 
go pod n w 10 730

Fryzjerka
z praktyka szuka posady zaraz 
r.a mniejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kjrjcr zdw 49 072

Agenci i Organizatorzy
losowi

jakoteż ci. którzy nimi zoatać 
pragną, otrzymają przy sprze
daży obligacyj premiowych 
(losowych) najwyższą prowi
zję i najlepsze warunki już 
przy pierwszej racie. Ze 
względu na nowe grupy loso
we - duży zbyt zapewniamy. 
— Zdolnym da.iemy wolny bi
let kolejowy i wysokie pensie 
Wszystkich pouczamy. Oferty 
Ludowy Bank Spóhiziclrzy, 
Lwów, pinc Akademicki 4.

Pw 10 810-72 64

Maszyniarka
na marynarki, która w recztte 
dziurki wprawna notrzebna za
raz. Piekary 26. III . prawo.

zd 48 SG6 ____ _

Młodszy
czeladnik krawiecki potrzebny za
raz. I. Szewczyk. Dolina 4 Wil
da. zd 48 ¡»Cii

Uczeń
fryzjerski z utrzymaniem lub bez 
z dolnej rodziny potrzebny zaraz. 
Leonarda 2. (Winiary).

zd 49 033

Służąca
bez spania potrzebna Wielkie 
Garbary 23. II. lewo. rw 9775

Dziewczyna
czysta, pracowita, sumienna z 
gotowaniem samodziełnetu po
trzebna zaraz Dom lepszy. Ra
tajczaka 28. III., lewo.

zdw 49 081
Uczenia

syna uczciwych rodziców s do
brem wykształceniem szkpłncin 
przyjmie do składu kołotualnciio, 
delikatesów, win. cygar i zwie
rzyny, St. Matyaszczyk. Leszno,
Rynek 29.________zdw 49 076

Eksysedlpwłirft 
młodszą, tylko a branży rzeźni 
ckicj. Micha.ska. VS lomocka 3. 

rw 9 784 

Chcesz
otrzymać posado? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresnonden- 
cvine profesora Sckulowieza. — 
Warszawa. Żórawia 42 n. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej, koro; 
spondcncji handlowej, stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. angielskiego, francu
skiego. niemieckiego pisowni oraz 
gramatyki polskiej. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie pros
pektów. ____ nw 10 732

Robotnik
za pożyczenie na trzy miesiące 
1.900 zl stalą posadę. Goderski. 
Dąbrowskiego 79._____ zdw 48 862

Krawcowe
zdoinę i uczennice potrzebne za 
raz. ScnMdJonecht. Sew. Miełżyń 
«kiego 22.________ zd-w 48 920

Asystenta (ki)
do praktyki dentyst w Poznaniu 
poszukuje zaraz. Zgłoszenia Ku
rier zd w 48 913

i Ekspedientka
z rzeźnictwa, jako pomoc na so
boty, potrzebna. Fr. Niklasie- 
wicz, W.rociawską 37, 

zdw 43 965

Krawcowa
na płaszcze i suknie potrzebna. 
Młyńska 12. IV. piętro Zakrze
wie#. zdw 48 828

Ekspedientka
biegła w rzeźnictwie. siła pierw
szorzędna, potrzebna Fr. Nikla- 

¡sicwicz, Wrocławska 37.
I zdw 48 964

zr maj 1930 r. za oba wydania raieat wlacmlę tygodniowego do- 
rzeapiaia datku ¡lustr. ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowa w Po-

■—■■■■uf«......... nn———» znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście sł 4.o0. 2 odnos2en:em
do domu w Poznaniu zł 4 70 s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie »< 4 94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska v Polsce zł 9.00. pod opaską w innych krajach zł 11 w 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania ®te 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświ^tecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4481, 1476, 3307, 8524, 4072, 2305, w

Do Instytucji Zastawniczej przyjmie się zaraz
osobę z branży złotniczo-jubilerskiej

na TAKSATORA
z kaucją zl 2 000. Zgłoszenia z krótkim życiorysem 
składać do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje Marcinkow
skiego II, pod nr. 18112 Pp n.»*?-’11 tr?,ia

Humor zagraniczny

~ Czy pani mąż cierpiał już od dłuższego czasu.
Od dnia kiedyśmy się pobrali! „(Iluinorist London) &• 1

O<yłn<;7f»nia na ‘tre^8 6|»™0W«J 30 itronie', irstiku°n'>eU<i,r"li^
X 1 u h Zc U id redakcyjnego ta gr. na stronie czwartej 120 1}a,„;n(..v(,,.o milim

...— ISO gr. orzed wiadomościami.potneznem; 240 gr od l-im w}(ja-
Ogioszcnia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20żt nadwyżki. 92 u stróża, do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagiych wypadkach do K<>UI- 77„,i.„e oglosze- 
wydania wieczornego do godz, 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpolunn. , -cs,awem 
nia: lim napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr. Zą różnice niięt 'o(jpoWiada 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo uio 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroezjs a 
niedziele, łyrięta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149
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